
pokyti, Tai tvirtiria du garsūs

veržiantį priešą. -
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GINKLAI JUGOSLAVIJAI

mojimas buvo laikinas, po ke
lių dienų amerikiečių tankų 
daliniai, padedant sąjunginin-

eganti taip užimta 
kanalų ir kitokių 

projektų įgyvendinl- 
ji nebegalinti ruoš- 

tvirtina Amzaps

Bal- 
Bet 
.per 
pa- 

prieš

tanklaivių 
alyvą eks- 
susidarytų 
Bet, Ira-

ši idėja neranda 
pritarimo.

..
•turėjau progos

Vyriausybė lieka vidurinių 
partijų rankose. — Komunis
tų pavojus vis dar nepraėjęs

DE GAULLE PARTIJA DIDŽIAUSIA

mus iš 8-tos armijos būstinės, 
fronto padėtis tokia:

Rytiniame sparne — smar-

J.į Šliūpui, pirmajam mūsų 
Jaisvosios^mlnties skelbėjui.
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uantan

Bendruomenės idėja
Tautinėse kapinėse
Ir čia jie pirmauja
Kalbant apie vardus

JUOZAS TYSUAVA
Chicagos ir kitų miestų 

naujakuriai klausia:
“Kur dingo Pasaulio Lietu

vių Bendruomenės projek
tas?”

Mat, jie bijosi, kad ši idėja, 
gimusi Vilko pastogėje, ne
numirtų Amerikos 
Tarybos “studijų 
lopšyje.

’Ar naujagimis, 
tarp dviejų auklių, 
gali likti be galvos, aš neži
nau.

Bent tuo tarpu man aišku: 
Amerikos lietuvių visuomenės 
slųogsniuose 
pakankamai

Lietuvių 
komisijos”
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KORĖJOJ DIDELĖS LĖKTUVŲ KOVOS
Iš Maodžurijos plūsta divizijos naujai ofenzyvai

Sprendžiant iš žvalgybos duomeų nematyti, kad Kinijos 
komunistai, atsižvelgdami į baisaus savo žmonių nuostolius ir 
liūdnas perspektyvas “išvalyti Korėją nuo imperialistų”, mė
gintų vienu ar kitu būdu baigti šias kautynes. Netrūksta ne
patenkintų balsų ir Amerikoj, neišskiriant ir aukštų kariškių, 
atstovaujančių MacArthuro pažiūrą, kurie reikalauja pakeisti 
Korėjos strateginę politiką, kad tas nelemtas karas galiausiai 
būtų pergalingai 

Korėjos karas 
baigti per dieną, 
norėtų Kremlius, 
noma
se. Ir jeigu jis to nesiekia, 

atsidūręs matyti, jam yra labai nau
dinga užtęsti kuo ilgiaus tas 
kovas, kurias Kremlius gali 
vykdyti kiniečių ir šiaurinių 
korėjej iečių rankomis.

Korėjos karas Amerikai kas 
mėnuo kainuoja apie 1 bilijo
ną dolerių, žmonių nuostoliai, 
kad ir maži palyginus su ko
munistų nuostoliais, prašoko 
70,000 vyrų. Nuo Korėjos karo 
pradžios birželio 25 diena su-

baigtas.
galėtų pasi- 
jeigu to pa- 
— taip ma-

visose Vakarų sostinė-

šą už Korėjos ribų, jiems pa
skutinę savaitę pasisekė nu
mušti arba apgadinti 18 so
vietų gamybos MIG tipo nai
kintojų. •

Amerikos aviacijos vadovy-
Birželio trėmimų minėjimas New Yorke, birželio 16 dieną, Carnegię HaH salėje. Kalba Lietu 
vos gen. konsulas Jonas Budrys. Prezidiume matome Estų ministrą Kaiv, parengsimo kc 
miteto pirmininką latvių atstovą H. Wį Lielnors, M. Kižytę, senatorių A. Brewster, toliau Lat 
vijos minister! iš Washington©.nių duomenis,2 nepranešė apie 

savo turėtus nuostolius. Ne
žiūrint, kad sovietų paskuti
nės gamybas naikintojai yra AMERIKA NESUTINKA PABALTIJO 

TAUTAS PALIKTI RUSIJAI
AMERIKOS BALSAIeina jau metai, bet karo galo 

dar nematyti.
♦ ♦*

Amerikos lėktuvai, .turį už
davinį kliudyti 'komunistų jė
gų telkimą iš anapus Man- 
džurijos pasienio, vis dažniau 
susiduria su stipriomis komu
nistų oro jėgomis. Komunistų 
lėktuvai laikosi Yalu upės 
erdvėj, kur pakovoję kelioli- 
ką minučių,. sprunka į Man- 
džurijos pusę. Nežiūrint, kad 
Amerikos lėktuvams yra vis 
dar uždrausta persekioti prie-

rikos Sabre Westbrook Pegler: Arthur

iš tikrųjų,
mažųjų patrankų) berods, 
stipresnė, jie nepajėgia atsi-

tuvus, kadangi Amerikos la-

Andai aš 
dalyvauti Chicagos Lietuvių 
Tautinių Kapinių 40 metų su
kakties minėjimo iškilmėse.

Anot Naujienų redakto
riaus, šias kapines įsteigė tie, 
kurie kovojo už teisę tikėti 
arba netikėti. Tai, girdi, tie 
patys žmonės, kurie drįso pa
neigti nuomonę, kad, be tam 
tikrų ąutoritetų valios, žmo
gus neturi ‘ teisės nei gimti, 
nei mirti... ■;

Tai buvo įspūdingos iškil
mes, nes tūkstančiai gyvųjų 
susirinko į aplankyti mirusių- 
ju. .

Beje, čia, game mirusiųjų

Tikrai pasaulyje nėra kito 
tokio miesto, kaip Chicaga, 
kur būtų tiek daug lietuvių 
verslininkų.

•Ir ne tik verslininkų. Yra 
ir pramonininkų. Pavyzdžiui 
Antanas ir Marija Rudžiai, 
palyginti, dar jauni žmonės, 
turi didžiulę, moderniškai į- 
rengtą, plieno dirbtuvę.

O ką jau bekalbėti apie 
lietuviškus saliūnus, kurių čia 
daugiausia — net trys tūks
tančiai. ..

Neveltui generolas Plecha
vičius tapo degtinės pardavi
mo agentu, o keletas kitų 
naujakurių nori įsigyti bra
vorą.

«
Tuo tarpu, kai New Yorke 

nėra nė vieno lietuvių kontro
liuojamo banko, nė vienos 
taupymo bei skolinimo ben
drovės, ta! čia, Chicagoje, ši
tokių finansinių įstaigų .lietu
viai turi kelioliką.

Tiesa, rytuose, Philadelphi- 
joje, yra Celedlno vadovauja
ma Liberty Federal Savings 
ahd Loan Ass., kuri šiais me
tais mini savo auksinę sukak
tį ir kuri jau yra pasiekusi 8 

. milijonus dolerių.
Kalbant apie tos rūšies į- 

staigas ir jų kapitalą, vėl 
tenka pažymėti, kad viena 
tokia Chicagos lietuvių ben
drovė jau turi 26 milijonus 
dolerių.

Taigi, Chicagos lietuviai ir 
šiuo atžvilgiu pirmauja.

Komercijos dvasia, pasiro
do,vienodai veikla visus—tiek 
lietuvius, tiek kitataučius.

Pavyzdžiui, Halsted gatvėje, 
Chicago j e, kadaise buvo du 
dideli, lietuvių įsteigti, kino 
teatrai. >

Dabar tuos teatrus turi 
graikai, bet jų vardai — Ra-

Ir naujakuriai, įsigiję kita
taučių įstaiga*, berods, nesi
skubina Metuvtoti jų vardus.

Gaila, kad Chicagos 
vlų katalikų įkurtoms

lietu- 
ir jų

Amerikos kareiviai Korėjos fronte ruošia priešui kliūtis. Spyg
liuotos vielos gniužulai kliudo. priešų, artilerijai judėti priekin.

ra, ir maj. Mayer, šiomis die
nomis grįžę iš. Korėjos poil
siui į Ameriką. .j

t ?-
SAUSUMOJ SIAURESNĖS 
APIMTIES MŪŠIAI

• Centriniame fronte Jungti
nių Tautų daliniai, išmušę 
priešą iš jų įsitvirtinimų va
dinamajame trikampy, buvo 
sulaikyti ir net kiek atstumti

ništai, gavę pastiprinimų, at
kakliai .priešinasi sąjunginin
kų (pietų korėjiečių) dali
niams.

Centriniame fronte: — Są
jungininkų priešakiniai dali
niai vėl pasistūmėjo penkete, 
mylių, nesutikdami didesnio 
komunistų; pasipriešinimo. Bu 
vo ištirta, kad į pietus nuo 
šiaurinės Korėjos sostinės 
Pyongyongo miesto komunis
tai ruošia įsitvirtinimus.

Vakariniame sparne: —Pa
skutinėmis dienomis ten vyko 
tik lengvi susišaudymai.

liepos mėnesio pradedant 8,- 
400,000 dolerių per mėnesį, 
nežiūrint, kokio pelno jie 
gautų. Jie sutiko tuojau pat 
duoti pradžiai 28 milijonus 
dolerių. Bet Iranui tos sąlygos 
buvo nepriimtinos.

Anglai .pagrasino Iranui, 
kad jie atitrauks savo tank
laivius, ir kad prie jų gali 
prisidėti Amerika. Kadangi

• . . X. f ' 's ' ■■ * " '
■ ■ ■■■> ■■ ■ ...........■ ........ ■■ ,

Po didelių diplomatinių pa
stangų buvo užmegstos dery
bos tarp Irano ir anglų atsto
vų, mėginant taikiu būdu su
reguliuoti Anglų-Irano Alyvos 
Kompanijos turto nacionali
zavimo klausimą. Derybos ne
privedė .priė susitarimo ar ko
kio įmanomo kompromiso.

Anglų vyriausybė davė įsa
kymą būti pasiruošusiai 16-tai 
parašiutininkų brigadai, esan
čiai Kipro saloj, vykti į Iraą 
apsaugoti Anglijos piliečių 
interesus Irane.

Iš Turkijos ateina .praneši
mai, kad ir sovietų parašiuti
ninkų daliniai yra pasiruošę 
Irano pasieny laukdami įsa
kymo leistis į Iraną ginti aly
vos reikalus nuo užsienio 
valstybės, kaip tai yra susi
tarta tarp Sovietų Sąjungos 
Irano 1921 metų sutartim.
IRANAS PERDAUG REI
KALAUJA SAKO ANGLAI

Irano valdžios atstovai per 
derybas su anglų kompanijos 
vadovais pareikalavo 75 Nuo
šimčių nuo gryno pelno, kurį įatp 194$ metais, užleisdami 
gaus kompanija, eksploatuo
dama kaip Irano valdžios kon 
traktorius žibalo laukus.

Anglai pasiūlė mokėti nuo

Per naujus rinkimus 1 par
lamentą Prancūzijos komunis
tai surinko daugiausia balsų 
už visas atskiras partijas, vi
so — 4,400,000 balsų, arba 25 
nuošiiriCius. Tik dėl nepalan
kaus atskiroms, nesiblokuo- 
jančiomšr partijoms rinkimų 
įstatymo, jie pravedė į naują
jį parlamentą mažiau atstovų

pirmąją vietą De Gaulle de
šiniųjų -partijai. Ji 
3,560 balsų ir pravedė

surinko
111 ats

kontroliuojamoms įstaigoms 
vyskupai pavydi lietuviškumo.

Pavyzdžiui, šv. Kryžiaus li
goninei net neleista vartoti 
šv. Kazimiero vardo.

dviejųNei ’ viena iš šių 
kraštutinių partijų tačiau ne- 
turė* progos sudaryti naują 
Prancūzijos 
bu* pavesta

vyriausybę. Tai 
atlikti suslbloka-

Iranas neturi savo 
jie neturėtų kuo 
portuoti. Per tai 
dideli nuostoliai,
nas^ žinodamas, kad jis pa
dengia vieną šeštąją dalį vi
sos pasaulinės alyvos paklau
sos, netiki, kad anglai, o ypač 
amerikiečiai, tikrai sutiktų 
blokuoti arba boikotuoti naf
tos gamybą ir jos eksportą.

vusioms partijoms, kurios su
darys koalicinę vyriausybę. 
Vyriausybėje kaip lig šiol bus 
vidurinės partijos, socialistai, 
katalikai Ir liberalai, šis blo
kas surinko 5,373,00 balsų ir 
pravedė 280 atstovų. Parla
mente kaip žinoma yra 627 
vietos ir centro blokas netu
rės reikiamas daugumos. Jų 
sudaryta vyriausybė turės tar 
tis dėl pasitikėjimo pareiški
mo su nepriklausomomis 
paskiromis partijomis.

Paskutinlų savaičių bėgyje 
| Jugoslavijos uosta pasiųsta 
iš Amerikos ginklų viso mili
jono dolerių vertės. Tai yra 
pirma parama, kuria Betar
piai Amerika tiekia Jugoslavi
jai, po jos santykių nutrau
kimo su Maskva.

rius Lenkijai, kuris atsisakė 
šios tarnybos, kad baigtų sa
vo knygą “Aš mačiau Lenki
jos išdavimą,” dabar pasiryžo 
ištirti lenkų karininkų sker
dynes Katyne, įvykdytas So
vietų Sąjungos.

Mr. Lane primena Ameri
kos karo informacijos prane
šimą, pagal kurį šios skerdy
nės buvo priskirtos nacių dar
bams. “Britų ir Amerikos vy
riausybės,” sako Mr. Lane, . 
būdamos tuo laiku sąjungi
ninkės su sovietais, pasisten- 
gėviską nutylėti.

Mr. Lane, kuris dabar yra 
narys Amerikos Komiteto Ka

SEN. LEHMANO KALBA
1940 metų birželį, kada na

cių armija paradavo Champs 
Elysees Paryžiuj, sovietų da
liniai ėmė žygiuoti į neapsau
gotas Baltijos respublikas, Lie 
tuvą, Latviją ir Estiją.

Tai buvo padaryta pagal 
Hitlerio ir Stalino susitarimą 
1939 metais, kuris, anot Sta
lino, buvo sucementuotas 
krauju. .

Kaip po ilgos ir kruvinos 
kovos didžioji pasaulio dalis

agresorius ir atsisakė pripa
žinti Baltijos kraštų okupaci
ją. Sovietų Sąjunga dėjo vi
sokias pastangas paskutinio 
karo metu išgauti iš Ameri
kos Baltijos kraštų okupaci
jos pripažinimą, bet be pasi
sekimo. šioji politika galioja 
ir šiandien.

sipažinti, kad aš, būdamas 
New Yorko valstybės guber
natorium rėmiau . Jungtinių 
Valstybių vyriausybę šiame 
reikale.. 1941 m. birželio 15 d. 
paskelbiau Baltijos valstybiųtybių priespaudos, tautos Ry

tų Europoj, ypač pabrėžtina dieną New Yorke. 
Baltijos tautos, gavo tiktai 
naują priespaudė ją.. Jos liko 

tyno skerdynėms tirti, kreip-» absoliučios\. tyranijos vergijoj, 
damas į iždo , departamentą 
tam reikalui- lėšų, rašo:- “A- 
merikos piliečiai, kurių: tar
pe yra apie g milijonų lenkiš
kos kilmės, turi teisę rėkalau-

Aš nepriklausau prie tų, ku 
Tię kritikuoja šios šalies tai 
vieną, tai kitą pareigūną už 
negeibėjimą Baltijos tautų 
ginklo pagalba iš sovietų o-

niįos išdavini^ Jai toj Senato 
komisijose baigėsi visišku ne
pasisekimu.

Kalbėdamas apie Stalino 
konferenciją su • mirštančiu 
prezidentu Rooseveltu Jaltoj 
ir gindamas . padarytas sovie
tams nuolaidas, Achesonas 
pasakė, kad tuo metu dar ne
buvo aišku, ar -kas išeis iš a- 
tominės bombos projekto.

Gėdingoji Jaltos konferen 
cija, dėl kurios nutarimų A- 
merika jau turėjo 75,000 vy
rų nuostolių Korėjoj, įvyko 
1945 m. vasario 4 d. Bet tuo
metinis užsienio reikalų sek
retorius Bymes savo knygoje 
“Speaking Frankly” rašo, kad 
jam Rooseveltas jau 1944 m. 
gruodžio mėnesį patvirtino a- 
pie padarytą didelę pažangą 
atominės bombos gaminime. 
Kai Rooseveltas 1945 m. sau
sio 23 d. išplaukė į Jaltą, jam 
karo sekretoriaus PatteKono 
ir atominės bombos projekto 
vykdytojo gen. Groves buvo 
smulkiai paaiškinta, kad pro
jektas bus netrukus sėkmin
gai įgyvendintas.

Byrnes turbūt yra vieninte
lis iš gyvųjų amerikiečių, ku
rie žino, kas dėjosi Jaltoj ir 
turėtu būti pakviestas į Se
nato komisiją paaiškinti, kaip 
Jaltoj buvo Išduoti Amerikos 
sąjungininkai.

laimėti tautas anapus sovietų 
sienos taikai ir demokratijai. 
Mes likome apvilti.

■šiais laikais, kaip ir neto
limoj praeity, mes esame ra
ginami būti kantrus, kitų vėl 
raginami aukotis. Pats svar
biausias dalykas yra tas, kad 
mes nesutinkame palikti šias 
tautas visiems laikams anoj 
vergijos priespaudoj. .

Tomis dienomis, kada pa
saulis buvo prislėgtas Prancū
zijos kapituliavimo nacių ar
mijai nedaug buvo dėmesio 
skirta Sovietų vykdoma 
tijos tautų okupacijai, 
prezidentas Rooseveltas 
užsienio departamentą 
skelbė savo nusistatymą

Senatorius Lehman
Baigdamas sen. Lehman pa 

reiškė savo abejonę, kad Bal
tijos tautas būtų galima išva
duoti visuotinu karu. Karo a- 
merikiečiai nenori, nes reikš
tų civilizacijos sunaikinimą. 
Jis vis dėlto nepametąs vil
ties, kad ateis laikas, .'kada 
bus laisva Lietuva, Latvija ir 
Estija, ir kad iš ją susidarys 
Jungtinės Baltijos Valstybės.

—Netoli Gdynės, kai darbininkai susprogdino vieną i* ka- 
laikų pasilikusių vokiečių įtvirtinimų, ii pasidariusio urvo,

KAS DAROMA UŽ 
GELEŽINĖS UŽDANGOS?

N. Y. Daily News: Sovietų 
Sąjunga 
jėgainių, 
taikingų 
mu, kad
tis karui, 
Arutiunian, Sovietų atstovas 
UN Ekonominėj komisijoj Že
nevoj.

Well, Amazasp (mylėkite ši 
vardą), kodėl tad neatidaryti 
vartus į Rusiją ir neleisti pa
žiūrėti reporteriams, ekono 
mistams ir politikams iš kitų • 
šalių ir neduoti jiems pasige
rėti tais taikingais darbais? 
Tai būtų pati geriausia pro
paganda įtikinti, kad Rusija 
nesiruošia karui. *

Bet kai tai netiesa, Stali
nas gudriai daro, neprileisda
mas užsieniečių nė iš tolo pa
žiūrėti, kas gaminama ana
pus Geležinės Uždangas.

ro
kuris vedė į požemius, išlindo baisios išvaizdos dvi žmogiškos 
povyzos, žmogystės buvo apakusios, galvos ir barzdta plaukai 
siekė beveik kelius. Darbininkai persigando matydami baidyk
les. Vėliau patirta, kad karo metu vokiečiai susprogdindami 
sandėlius nežinojo, kad ten buvo pasilikę šeši vokiečių karei
viai. Sprogimas sandėlį visai užvertė ir tuos 6 kareivius gyvus 
palaidojo. Maisto sandėlyje buvo pakankamai, žvakių pakako 
ketvertui metų. Per pasilikusią ventiliacijos skylę ateidavo 
šviežio oro srovė ir įtekėdavo truputi vandens. Jie gerdavę tą 
vandenį sumaišytą su vynu, o prausdavęsi degtine. Du kareiviai 
netrukus išėjo iš proto ir nusižudė. Kiti du numirė. Juos palai
dojo miltuose ir jų kūnai virto mumijomis. Kadangi paskuti
nius dvejus metus jie išgyveno viisškoje tamsoje, tai jie visai 
apako. Vienas išgelbėtų tuojau mirė dėl širdies smūgio. O ki
tas nugabentas į ligoninę ir pasveikęs galės papasakoti save 
šešių metų balsius pergyvenimus tarp einančių iš proto, gyvai 
palaidotų draugų. Išgelbėtam vokiečių kareiviui dabar tik 32 
metai. '

—Londono Times korespondento pranešimu Sovietai nesu
tiko dalyvauti keturių konferencijoje, jeigu jos programa nors 
šiek tiek primins Vakarų Valstybių pasiūlytąją.

—Dėl paslaptingai dingusių Anglijos užs. reikalų ministeri
jos valdininkų Mac Leano ir Burgesso parlamente vis auga ne
pasitenkinimas. Anglijos vyriausybė kaltinama apsileidimu. 
Spėjama, kad šių valdininkų dingimas yra surištas su atomi
nio šnipo dr. Kl. Fuchso afera.

—Sergančiam Prancūzijos maršalui Petainui, kuris jau 
turi 95 m. kalėjimo režimas pakeistas ligoninsė režimu, karo 
sargybos apsaugoje. Jis nėra amnestuotas.

—Iš Jungtinių Tautų komisijos Korėjos 
nešama, kad greito kovų nutraukimo netenka

reikalams pra
laukti.



Lielii\ iu Savaitė
PAJEŠKOMI ASMENYS

PABALTIJO ĮSIJUNGIMAS f
LAISVOIOS EUROPOS KOMITETĄ

iš Rėžgalių

pas ir Liudvikas, iš šėrikų

CHICAGOS LIETUVIAI
Lietuvių kraujo auka buvo gausi

mętų birželio mėnesį 
10 mėtį nuo to laiko, 

raudonųjų tyro- 
j- Lietuvą galva

žudžiai pradėjo vykinti lietu
vių tautas išnaikinimo planą. 
Chicagos lietuvių veikėjų tar-

ne tai davėjui 
padėkojama už 
gerus norus ir

būdų prisiminti pasauliui apie 
bolševikų baisumus Lietuvoje. 
Sumanyta ta proga pakviesti 
Chicagos lietuvius per Ameri
kos Raudonąjį Kryžių aukoti 
savo kraujo prieš bolševikus 
kovojantiems sužaliotiems ka
reiviams.

Atsirado tam sumanymui 
pritarėjų 'ir pradėta jis vyk
dyti. Kraujo vajų organizuo
ti paprašyta plačiai žinoma 
veikėja p-nia J. Daužvardie- 
nė, Lietuvos konsulo žmona. 
Amerikos Raudonasis Kryžius 
sutiko mielu noru kooperuoti’ 
su lietuviais patogiausiu lietu
viams būdu. Tam reikalui gau 
ta puiki moderniška Dariaus- 
Girėno .posto salė. Vietos di
dieji angliški dienraščiai šu

O vietinė lietuvių spauda ir 
radijo valandps kraujo komi
sijai stojo talkon taip nuošir
džiai, kad tik sėkmingiausia 
kraujo vajų pra vedus. Ir 
Draugas ir Naujienos ir Mar
gutis ir Sopie Barčus ir šal- 
timieras teikėsi daug sykių 
paminėti apie vajų ir para
ginti žmones jame dalyvauti.

Kraujo auką teikti diena 
buvo paskirta birželio 15 d. 
nuo 11 vaL ryto iki 6 vai. vak. 
Veik .pora valandų prieš tai 
prie Dariaus Girėno salės su
stojo didžiulis Amerikos Rau

davėja guldami ant operaci
nio stalo. Jei 
arba davėjai 
palankumą ir 
atleidžiami.

Prieš kraujo ištyrimą davė
jai gauna apelsinų sulčių, o 
po operacijos gauna kavos.

A. Raudonojo Kryžiaus šta
bui talkininkavo p-nia J. 
Daudžvardienė, dr. S. Biežis 
su žmona, p-nia Sopie Barčus 
p-nia Nora Gugienė ir keletas 
kitų veikėjų.

Kraujo davėjai ir visi kas 
.tik talkininkavo arba buvo 
atėjęs pasižiūrėti tai negalėjo 
atsigerėti A. Raudonojo Kry
žiaus štabo narių mandagu
mu ir gražiu elgesiu su visais.

Kraujo davėjų buvo apie 
150. Iš jų apie 30 buvo “iš- 
brokyti”. Dažniausia dėl to, 
kad pasirodė, jog kraujas per- 
skystas.

Kraujo davėjų skaičius pa
lyginti nebuvo didelis. Bet A. 
Raudonojo Kryžiaus štabo na- 

kad lietuviai 
sykių geriau 

bet kas kiti, 
rengė tokius 
Amerikos Le-

—- kraujovežimis ir apie pus
tuzinis valdiškų automobilių. 
Salė laikh buvo priruošta dar
bui. staliukai, kur
kraujo davėjai buvo registruo 
jami, kiti staliukai, kur slau
gės buvo prisirengusios an- 
kietas išpūdyti. Ten pat krau
jo tinkamumas išbandomas. 
Kraujo davėjai buvo taip pat

ratūra. Kraujo davėjai yra 
klausiami ar sirgęs džiova, 
inkstų ligomis, dusuliu ir tt. 
Jei viskas tvarkoj, davėjas ar

riai pripažino, 
iki šiol dešimt 
pasirodė, negu 
kurie panašiai 
vajus. O rengė
giono postai. Jei būtų atsira
dę virš dviejų šimtų kraujo 
davėjų, tai esamas štabas jų 
nebūt galėjęs aprūpinti. Mat 
pusėtinai trunka iki visos ce
remonijos atliekamos.
MARGUČIO PIKNIKAS

Birželio mėnesio Margučio 
laida paštui atiduota birželio 
16 d. Tame numeryje prane
šama, kad didžiausias šios va
saros Margučio piknikas, į- 
vyks sekmadienį liepos 22 d. 
Riverview Parke. Pernai Mar
gučio piknikas įvyko tame pat 
parke ir buvo labai sėkmin
gas. šiemet ruošiamasi, kad 
dar geriau pavyktų. Daromi 
pasirengimai sudaryti kuo di
džiausią programą ir sukvies
ti ko gausiausią publiką.

šių metų piknikai viduti
niškai gerai pavyksta. Svar
biausia pasisekimo sąlyga tai 
geras oras, šiemet tik vienas 
tebuvo sekmadienis, kuriame7 
dėl blogo oro piknikai negalė
jo įvykti.

J. J. Milius

DIDŽIULIS MINĖJIMAS CHICAGOJE
Liepos 24 dieną sueina 29 

metai, kai Amerika pripažino 
de jure Lietuvos nepriklauso
mybę: Ir šiandien Amerika to 
pripažinimo tebesilaiko. Jai 
Lietuva ir šiandien tebėra de 
jure nepriklausoma valstybė. 
Lietuvos ministras Washing
tone ir Lietuvos konsulai New 
Yorke ir Chicagoje tebeturi 
visas teises ir atlieka tas pa
čias pareigas, kokias jiC atli
kinėjo iki l^etuvos okupacijos.

Atžymėti tą dieną, kada A- 
merika šuteikė Lietuvai pri-

truoti tos dienos reikšmę,

Pirmą kartą
LAWRENCE, MASS. — šių 

metų liepos 7 d. 1 vai. p. pie
tų Lietuvių- Tautinam Parke 
(Lawrence) įvyks labai įdomi 
gegužinė -- piknikas. Rengia 
Lawrece Lowell, Hawerhill, 
Nashua. tp^ųuiniai.

Programoje: dainos, tauti
niai šokiai, žaidimai, šokiams 
gros LoweH capela.

61 gegužinė tremtinių ruo
šiama šūkiu: padėkime mūsų 
vargo . mokyklai! Tai pirmą 
kartą ir ^ąbai geram tikslui 
— sušelpti Diepholzo lietu
vius gimnazijos mokinius.

Kiekvienas, kas tik save 
laiko lietuviu, kviečiamas at
silankyti, nes tokia graži pro
grama, puikus parkas, geras 
tikslas, o,skanūs valgiai ir 
jauki nuotaika tai viliote vi-

ruošiamas Chicagoje didžiulis 
minėjimas. Kaip kiekvienais 
metais, taip ir šiemet tą ne
paprastą minėjimą- ruošia 
Margutis Riveview Porke lie
pos 22 dieną. Pernai tokiame 
minėjime dalyvavo per 15,000 
Chicagos ir apylinkių lietu
vių. Ir šiais metais laukiama 
dar didesnio skaičiaus.

Minėjimo programoj numa
toma įspūdinga lietuvių mo
kyklinio jaunimo demostraci- 
ja. Politiniam Lietuvos pripa
žinimo įvertinimui kviečiami 
vietiniai senatoriai, New Yor- 
ko valstybės gubernatorius 
Th. Dewey. Lietuvos ministras 
Povilas žadeikis.

Meninė minėjimo programą 
sudarys specialiai ruošiamas 
baletas.

Minėjimas bus sujungtas su 
Margučio švente ir Chicagos 
lietuvių sąskrydžiu. Laukiama 
didžiulio lietuvių susitelkimo 
liepos 22 dieną Riverview par
ke. V. A.

BROADWAY: 
RESTAURANT

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai

Charles G. Slokus, Sav. 
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Main Street

Waterbury, Conn.
Tel.: 3-9766

lioja.
Esant ir blogam orui paren- 

gimas vykt ten pat, gražiai 
atnaujintoje parko salėje.

**- Rengėjai

2 prf. 1951 m. birželio 22 d.

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts.
Waterbury, Conn

-—--------------------------———--------------------------------------------------------------------------— '

(i^i^irftriiiį^Ži^^žiį

Filmu artistas Dana Andrew’s namie su savo 5 m. sūnum Ste- T *
phen vaidina laimingą tėvą.

MES REIKALAUJAME LAISVĖS
kiu šūkiu praėjo Birželio 
liūdnųjų įvykių minėjimas 
Rochesteryje, kuris įvyko š- 
m. birželio 17 d. 11 vai. iš ry
to buvo atlaikytos iškilmingos 
pamaldos šv. Jurgio bažnyčio
je, per kurias labai įspūdin
gai pasirodė parapijos cho
ras, vedamas muz. P. Armo- 
no.. 7 vai. vakare parapijos 
salėje prasidėjo pats minėji
mas. Prisirinko pilnutėlė salė 
žmonių. Minėjimą atidarė 
vietinio ALT skyriaus vice-p- 
kas H. žemelis, kviesdamas 
visus dar labiau įsijungti. į 
Lietuvos vadavimo darbą Ir 
reikalauti ‘ sustabdyti vykdo
mą genocidą. Tylos minute 
buvo pagerbti žuvusieji.

Dėmesio centre buvo svečio 
iš Syracuse gen. St. Raštikio 
kalba. Gen. St. Raštikis savo 
ilgesnėje kalboje priminė bol
ševikų vykdomą terorą ir trė
mimus, kurie be pertraukos 
tęsiasi iki šių dienų, konsta
tuodamas, jog lietuvių tauta 
jau neteko virš 500.000 žmo
nių. “Mes kovojame dėl šven
to reikalo ir Lietuva turės bū
ti laisva”... — pasakė jis.

Ta proga buvo renkamos 
aukos ir iš viso Lietuvos va
davimo reikalui surinkta 284).- 
50 dol. Daugiausiai aukojo F. 
šlapelis — 25 dol. Meninės 
programos dalyje eilėraščius 
skaitė J. Stanakitienė, I. Ar
lauskaitė ir R. Vilūnienė, vio- 
lenčele grojo P. Armonas ir 
akompanavo Z. Nomeika.

Gen. St. Raštikis ta proga 
turėjo pasimatymą 
atsargos karių 
skyriumi, kuriam 
pulk. P. Saladžius.

Minėjimo išvakarėse, birže
lio 16 d. ALTas ruošė minėji
mą per vietos lietuvišką ra
dijo valandėlę. Per radiją 
kalbėjo kun. P. Valiukas ir H. 
žemelis. Taip pat buvo suvai
dintas specialiai tai dienai 
parašytas rašyt. J. Jankaus 
radijo vaizdelis “žemė šau
kia.” Vaidino D. Saladžiutė, 
P. Puidokas, B. Velminskas ir 
A. Dzekonas, režisavo A. Cie- 
minis.

Baigė Rochester!© universi
tetą. šiomis dienomis Roches- 
terio universiteto baigimo di
plomą gavo Danutė Saladžiu- 
tė. Ji atvyko į šį kraštą prieš 
2 su viršum metų ir klausė 
germanistiką. Baigė su pagy
rimu ir jai universitetas su
teikė dar 1 metams stipendi
ją gauti aukštesniam univer
siteto laipsniui. D. Saladžiutė 
yra pirmoji tremtinė baigusi 
Rochesterio universitetą.

Ruošiamos, išleistuvės. Iš
vykstančiam Henrikui žeme
liui š. m. birželio 23 d. yra 
ruošiamos išleistuvės, kurias 
ruošia vietinė radijo valandė
lė ir ALTas. H. Žemelis buvo 
šios radijo valandėlės stei
gėjas ir visą laiką dirbo AL
TO valdyboje. H. žemelis tarp 
vietinių ir nąjįjąi atvykusių 
lietuvių įgyjo daug simpatijų 
ir visą laiką aktyviai reiškėsi 
visuomeniniame gyvenime.

Vyt.

AUKOJO MOTINOMS 
TREMTYJE SUŠELPTI

PATERSON N.

G.

su vietos 
‘Ramovės” 
vadovauja

Per 
Patersone, 

motinoms tremtyje sušelpti 
aukojo šie lietuviai: Paterso- 
no Lietuvių Tremtinių Drau
gija $12.65, Jonas Sprąnaitis, 
skyriaus pirmininkas $5.00. 
Po $2.00aukojo: Edvardas 
Kindera, Juozas Baublys, Juo
zas Baublys, Juozas žilius,. 
Marcelynas Senulis ir Stasys 
Adomaitis. Po $1.00 aukojo: 
A. Paškaitienė, St. Minkus, K. 
Smilgevičiūtė, J. Cilincevičius, 
V. Slepokas, A. Masionis, 
Ūsienė, A. Rugys. L. Janule- 
vičius, Pečkienė, O. Urbaitie- 
nė, E. Vilimaitė, A. Tocionie- 
nė, S. šatkųvienė ir M. Gel- 
čienė. Kor.

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, vynas
305 BROADWAY.

SO. BOSTON, MASS.
SO 8-9094t

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USONIS, savininkas

Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame 
savo tautiečio viešbutyje.

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W. 3rd STREET, MIAMI 3®, FLORIDA

Ph. 82-9500

KALIFORNIJOS
LIETUVIAI

St.

Ka-

iš tremties
— iškilo šie as- 

Julia Liesytė, San

10 metų birželio trėmimų 
sukakties paminėjimas su
rengtas birželio 16 d. Old Fe- 
lows salėje, 1828 Oak St., Los 
Angelyje. Paminėjimą rengė 
estų, latvių ir lietuvių drau
gijos. Koncerte dainavo tų 
tautų operos solistai.

Gegužės 6 d. San Diego lie
tuviai turėjo pirmą susirinki
mą, kuriame išrinko organi
zacinį komitetą. Prie suorga
nizavimo daugiausia pastan
gų įdėjo Vladas Hriskevičius, 
kuris buvo išrinktas pirmi
ninku (jo adresas 2475 F. 
San Diego)?

Birželio 3 d. įvykęs Šv. 
zimiero parapijos bazaras
vė apie 1,700,00 dolerių pelno, 
kuris paskirtas naujosios baž 
nyčioš statybai. Bažnyčia jau 
baigiama statyti.

Tarp nesenai 
atvykusių 
menys:
Francisco, Calif., baigusi ma
gistro laipsniu Kalifornijos 
universitetą ir gavusi pasky
rimą į Library of Congress, 
Washington, D. C., prof. K. 
Alminauskas, dėstąs vokiečių 
kalbą Loyolos univ., Los An
geles, Calif, ir Alminaūskienė 
aktinga advokačių draugijoje. 
VI. Hriskevičius ir duktė Lili 
San Diego, Calif, skaitė apie 
250 prakalbų prieš komuniz
mą. Vladas dėsto kalbas.
DAIL. P. PUZINAS VĖL 
LAIMĖJO PREMIJĄ

šeštame Tar ptautiniame 
Festivalyje (Sixth (Annual 
Madonna Festival) įvykusia
me Los Angeles mieste gegu
žės 6-13 d. dail. P. Puzinas už 
savo išstatytą paveikslą XX 
amžiaus madoną’ vaizduojan
čią lietuvę motiną už geleži
nės uždangos, laimėjo Popular 
Award.

Į parodą buvo priimti..tiktai 
paveikslai ir skulptūros, vaiz
duojančios madonas.. Parodo
je buvo išstatyta 188 darbai 
126 dailinininkų.

Popular Award yra skiria
ma tam dailininkui, už kurio 
darbą pasisako daugiausia 
parodos lankytojų. Kiekvie
nas lankytojas, išeidamas iš 
parodos, įmeta kortelę, pažy
mėdamas, kurį paveikslą jis 
laiko geriausiu.

Dail. P. Puzino laimėjimas 
Popular Award šioj parodoj 
rodo, kad jis yra užkariavęs 
Los Angeles meno sluoksnius 
ir prasimušęs į pirmųjų daili
ninkė eiles. T. B-nasBOSTON BAKING CO.

J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
.. pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797
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BEEHIVE RESTAURANT
Wm. A. Aliukonis, Sav.

Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

Gedgaudaitė (Gedgowxi( 
Gertrūda, duktė Stanislovo 
Gedgaudo, iš Rygos.

Gedgaudas (Gedgaudai), gi
minės Marijos Sausdravienės- 
Gedgaudaitės, kuri kilusi iš 
Sedos, Mažeikių ąp.

Jablonskis Juzefą, iš Užu
salių (buv. Aleksandro vska 
Sloboda) km., Jonavos v., 
Kauno ap.

Juškevičiūtė Kačka Anelė, 
Anelė, iš Krekenavos par., 
Panevėžio ap.

Kacinkevičiūtė Juzefą, iš 
Užusalių (buv. Aleksandrovs- 
ka Sloboda) km. Jonavos 
Kauno ap.

Kartenka (Skirtenko) 
nas gyvenęs Brooklyne.

Kazlauskas Vladas, sūnus 
Edvardo Kazlausko ir Emili
jos Kuprytės Kazlauskienės, 
prašo gimines atsiliepti.

Krauza Jurgis, iš Duaglan- 
kių km., Tauragės vi.

Mockus, iš Nausėdų
Darbėnų vi., Kretingos ap., 
yra dirbęs anglių kasyklose.

Pilkowski Gottlieb ir Wil
helm, kilę iš Lietuvos ar jų į- 
pėdiniai.

Šidlauskaitė Konstancija, iš 
Reketijos km., Liubavo v. Ma
rijampolės ap.

šipaila Jurgis ir šįpaila Sa
lomėja, iš VUktrakių km., 
žvirgždaičių vi., šakių ap.

Skyrys Hendrikas, iš Skaud
vilės.

Stangenbergas Leopoldas ir 
sesuo Stangenbergaitė Emili- 
iš Marijampolės.

Surkevičius Julia.
Tumosa Aleksandras,

Babrų km., Veisėjų v. Seinų

ap.
Vabuolas Tamošius iš Vei

sėjų parap., Seinų ap.
Valkėnas, iš Pažemišlkų 

km., Dūkšto v., Švenčionėlių 
ap.

Valeika Florijonas, 
rijonas, Ramune, 
City, DI. '

Zubrickas Marija, 
Lucas, So. Dak.

Ieškomieji arba apie Juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti į:

Consulate General of 
Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Ona, Flo 
Granite

Viktoras,

vL,

Jo-

km.

iš

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Vincas Pietaris “Lapes pa

saka”, parašyta pagal; lietuvių 
liaudies pasakas. Išleido Ga
bija 1951 m. Piešiniai ęlail. P. 
Osmolskio. 96 psl., kaina $1.10. 
Knyga gaunama šiuo adresu: 
Gabija, 340 Union Aveenue, 
Brooklyn 11, N. Y. ir pas pla
tintojus. ši knyga yra pirmo
ji jaunimui skirtų lietuvių 
klasikų raštų serijoje. Ketu
rių knygų (V. Pietario, V. 
Krėvės, Lazdynų Pelėdos ir 
Mot. Valančiaus), kurios ats
kirai perkant kainuos ' apie 
$4.00, prenumerata yra $2.00.

“Proza” (antroji). Lands
bergis, Mekai, Lėtas. Keturių 
autorių astuonios novelės. Iš-' 
leido Gabija, 340 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. 128 psl., 
kaina $1.25.
LITERATŪROS ŽURNALAS

Naujasis* literatūros žurna
las “Gabija,” turėjęs šį mėne
sį išeiti iš spaudos, dėl vasa
ros atostogų — pasirodys va
sarai besibaigiant.

Birželio 14 d. Laisvosios 
Europos Komiteto Vidurio 
Europos Studijų Centro pa
talpose, New Yorke, įvyko 
Laisvosios Europos Komiteto 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
patariamųjų grupių (Consul
tative Panels) iškilminga in
auguracija, dalyvaujant K šių 
grupių nariams, Laisvosios 
Europos Komiteto pareigū
nams, JV spaudos atstovams, 
Baltijos kraštų diplomatams 
ir būriui svečių.

Negalėjusi dėl ligos daly
vauti Laisvosios Europos Ko
miteto prezidentą C. D. Jack- 
soną pavadavo ir jo vardu pa
sakė reikšmingą kalbą vice
pirmininkas Dolbeare. ’

Tame susirinkime po svečio 
prof. Dr. Warren B. Walsh

sveikinamos kalbos Baltijos 
tautų atstovai (Pr. Dailidė 
nuo lietuvių, O. Treier nuo 
estų ir A. Malkins nuo latvių) 
plačiai išdėstė tragišką Balti
jos tautų būklę, pabrėždami 
žudymus ir deportavimus.

Po pranešimų Latvijos 
Draugijos pirmininkas J. A- 
peran pasiūlė priimti rezoliu
ciją, reikalaujančią sustabdy
si Baltijos tautų ž udynes, 
grąžinti joms laisvę ir sugrą
žinti ištremtuosius i gimtuo
sius kraštus.

Susirinkimas buvo pradėtas 
Amerikos ir trijų Baltijos 
tautų gimnais, o baigtas su
kakčiai pritaikinta muzikali- 
ne programa. Suprantama, 
kad visas minėjimas vyko 
anglų kalba.

PAVERGTOJE LIETUVOJE

STANDARD FEDERAL
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

684 Washington Blvd.

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000

Md.Baltimore, 30

Okupantai, uždarė 'Kauno 
universitetą, pasiglemžė ir 
Vilniaus universitetą. Vilniaus 
universitetą savo globon pa
ėmęs Maskvos universitetas. 
Visus profesorius perenka ir 
tvirtina Maskva, j vakuojan
čias vietas skiriama tik rusai. 
Universiteto rektorius prof. 
Bučio darbą stropiai kontro
liuoja prorektorius Mitropols- 
ki’s. Universitete veikianti 
kompartija ir jos biuras stip
rina lietuvių profesorių pas
kaitų kontrolę, stiprinama 
kova su taip vadinama “na- 
cionalitine ideologija” ir “bur 
žuaziniu objektyvumu” Nu
tarta dar labiau sustiprinti 
rusų kalbos dėstymą. Lietuvių 
kalbos katedros vedėjas Kro
pas pašalintas. Į jo vietą pa
skirtas politiškai išbandytas 
kažkoks Ulvidas. Lietuvių kal
bos katedros paskaitų steno
gramos kompartijos biure bu
vo perskaitytos ir dėl jų pa

reikštas papeikimas.
Šiuo metu bolševikai yra su- 

skatę reformuoti ne tik lietu
vių kalbą, bet ir rašybą. 200 
lietuvių profesorių biuras pa
siuntė pasimokyti į vakarinį 
marksizmo leninizmo univer
sitetą, kur jie, pasak bolševi
kų, su didžiausiu “įdomumu” 
mokosi komunizmo mokslo. 
Partbiuras padėjo rektoriui 
parinkti kandidatus į profe
sorius. Iš studentų išrinkti 7 
komunistai ir 15 komjaunuo
lių. Jie bus pasiųsti į Maskvą 
ir Leningradą pasiruošti. ‘ Ten 
jau esą 11 Vilniaus universi
teto aspirantų, ir 62 studen
tai.

Vilniaus universitete dabar 
yra 1600 komjaunuolių. Teisių 
fakulteto trečiojo kurso stu
dentai esą visi komjaunuo
liai. Medicinos fakulteto de
kanas prof. Kairiūkštis pa
keistas komunistu Bu j aku. 

. . ........... - --- ------

Renkama Studentu 
Sąjungos valdyba

S. m. birželio mėn. vyksta 
Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV Centro Valdybos ir Re
vizijos Komisijos rinkimai. 
Rinkimuose dalyvauja 186 iki 
datos (geg. 27 d.) užsiregist
ravę studentai.

Į S-gos Valdybą trimis są
rašais kandidatuoja šie as
menys :

Voldemaras Adamkevičius, 
Vytautas Gylys, Milda Gul- 
binskaitė, Vytautas Kavolis, 
Algirdas Kepalas, Liudas Kon
čius, Vytautas Lapatinskas, 
Raimundas Mieželis, Julius D. 
Šmulkštys, Algimantas Vedec- 
kas, Vytautas švirzdys.

Į Sąjungos Revizijos Komi
siją kandidatuoja:

Vytautas Germanas, Liūtas 
Grinius,. Ona Stankaitytė, * 
Evaldas Veleckis, Eduardas 
Vitkus, Petras žemaitis.

Balsavimo taisyklės pasiųs
tos kartu su rinkimų lapeliu. 
Kurie S-gos Org. Komisijoje 
laiku užsiregistravę studentai 
kortelių bus negavę, prašomi 
rašyti šiuo adresu: Mrs. R. 
Klybas, 212 Gorham Street, 
Madison, Wis. •

Mandatų Komisiją sudaro: 
Br. Juodelis (pirm.), Z.- Pet
kus ir I. Eidėnaitė. Komisijos 
adresas: 5601 So. Winchester 
Ave., Chicago, Ill. Rinkimai 
baigiami birželio 21 d.

LSS JAV organizacinė kom.

PHILADELPHIA, PA.

AUSTRIJOJE DAR LIKO 280 
LIETUVIŲ

B ALF įgaliotinio Austrijoje 
žiniomis, š- m. birželio 15 d. 
Austrijoje dar buvo 280 lie
tuvių reikalingų Amerikos 
lietuvių pagalbos. Jų tarpe y- 
ra: 48 seneliai, invalidai, 25 
ligoniai, 6 našlės su vaikais ir 
79 vaikai .iki 14 m. amžiaus.

Per pirmuosius šių metų 6 
mėnesius iš Austrijos emigra
vo: šeši į Jungtines Amerikos 
Valstybes, keturi į Kanadą, 
keturi į Australiją, 2 į Ang
liją, viso 16 žmonių.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34* STREET .
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS .
VYNAI — LIKERIAI — ALUS>:v3i

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229

Liberty federal saving! 
i AND LOAN ASSOCIATTOI

TAUPYKITE ŠIOJE SPARČIAI 
AUGANČIOJE BENDROVĖJE

Pasidėkite savo taupomus pinigus i 
Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra federalinės valdžios 
-agentūros apdrausti iki $10,000.

KUR—vissada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas 
visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmo
kama pagal pareikalavimą. » •

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,700,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOHN PAKEL, President

, 6234 S. Western Ave TeL GRovehill 6-7575

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
TeL PO 5-9785

....................................................-..................................................................—

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S !:
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. Į 

TeL PO 5-9566

F

85,465 
.25,000 
ta, 709

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

| 2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
S CHICAGO g, ILLINOIS

Ola gaunami geriausi bal
dai, televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos • maši
nos, šaldytuvai ir visi kiti, 
namų apyrartgai reikalingi 
dalykai.
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ
JOKIOS GARANTUOS 

NEREIKIA

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
Distributors for

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail

JOSEPH V. PLAKIS
2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa.

TeL: SAgamofe 2-2013
• . . - . ■ 1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNĄ AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street Tel.: DEW 513« 
PHILADELPHIA. PA.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt Vernon Street Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA. PA.

Moderailka laidojimo fttaiga: dideli grrfi koplyčia, erdvi aall ra 
bara, pakekvingiems Mrteikiama nakvynl — rūkas nemokamai.

Nelaimh valandą kreipkitės j mfiMj įstaigą. dieną ar naktį 
—- mes visados pasirengę suteikti genaosį patarnavimą.

WL.M*

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden 

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Res. Cheltenham 2562

Philadelphia, Pa. •

WILLIAM VALAITIS
Vitoktriopat automobilių taitymaa
730-2 E. Moyamensing Avi

Philadelphia, Pa.
. Tel. Howard' 8-0596

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

BALF KRONIKA
S. m. gegužės 31 d. miręs 

Philadelphijos AiWk. jo 
Eminencija Kardinolas Den
nis Dougherty nuo pat įsikū
rimo buvo Bendrojo -»Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondo Garbės 
Narys.

RENKAMA IŠSAMI INFOR
MACIJA APIE LIETUVIUS 
VOKIETIJOJE

BALF įgaliotiniai Vokieti
joje pradėjo intensyvų ir išsa
mų pasiliekančių Vokietijoje 
lietuvių tremtinių surašinė- 
jimą, kuris gali užsitęsti du 
ar tris mėnesius. Tam tikslui 
atspausdinti surašymo lapai, 
kurie .jau išdalinti ir tremti
nių išpildomi. Iš surinktų ži
nių bus galima spręsti kiek 
lietuvių tikrai Vokietijoje pa
siliks ir kokia jiems bus rei
kalinga ateityje parama ir 
pagalba.

DETROITO DOVANA 
LIETUVIAMS PRANCŪZIJOJ

Uolios BALE veikėjos ir rė
mėjos p. Elzbietos Paųrazienės 
ir kitų gerų Detroito lietuvių 
pasidarbavimo dėka, prieš ku
rį laiką buvo surinkta $506.39 
lietuviams tremtiniams Euro
poje sušelpti. IŠ tų pinigų už 
$389.50 nupirkta 5,000 svarų 
cukraus Prancūzijos lietu
viams, o likusieji $11600 pa
siųsti Vokietijon lietuvėms 
motinoms sušelpti.

Pažymėtina, kad paskutiniu 
laiku (Prancūzijoje lietuvių 
tremtinių skaičius ne tik ne 
mažėja, bet priešingai, didėja. 
Lietuviai iki šiol buvę Afriko
je irridtose Prancūzijos kolo
nijose renkasi į Paryžių ir ki
tus Prancūzijos miestus. Dau
gelis jų gyvena labai skur
džiai ir reikalingi nuolatinės 
papildomos paramos. Beto, 
Prancūzijoje yra nemaža se
nelių, ligonių ir našlių su ma
žais vaikais, kuriems nuolati
nė pagalba laibai reikalinga. 
Iš yiso dabar Prancūzijoje y- 
ra 1,200 lietuvių, kurių dau
guma reikalinga pagalbos 
drabužiais, maistu ir kitokiais 
daiktais.

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav.
Įvairūs gėrimai, pirmos 

. rūšies virtuvė 
201-203 Ę. Chapel Street 

New Haven, Conn.
I________________________ _

WALTER’S CAFE
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 
Baltimore, Md.

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas -.3-4147 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta į namus pamieruot 
607 Washington Ave.

• Waterbury, Conn.

KURIE SERGAT AR
THRITIS ir REUMATU
kam jrfms kentėti be reikalo, jeigu 
galima jums padėti! Greitai ir tikrai 
pajausite palengvėjimą, vartodami mu
sų dar niekeno nepralenktą vaistą

PARAPACK PXno
Pageidaujant, vaistai pristatomi ju

mis į namus.
Mes turime krūvas padėkos laiškų, 

gautų iJ patenkintų pacientu.
Nemokamai tikriname savo vartoto

jų sveikatą. .
Parapack—putos jau daugiau kaip 

10 metų vartojamos 100 institutų 
Vokietijoj, Austrijoj ir Šveicarijoj su 
dideliu pasisekįmu. Tai yra šis srities 
garsaus mokslininko išradimas.
Norint smulkesnių žinių 11lefnokite 

arba rąžykite

PARAPACK Htffl InsBtntB
175 Jackson Str., Hempstead, 

L. L
TeL: Hempstead 2-1469

Kasdien atidara nuo 2 iki 8 vai.
Lengvai pasiekti LIRR traukiniu, 

priešai sNassau autobosu stotį.
Prieš arba po darbo valandą arba 

cekmadiemaia skambinkit šiuo tele- 
lefonu; I Ronalde 6-807)

^■88

Egipto karalius Farukas su savo nauja žmona 17 metų Narri- 
man, kurią jis paveržė iš vieno savo valdininkų.

BIRŽELIO ĮVYKIŲ MINĖJIMAS
susirinkimas Syracuse Mu
seum of Fine Arts.

Pranui Dailidei teko kalbė- ’ 
ti ir per radiją ir susirinki
me.

Latvių ir estų atstovai (Cel- 
minš ir Treder) davė gražius #■ 
montažus, kurie turėjo sujau
dinti ir sukietėjusias širdis. 
Syracuse Museum of Fine 
Arts nemažoj salėj susirinko 
per 400 žmonių, kurių dides
nė pusė buvo žymesni Syra
cuse amerikiečiai: profesoriai, 
'dvasiškiai, Įstaigų tarnautojai 
etc.

Syracuse universitetiniame 
mieste lietuvių kaip ir nebu
vo. Bet atvykus šįmet į Sy
racuse universitetą penkiems 
žymiems lietuvių inteligen
tams, ir lietuviai pradėjo 
reikštis viešame Syracuse gy
venime.'

Pirmas viešas lietuvių pasi
rodymas įvyko birželio 1-6— 
17 d.d., minint birželio mėne
sio trėmimų dešimtmetį. Lat
vių Draugija, su daugiau, 
kaip dviem šimtais narių, ė- 
mėsi iniciatyvos tą minėjimą 
suruošti ir pakvietė kelių as
menų lietuvių ir estu “kolo
nijas” prisidėti. Lietuvių “ko
lonija”, apsvarsčiusi tą pa
kvietimą, pavedė Pranui Dai
lidei, buvusiam Lietuvos mi
nistrui Rygoje, atstovauti lie
tuvius tame minėjime.

Birželio 17 d. įvyko viešas

GELBĖKIME TAUTIEČIUS! '
Man išvykstant iš Ludwigs

burg o š. m. vasario 13 d., 
tarp daugelio dėl plaučių at
mestų įvairių tautybių DP 
buvo ir šie lietuviai: M. Ged
gaudienė, T. Narvydienė, Z. 
Jauniškytė, Vyšniauskienė, E. 
Baltrušaitienė, Matiukas, Kul
nys. Kiti dar laukė gydytojų 
komisijos sprendimo, Ir kaip 
teko vėliau patirti taip pat 
buvo atmesti. Esu prašyta šių 
lietuvių, kad atvykus į Ame
riką, jų ir visų kitų dėl plau
čių atmestųjų įvairiose emi
gracinėse stovyklose lietuvių 
prabilčiau, prašydama pagel
bėti jiems atvykti į Ameriką.

Todėl drįstu viešai kreiptis 
į lietuvių organizacijas, įta
kinguosius asmenis, visuome- 
ninkus, kad ir dėl plaučių at
mestieji nebūtų pamiršti, ir 
kad neatidėliojant Jų reikalu 
būtų daromi žygiai ten kur 
reikia. •. -p

Yra žinoma, kad atmestieji 
dėl plaučių buvo emigracinės 
gydytojų komisijos tikrinami 
ištisus metus, kartais dvejus. 
Tačiau, nors ir nustatę, kad 
tie asmens nėra užkrečiami, 
bei neturi bacilų, po metų ar 
vėliau, tie .patys gydytojai vi
sai atmeta, neduoda galimy
bės emigruoti. Yra taip pat 
žinoma, kad daugumos atmes
tųjų kiti šeimos nariai — vy- ' 
ras, žmona, suaugę vaikai, se
serys, broliai ar giminės, yra 
atvykę į Ameriką, užtikrina 
jiems globą. Dauguma atmes
tųjų yra visai darbingi, kiti 
gali dirbti lengvesnį darbą, 
trečių yra net keli šeimos na
riai darbingi, ‘ taigi savaime 
aišku, jie nebūtų našta Ame
rikos šaliai.

Tat nedelsdami padėkime 
šiems nelaimingiems mūsų 
tautiečiams, nes tai mūsų pa
reiga ir^ esame už tai atsa
kingi. J. B-nė

. t- - - /
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Amerika galėtų ir dabar sutvarkyt Rusiją

-TOTAL TERROR-
Pirmasis didesnis veikalas apie ko
munistų terorą Baltijos kraštuose, 
išleistas Amerikos leidyklos Apple
ton-Century-Crofts, Inc. New York

ALBERT KALMES

TOTAL TERROR 
apie kurią rašyta Vienybės 
22 Nr. š. m. birželio 1 d., 
galima gauti'pirkti už $3.50 
(20 centų pašto siuntimas)
BALTIC BOOK COMPANY, 

c-o Manhattan College.
W. 242 St.. New York 71, N. Y.

Organizacijoms ir knygų klu
bams duodamos nuolaidos 20% 
tolesniam pardavinėjimui.

Tai geras šaltinis prelegentams, 
minint 14 birželio išvežimus. Ge
ra dovana amerikiečiams draugams 
susipažinti su Baltijos tautų tra
gedija.

-TOTAL TERROR

---------------------------------- -

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

TeL: 3-4136

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav.

AMERIKONIŠKI IR LIE- 
TUVIŠKI, VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

Šokiai penktadieniais ir šeš
tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestrut
128 NORTH ELM ST., 
WATERBURY, CONN.

TeL: 4-9920

Priešpaskutinis karo sekre
torius Johnson, pakviestas į 
Senato komisiją,, tyrinėjančią 
MacArthuro paleidimą ir 
Achesono užsienio politiką, 
tvirtais žodžiais pareiškė savo 
įsitikinimą, kad Amerika ir- 
šiandien galėtų sumušti 
vietų Sąjungą, jeigu tatai 
•tų reikalinga.

Jis kritikavo Achesono 
damą užsienio politiką,
kurios jis • turėjęs pasitraukti 
iš karo sekretoriaus vietos. 
“Man liūdna klausytis pareiš
kimų, tvirtinančių, kad mes 
negalėtume atsilaikyti prieš 
Sovietų Sąjungą. Mūsų kraš
to pramonės galingumas ke
lia sovietams baimę ir atsar
gumą. Oro jėgų strategijos

pagalba mes galime išvengti 
karo”. t

So- 
bū-

ve- 
dėl

Antanas, Irm- 
Chicago, III.
Petras, Marta,

Jonas, San

Naujai atvykusieji
• Aukstuolas Algirdas, Gerda, 
Omaha, Nebr.

Biknevicius 
gard, Antanas, 

Brunevicius 
Chicago, Ill.

Cernauskas 
Francisco, Calif.

Citavicius Vera, Jonas, Lie
pus Erikas, Birute, Danguole, 
Chicago. Ill.

Dobrovolskis Pranas, Valen
tina, Baton Rouge, La.

Dublis Edvardas, Lucas- So. 
Dakota.

Juozaitis Stasys, Gertrud, 
Janina, Stasys. Midlothian, 
Ill.

Karpavioius Pranas. Marija. 
Birute, Pranas, Jr. St. Helena, 
Oregon.

Klaupa Ursula, Herta, Fort 
Collins, Colo.

Kosikas Franclskus, Augus
te, Osvaldas, Juozas, Prosp
erity, S. Car.

Kutka Jonas, Albina, Ra
mutis, Dalia, 

Naujokaitis 
Ele, Stasys, 
Romualdas,
Kestutis, Platte, La.

Pone Jonas, Valentina, 
Tulsa, Okla.

Preiksaitis Jurgis, Grete-Z., 
Romas, E. St, Louis, Ill.

Tumosa Antanas, Cicero. III
Tutmanas Vytautas, Olga, 

Lina. Schwartz Hans, Ortrud, 
San Francisco. Calif.

Vendelis Benediktas, Ema- 
E.. Mna, Ona, Independence, 
La.

Cicero, 
Stasys, 
Stefa, 
Nijole,

III.
Petrone,
Viktoras,

Leonas,

na turės būti pertvarkytas, 
kad jis liktų diplomatine į- 
staiga ir nesikištų į ekonomi- 

.nės pagalbos bei kitokius rei
kalus. , t

Karo su Rusija gali būti iš
vengta, bet kartu,— jis .pa
stebėjo,— karas gali būti iš
provokuotas revolverio šūviu.

ŠNIPŲ ROMANTIKA
Robert McCreary, 11 metų 

berniukas, atvyko į vieną A- 
merikos laivyno štabą ir pir
mam pasitaikiusiam karinin
kui ėmė aiškinti:

“Jūs mane galite panaudo
ti šnipinėjimo reikalams. Aš 
atrodau vaikas, tiesa; bet už
tat manęs niekas neįtars, ir 
sunkiai pastebės, kai aš sunk
siu .per priešo linijas”. Kari
ninkas, pasiteiravęs apie val
ko amžių, liepė jam teiti už 7 
metų.

MINĖTINOS DIENOS
Birž. 26, 1917 — Amerikos 

kariuomenė išsodino Prancū
zijoje, pirmo pasaulinio karo 
metu.

Birž. 27, 1224 — Žemaičių- 
lietuvių kariuomenė įsiveržia 
j Kryžiuočių kraštą, užima O- 
livijos. vienuolyną.

Birž. 28, 1865 — Rusų val
džia uždarė Panevėžio ir Kė
dainių gimnazijas.

Birž. 28, 1914 — Sarajeve, 
Bosnijoje (Jugoslavijoje) nu
žudomas Austro ■ - Vengrijos 
sosto įpėdinis, Frantz Ferdi
nandas ir jo žmona, kas buvo 
priežastimi pirmo pasaulinio 
karo.

Birž. 28, 1919 — Santarvė
pasirašo su Vokietija taikos 
sutartį. Oifdaliai baigiasi I 
pasaulinis karas.

Birž. 28, 1933 — Klaipėdoje 
atstatydinama Sreiberio di- 
direktorija už priešvaltyblnę 
veiklą.

Birž. 30, 1922 — Santarvės 
Valstybių Ambasadorių taryba 
nutarė pripažinti Lietuvą de 
jure.

Birt. 30, 1933 — Klaipėdoje 
prasidėjo kova tarp Vokiečių 
Sasso ir Neutnano partijų.

3 psl. 1951 m. birtelio 22 4.



Lielii\ iu Savaitė
PAJEŠKOMI ASMENYS

PABALTIJO ĮSIJUNGIMAS f
LAISVOIOS EUROPOS KOMITETĄ

iš Rėžgalių

pas ir Liudvikas, iš šėrikų

CHICAGOS LIETUVIAI
Lietuvių kraujo auka buvo gausi

mętų birželio mėnesį 
10 mėtį nuo to laiko, 

raudonųjų tyro- 
j- Lietuvą galva

žudžiai pradėjo vykinti lietu
vių tautas išnaikinimo planą. 
Chicagos lietuvių veikėjų tar-

ne tai davėjui 
padėkojama už 
gerus norus ir

būdų prisiminti pasauliui apie 
bolševikų baisumus Lietuvoje. 
Sumanyta ta proga pakviesti 
Chicagos lietuvius per Ameri
kos Raudonąjį Kryžių aukoti 
savo kraujo prieš bolševikus 
kovojantiems sužaliotiems ka
reiviams.

Atsirado tam sumanymui 
pritarėjų 'ir pradėta jis vyk
dyti. Kraujo vajų organizuo
ti paprašyta plačiai žinoma 
veikėja p-nia J. Daužvardie- 
nė, Lietuvos konsulo žmona. 
Amerikos Raudonasis Kryžius 
sutiko mielu noru kooperuoti’ 
su lietuviais patogiausiu lietu
viams būdu. Tam reikalui gau 
ta puiki moderniška Dariaus- 
Girėno .posto salė. Vietos di
dieji angliški dienraščiai šu

O vietinė lietuvių spauda ir 
radijo valandps kraujo komi
sijai stojo talkon taip nuošir
džiai, kad tik sėkmingiausia 
kraujo vajų pra vedus. Ir 
Draugas ir Naujienos ir Mar
gutis ir Sopie Barčus ir šal- 
timieras teikėsi daug sykių 
paminėti apie vajų ir para
ginti žmones jame dalyvauti.

Kraujo auką teikti diena 
buvo paskirta birželio 15 d. 
nuo 11 vaL ryto iki 6 vai. vak. 
Veik .pora valandų prieš tai 
prie Dariaus Girėno salės su
stojo didžiulis Amerikos Rau

davėja guldami ant operaci
nio stalo. Jei 
arba davėjai 
palankumą ir 
atleidžiami.

Prieš kraujo ištyrimą davė
jai gauna apelsinų sulčių, o 
po operacijos gauna kavos.

A. Raudonojo Kryžiaus šta
bui talkininkavo p-nia J. 
Daudžvardienė, dr. S. Biežis 
su žmona, p-nia Sopie Barčus 
p-nia Nora Gugienė ir keletas 
kitų veikėjų.

Kraujo davėjai ir visi kas 
.tik talkininkavo arba buvo 
atėjęs pasižiūrėti tai negalėjo 
atsigerėti A. Raudonojo Kry
žiaus štabo narių mandagu
mu ir gražiu elgesiu su visais.

Kraujo davėjų buvo apie 
150. Iš jų apie 30 buvo “iš- 
brokyti”. Dažniausia dėl to, 
kad pasirodė, jog kraujas per- 
skystas.

Kraujo davėjų skaičius pa
lyginti nebuvo didelis. Bet A. 
Raudonojo Kryžiaus štabo na- 

kad lietuviai 
sykių geriau 

bet kas kiti, 
rengė tokius 
Amerikos Le-

—- kraujovežimis ir apie pus
tuzinis valdiškų automobilių. 
Salė laikh buvo priruošta dar
bui. staliukai, kur
kraujo davėjai buvo registruo 
jami, kiti staliukai, kur slau
gės buvo prisirengusios an- 
kietas išpūdyti. Ten pat krau
jo tinkamumas išbandomas. 
Kraujo davėjai buvo taip pat

ratūra. Kraujo davėjai yra 
klausiami ar sirgęs džiova, 
inkstų ligomis, dusuliu ir tt. 
Jei viskas tvarkoj, davėjas ar

riai pripažino, 
iki šiol dešimt 
pasirodė, negu 
kurie panašiai 
vajus. O rengė
giono postai. Jei būtų atsira
dę virš dviejų šimtų kraujo 
davėjų, tai esamas štabas jų 
nebūt galėjęs aprūpinti. Mat 
pusėtinai trunka iki visos ce
remonijos atliekamos.
MARGUČIO PIKNIKAS

Birželio mėnesio Margučio 
laida paštui atiduota birželio 
16 d. Tame numeryje prane
šama, kad didžiausias šios va
saros Margučio piknikas, į- 
vyks sekmadienį liepos 22 d. 
Riverview Parke. Pernai Mar
gučio piknikas įvyko tame pat 
parke ir buvo labai sėkmin
gas. šiemet ruošiamasi, kad 
dar geriau pavyktų. Daromi 
pasirengimai sudaryti kuo di
džiausią programą ir sukvies
ti ko gausiausią publiką.

šių metų piknikai viduti
niškai gerai pavyksta. Svar
biausia pasisekimo sąlyga tai 
geras oras, šiemet tik vienas 
tebuvo sekmadienis, kuriame7 
dėl blogo oro piknikai negalė
jo įvykti.

J. J. Milius

DIDŽIULIS MINĖJIMAS CHICAGOJE
Liepos 24 dieną sueina 29 

metai, kai Amerika pripažino 
de jure Lietuvos nepriklauso
mybę: Ir šiandien Amerika to 
pripažinimo tebesilaiko. Jai 
Lietuva ir šiandien tebėra de 
jure nepriklausoma valstybė. 
Lietuvos ministras Washing
tone ir Lietuvos konsulai New 
Yorke ir Chicagoje tebeturi 
visas teises ir atlieka tas pa
čias pareigas, kokias jiC atli
kinėjo iki l^etuvos okupacijos.

Atžymėti tą dieną, kada A- 
merika šuteikė Lietuvai pri-

truoti tos dienos reikšmę,

Pirmą kartą
LAWRENCE, MASS. — šių 

metų liepos 7 d. 1 vai. p. pie
tų Lietuvių- Tautinam Parke 
(Lawrence) įvyks labai įdomi 
gegužinė -- piknikas. Rengia 
Lawrece Lowell, Hawerhill, 
Nashua. tp^ųuiniai.

Programoje: dainos, tauti
niai šokiai, žaidimai, šokiams 
gros LoweH capela.

61 gegužinė tremtinių ruo
šiama šūkiu: padėkime mūsų 
vargo . mokyklai! Tai pirmą 
kartą ir ^ąbai geram tikslui 
— sušelpti Diepholzo lietu
vius gimnazijos mokinius.

Kiekvienas, kas tik save 
laiko lietuviu, kviečiamas at
silankyti, nes tokia graži pro
grama, puikus parkas, geras 
tikslas, o,skanūs valgiai ir 
jauki nuotaika tai viliote vi-

ruošiamas Chicagoje didžiulis 
minėjimas. Kaip kiekvienais 
metais, taip ir šiemet tą ne
paprastą minėjimą- ruošia 
Margutis Riveview Porke lie
pos 22 dieną. Pernai tokiame 
minėjime dalyvavo per 15,000 
Chicagos ir apylinkių lietu
vių. Ir šiais metais laukiama 
dar didesnio skaičiaus.

Minėjimo programoj numa
toma įspūdinga lietuvių mo
kyklinio jaunimo demostraci- 
ja. Politiniam Lietuvos pripa
žinimo įvertinimui kviečiami 
vietiniai senatoriai, New Yor- 
ko valstybės gubernatorius 
Th. Dewey. Lietuvos ministras 
Povilas žadeikis.

Meninė minėjimo programą 
sudarys specialiai ruošiamas 
baletas.

Minėjimas bus sujungtas su 
Margučio švente ir Chicagos 
lietuvių sąskrydžiu. Laukiama 
didžiulio lietuvių susitelkimo 
liepos 22 dieną Riverview par
ke. V. A.

BROADWAY: 
RESTAURANT

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai

Charles G. Slokus, Sav. 
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Main Street

Waterbury, Conn.
Tel.: 3-9766

lioja.
Esant ir blogam orui paren- 

gimas vykt ten pat, gražiai 
atnaujintoje parko salėje.

**- Rengėjai

2 prf. 1951 m. birželio 22 d.

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts.
Waterbury, Conn

-—--------------------------———--------------------------------------------------------------------------— '

(i^i^irftriiiį^Ži^^žiį

Filmu artistas Dana Andrew’s namie su savo 5 m. sūnum Ste- T *
phen vaidina laimingą tėvą.

MES REIKALAUJAME LAISVĖS
kiu šūkiu praėjo Birželio 
liūdnųjų įvykių minėjimas 
Rochesteryje, kuris įvyko š- 
m. birželio 17 d. 11 vai. iš ry
to buvo atlaikytos iškilmingos 
pamaldos šv. Jurgio bažnyčio
je, per kurias labai įspūdin
gai pasirodė parapijos cho
ras, vedamas muz. P. Armo- 
no.. 7 vai. vakare parapijos 
salėje prasidėjo pats minėji
mas. Prisirinko pilnutėlė salė 
žmonių. Minėjimą atidarė 
vietinio ALT skyriaus vice-p- 
kas H. žemelis, kviesdamas 
visus dar labiau įsijungti. į 
Lietuvos vadavimo darbą Ir 
reikalauti ‘ sustabdyti vykdo
mą genocidą. Tylos minute 
buvo pagerbti žuvusieji.

Dėmesio centre buvo svečio 
iš Syracuse gen. St. Raštikio 
kalba. Gen. St. Raštikis savo 
ilgesnėje kalboje priminė bol
ševikų vykdomą terorą ir trė
mimus, kurie be pertraukos 
tęsiasi iki šių dienų, konsta
tuodamas, jog lietuvių tauta 
jau neteko virš 500.000 žmo
nių. “Mes kovojame dėl šven
to reikalo ir Lietuva turės bū
ti laisva”... — pasakė jis.

Ta proga buvo renkamos 
aukos ir iš viso Lietuvos va
davimo reikalui surinkta 284).- 
50 dol. Daugiausiai aukojo F. 
šlapelis — 25 dol. Meninės 
programos dalyje eilėraščius 
skaitė J. Stanakitienė, I. Ar
lauskaitė ir R. Vilūnienė, vio- 
lenčele grojo P. Armonas ir 
akompanavo Z. Nomeika.

Gen. St. Raštikis ta proga 
turėjo pasimatymą 
atsargos karių 
skyriumi, kuriam 
pulk. P. Saladžius.

Minėjimo išvakarėse, birže
lio 16 d. ALTas ruošė minėji
mą per vietos lietuvišką ra
dijo valandėlę. Per radiją 
kalbėjo kun. P. Valiukas ir H. 
žemelis. Taip pat buvo suvai
dintas specialiai tai dienai 
parašytas rašyt. J. Jankaus 
radijo vaizdelis “žemė šau
kia.” Vaidino D. Saladžiutė, 
P. Puidokas, B. Velminskas ir 
A. Dzekonas, režisavo A. Cie- 
minis.

Baigė Rochester!© universi
tetą. šiomis dienomis Roches- 
terio universiteto baigimo di
plomą gavo Danutė Saladžiu- 
tė. Ji atvyko į šį kraštą prieš 
2 su viršum metų ir klausė 
germanistiką. Baigė su pagy
rimu ir jai universitetas su
teikė dar 1 metams stipendi
ją gauti aukštesniam univer
siteto laipsniui. D. Saladžiutė 
yra pirmoji tremtinė baigusi 
Rochesterio universitetą.

Ruošiamos, išleistuvės. Iš
vykstančiam Henrikui žeme
liui š. m. birželio 23 d. yra 
ruošiamos išleistuvės, kurias 
ruošia vietinė radijo valandė
lė ir ALTas. H. Žemelis buvo 
šios radijo valandėlės stei
gėjas ir visą laiką dirbo AL
TO valdyboje. H. žemelis tarp 
vietinių ir nąjįjąi atvykusių 
lietuvių įgyjo daug simpatijų 
ir visą laiką aktyviai reiškėsi 
visuomeniniame gyvenime.

Vyt.

AUKOJO MOTINOMS 
TREMTYJE SUŠELPTI

PATERSON N.

G.

su vietos 
‘Ramovės” 
vadovauja

Per 
Patersone, 

motinoms tremtyje sušelpti 
aukojo šie lietuviai: Paterso- 
no Lietuvių Tremtinių Drau
gija $12.65, Jonas Sprąnaitis, 
skyriaus pirmininkas $5.00. 
Po $2.00aukojo: Edvardas 
Kindera, Juozas Baublys, Juo
zas Baublys, Juozas žilius,. 
Marcelynas Senulis ir Stasys 
Adomaitis. Po $1.00 aukojo: 
A. Paškaitienė, St. Minkus, K. 
Smilgevičiūtė, J. Cilincevičius, 
V. Slepokas, A. Masionis, 
Ūsienė, A. Rugys. L. Janule- 
vičius, Pečkienė, O. Urbaitie- 
nė, E. Vilimaitė, A. Tocionie- 
nė, S. šatkųvienė ir M. Gel- 
čienė. Kor.

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, vynas
305 BROADWAY.

SO. BOSTON, MASS.
SO 8-9094t

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USONIS, savininkas

Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame 
savo tautiečio viešbutyje.

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W. 3rd STREET, MIAMI 3®, FLORIDA

Ph. 82-9500

KALIFORNIJOS
LIETUVIAI

St.

Ka-

iš tremties
— iškilo šie as- 

Julia Liesytė, San

10 metų birželio trėmimų 
sukakties paminėjimas su
rengtas birželio 16 d. Old Fe- 
lows salėje, 1828 Oak St., Los 
Angelyje. Paminėjimą rengė 
estų, latvių ir lietuvių drau
gijos. Koncerte dainavo tų 
tautų operos solistai.

Gegužės 6 d. San Diego lie
tuviai turėjo pirmą susirinki
mą, kuriame išrinko organi
zacinį komitetą. Prie suorga
nizavimo daugiausia pastan
gų įdėjo Vladas Hriskevičius, 
kuris buvo išrinktas pirmi
ninku (jo adresas 2475 F. 
San Diego)?

Birželio 3 d. įvykęs Šv. 
zimiero parapijos bazaras
vė apie 1,700,00 dolerių pelno, 
kuris paskirtas naujosios baž 
nyčioš statybai. Bažnyčia jau 
baigiama statyti.

Tarp nesenai 
atvykusių 
menys:
Francisco, Calif., baigusi ma
gistro laipsniu Kalifornijos 
universitetą ir gavusi pasky
rimą į Library of Congress, 
Washington, D. C., prof. K. 
Alminauskas, dėstąs vokiečių 
kalbą Loyolos univ., Los An
geles, Calif, ir Alminaūskienė 
aktinga advokačių draugijoje. 
VI. Hriskevičius ir duktė Lili 
San Diego, Calif, skaitė apie 
250 prakalbų prieš komuniz
mą. Vladas dėsto kalbas.
DAIL. P. PUZINAS VĖL 
LAIMĖJO PREMIJĄ

šeštame Tar ptautiniame 
Festivalyje (Sixth (Annual 
Madonna Festival) įvykusia
me Los Angeles mieste gegu
žės 6-13 d. dail. P. Puzinas už 
savo išstatytą paveikslą XX 
amžiaus madoną’ vaizduojan
čią lietuvę motiną už geleži
nės uždangos, laimėjo Popular 
Award.

Į parodą buvo priimti..tiktai 
paveikslai ir skulptūros, vaiz
duojančios madonas.. Parodo
je buvo išstatyta 188 darbai 
126 dailinininkų.

Popular Award yra skiria
ma tam dailininkui, už kurio 
darbą pasisako daugiausia 
parodos lankytojų. Kiekvie
nas lankytojas, išeidamas iš 
parodos, įmeta kortelę, pažy
mėdamas, kurį paveikslą jis 
laiko geriausiu.

Dail. P. Puzino laimėjimas 
Popular Award šioj parodoj 
rodo, kad jis yra užkariavęs 
Los Angeles meno sluoksnius 
ir prasimušęs į pirmųjų daili
ninkė eiles. T. B-nasBOSTON BAKING CO.

J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
.. pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797

8

BEEHIVE RESTAURANT
Wm. A. Aliukonis, Sav.

Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

Gedgaudaitė (Gedgowxi( 
Gertrūda, duktė Stanislovo 
Gedgaudo, iš Rygos.

Gedgaudas (Gedgaudai), gi
minės Marijos Sausdravienės- 
Gedgaudaitės, kuri kilusi iš 
Sedos, Mažeikių ąp.

Jablonskis Juzefą, iš Užu
salių (buv. Aleksandro vska 
Sloboda) km., Jonavos v., 
Kauno ap.

Juškevičiūtė Kačka Anelė, 
Anelė, iš Krekenavos par., 
Panevėžio ap.

Kacinkevičiūtė Juzefą, iš 
Užusalių (buv. Aleksandrovs- 
ka Sloboda) km. Jonavos 
Kauno ap.

Kartenka (Skirtenko) 
nas gyvenęs Brooklyne.

Kazlauskas Vladas, sūnus 
Edvardo Kazlausko ir Emili
jos Kuprytės Kazlauskienės, 
prašo gimines atsiliepti.

Krauza Jurgis, iš Duaglan- 
kių km., Tauragės vi.

Mockus, iš Nausėdų
Darbėnų vi., Kretingos ap., 
yra dirbęs anglių kasyklose.

Pilkowski Gottlieb ir Wil
helm, kilę iš Lietuvos ar jų į- 
pėdiniai.

Šidlauskaitė Konstancija, iš 
Reketijos km., Liubavo v. Ma
rijampolės ap.

šipaila Jurgis ir šįpaila Sa
lomėja, iš VUktrakių km., 
žvirgždaičių vi., šakių ap.

Skyrys Hendrikas, iš Skaud
vilės.

Stangenbergas Leopoldas ir 
sesuo Stangenbergaitė Emili- 
iš Marijampolės.

Surkevičius Julia.
Tumosa Aleksandras,

Babrų km., Veisėjų v. Seinų

ap.
Vabuolas Tamošius iš Vei

sėjų parap., Seinų ap.
Valkėnas, iš Pažemišlkų 

km., Dūkšto v., Švenčionėlių 
ap.

Valeika Florijonas, 
rijonas, Ramune, 
City, DI. '

Zubrickas Marija, 
Lucas, So. Dak.

Ieškomieji arba apie Juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti į:

Consulate General of 
Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Ona, Flo 
Granite

Viktoras,

vL,

Jo-

km.

iš

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Vincas Pietaris “Lapes pa

saka”, parašyta pagal; lietuvių 
liaudies pasakas. Išleido Ga
bija 1951 m. Piešiniai ęlail. P. 
Osmolskio. 96 psl., kaina $1.10. 
Knyga gaunama šiuo adresu: 
Gabija, 340 Union Aveenue, 
Brooklyn 11, N. Y. ir pas pla
tintojus. ši knyga yra pirmo
ji jaunimui skirtų lietuvių 
klasikų raštų serijoje. Ketu
rių knygų (V. Pietario, V. 
Krėvės, Lazdynų Pelėdos ir 
Mot. Valančiaus), kurios ats
kirai perkant kainuos ' apie 
$4.00, prenumerata yra $2.00.

“Proza” (antroji). Lands
bergis, Mekai, Lėtas. Keturių 
autorių astuonios novelės. Iš-' 
leido Gabija, 340 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. 128 psl., 
kaina $1.25.
LITERATŪROS ŽURNALAS

Naujasis* literatūros žurna
las “Gabija,” turėjęs šį mėne
sį išeiti iš spaudos, dėl vasa
ros atostogų — pasirodys va
sarai besibaigiant.

Birželio 14 d. Laisvosios 
Europos Komiteto Vidurio 
Europos Studijų Centro pa
talpose, New Yorke, įvyko 
Laisvosios Europos Komiteto 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
patariamųjų grupių (Consul
tative Panels) iškilminga in
auguracija, dalyvaujant K šių 
grupių nariams, Laisvosios 
Europos Komiteto pareigū
nams, JV spaudos atstovams, 
Baltijos kraštų diplomatams 
ir būriui svečių.

Negalėjusi dėl ligos daly
vauti Laisvosios Europos Ko
miteto prezidentą C. D. Jack- 
soną pavadavo ir jo vardu pa
sakė reikšmingą kalbą vice
pirmininkas Dolbeare. ’

Tame susirinkime po svečio 
prof. Dr. Warren B. Walsh

sveikinamos kalbos Baltijos 
tautų atstovai (Pr. Dailidė 
nuo lietuvių, O. Treier nuo 
estų ir A. Malkins nuo latvių) 
plačiai išdėstė tragišką Balti
jos tautų būklę, pabrėždami 
žudymus ir deportavimus.

Po pranešimų Latvijos 
Draugijos pirmininkas J. A- 
peran pasiūlė priimti rezoliu
ciją, reikalaujančią sustabdy
si Baltijos tautų ž udynes, 
grąžinti joms laisvę ir sugrą
žinti ištremtuosius i gimtuo
sius kraštus.

Susirinkimas buvo pradėtas 
Amerikos ir trijų Baltijos 
tautų gimnais, o baigtas su
kakčiai pritaikinta muzikali- 
ne programa. Suprantama, 
kad visas minėjimas vyko 
anglų kalba.

PAVERGTOJE LIETUVOJE

STANDARD FEDERAL
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

684 Washington Blvd.

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000

Md.Baltimore, 30

Okupantai, uždarė 'Kauno 
universitetą, pasiglemžė ir 
Vilniaus universitetą. Vilniaus 
universitetą savo globon pa
ėmęs Maskvos universitetas. 
Visus profesorius perenka ir 
tvirtina Maskva, j vakuojan
čias vietas skiriama tik rusai. 
Universiteto rektorius prof. 
Bučio darbą stropiai kontro
liuoja prorektorius Mitropols- 
ki’s. Universitete veikianti 
kompartija ir jos biuras stip
rina lietuvių profesorių pas
kaitų kontrolę, stiprinama 
kova su taip vadinama “na- 
cionalitine ideologija” ir “bur 
žuaziniu objektyvumu” Nu
tarta dar labiau sustiprinti 
rusų kalbos dėstymą. Lietuvių 
kalbos katedros vedėjas Kro
pas pašalintas. Į jo vietą pa
skirtas politiškai išbandytas 
kažkoks Ulvidas. Lietuvių kal
bos katedros paskaitų steno
gramos kompartijos biure bu
vo perskaitytos ir dėl jų pa

reikštas papeikimas.
Šiuo metu bolševikai yra su- 

skatę reformuoti ne tik lietu
vių kalbą, bet ir rašybą. 200 
lietuvių profesorių biuras pa
siuntė pasimokyti į vakarinį 
marksizmo leninizmo univer
sitetą, kur jie, pasak bolševi
kų, su didžiausiu “įdomumu” 
mokosi komunizmo mokslo. 
Partbiuras padėjo rektoriui 
parinkti kandidatus į profe
sorius. Iš studentų išrinkti 7 
komunistai ir 15 komjaunuo
lių. Jie bus pasiųsti į Maskvą 
ir Leningradą pasiruošti. ‘ Ten 
jau esą 11 Vilniaus universi
teto aspirantų, ir 62 studen
tai.

Vilniaus universitete dabar 
yra 1600 komjaunuolių. Teisių 
fakulteto trečiojo kurso stu
dentai esą visi komjaunuo
liai. Medicinos fakulteto de
kanas prof. Kairiūkštis pa
keistas komunistu Bu j aku. 

. . ........... - --- ------

Renkama Studentu 
Sąjungos valdyba

S. m. birželio mėn. vyksta 
Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV Centro Valdybos ir Re
vizijos Komisijos rinkimai. 
Rinkimuose dalyvauja 186 iki 
datos (geg. 27 d.) užsiregist
ravę studentai.

Į S-gos Valdybą trimis są
rašais kandidatuoja šie as
menys :

Voldemaras Adamkevičius, 
Vytautas Gylys, Milda Gul- 
binskaitė, Vytautas Kavolis, 
Algirdas Kepalas, Liudas Kon
čius, Vytautas Lapatinskas, 
Raimundas Mieželis, Julius D. 
Šmulkštys, Algimantas Vedec- 
kas, Vytautas švirzdys.

Į Sąjungos Revizijos Komi
siją kandidatuoja:

Vytautas Germanas, Liūtas 
Grinius,. Ona Stankaitytė, * 
Evaldas Veleckis, Eduardas 
Vitkus, Petras žemaitis.

Balsavimo taisyklės pasiųs
tos kartu su rinkimų lapeliu. 
Kurie S-gos Org. Komisijoje 
laiku užsiregistravę studentai 
kortelių bus negavę, prašomi 
rašyti šiuo adresu: Mrs. R. 
Klybas, 212 Gorham Street, 
Madison, Wis. •

Mandatų Komisiją sudaro: 
Br. Juodelis (pirm.), Z.- Pet
kus ir I. Eidėnaitė. Komisijos 
adresas: 5601 So. Winchester 
Ave., Chicago, Ill. Rinkimai 
baigiami birželio 21 d.

LSS JAV organizacinė kom.

PHILADELPHIA, PA.

AUSTRIJOJE DAR LIKO 280 
LIETUVIŲ

B ALF įgaliotinio Austrijoje 
žiniomis, š- m. birželio 15 d. 
Austrijoje dar buvo 280 lie
tuvių reikalingų Amerikos 
lietuvių pagalbos. Jų tarpe y- 
ra: 48 seneliai, invalidai, 25 
ligoniai, 6 našlės su vaikais ir 
79 vaikai .iki 14 m. amžiaus.

Per pirmuosius šių metų 6 
mėnesius iš Austrijos emigra
vo: šeši į Jungtines Amerikos 
Valstybes, keturi į Kanadą, 
keturi į Australiją, 2 į Ang
liją, viso 16 žmonių.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34* STREET .
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS .
VYNAI — LIKERIAI — ALUS>:v3i

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229

Liberty federal saving! 
i AND LOAN ASSOCIATTOI

TAUPYKITE ŠIOJE SPARČIAI 
AUGANČIOJE BENDROVĖJE

Pasidėkite savo taupomus pinigus i 
Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra federalinės valdžios 
-agentūros apdrausti iki $10,000.

KUR—vissada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas 
visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmo
kama pagal pareikalavimą. » •

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,700,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOHN PAKEL, President

, 6234 S. Western Ave TeL GRovehill 6-7575

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
TeL PO 5-9785

....................................................-..................................................................—

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S !:
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. Į 

TeL PO 5-9566

F

85,465 
.25,000 
ta, 709

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

| 2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
S CHICAGO g, ILLINOIS

Ola gaunami geriausi bal
dai, televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos • maši
nos, šaldytuvai ir visi kiti, 
namų apyrartgai reikalingi 
dalykai.
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ
JOKIOS GARANTUOS 

NEREIKIA

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
Distributors for

DOMESTIC and IMPORTED BEERS 
Wholesale and Retail

JOSEPH V. PLAKIS
2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa.

TeL: SAgamofe 2-2013
• . . - . ■ 1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNĄ AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street Tel.: DEW 513« 
PHILADELPHIA. PA.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt Vernon Street Telefonas Poplar 4110 
PHILADELPHIA. PA.

Moderailka laidojimo fttaiga: dideli grrfi koplyčia, erdvi aall ra 
bara, pakekvingiems Mrteikiama nakvynl — rūkas nemokamai.

Nelaimh valandą kreipkitės j mfiMj įstaigą. dieną ar naktį 
—- mes visados pasirengę suteikti genaosį patarnavimą.

WL.M*

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden 

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Res. Cheltenham 2562

Philadelphia, Pa. •

WILLIAM VALAITIS
Vitoktriopat automobilių taitymaa
730-2 E. Moyamensing Avi

Philadelphia, Pa.
. Tel. Howard' 8-0596

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

BALF KRONIKA
S. m. gegužės 31 d. miręs 

Philadelphijos AiWk. jo 
Eminencija Kardinolas Den
nis Dougherty nuo pat įsikū
rimo buvo Bendrojo -»Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondo Garbės 
Narys.

RENKAMA IŠSAMI INFOR
MACIJA APIE LIETUVIUS 
VOKIETIJOJE

BALF įgaliotiniai Vokieti
joje pradėjo intensyvų ir išsa
mų pasiliekančių Vokietijoje 
lietuvių tremtinių surašinė- 
jimą, kuris gali užsitęsti du 
ar tris mėnesius. Tam tikslui 
atspausdinti surašymo lapai, 
kurie .jau išdalinti ir tremti
nių išpildomi. Iš surinktų ži
nių bus galima spręsti kiek 
lietuvių tikrai Vokietijoje pa
siliks ir kokia jiems bus rei
kalinga ateityje parama ir 
pagalba.

DETROITO DOVANA 
LIETUVIAMS PRANCŪZIJOJ

Uolios BALE veikėjos ir rė
mėjos p. Elzbietos Paųrazienės 
ir kitų gerų Detroito lietuvių 
pasidarbavimo dėka, prieš ku
rį laiką buvo surinkta $506.39 
lietuviams tremtiniams Euro
poje sušelpti. IŠ tų pinigų už 
$389.50 nupirkta 5,000 svarų 
cukraus Prancūzijos lietu
viams, o likusieji $11600 pa
siųsti Vokietijon lietuvėms 
motinoms sušelpti.

Pažymėtina, kad paskutiniu 
laiku (Prancūzijoje lietuvių 
tremtinių skaičius ne tik ne 
mažėja, bet priešingai, didėja. 
Lietuviai iki šiol buvę Afriko
je irridtose Prancūzijos kolo
nijose renkasi į Paryžių ir ki
tus Prancūzijos miestus. Dau
gelis jų gyvena labai skur
džiai ir reikalingi nuolatinės 
papildomos paramos. Beto, 
Prancūzijoje yra nemaža se
nelių, ligonių ir našlių su ma
žais vaikais, kuriems nuolati
nė pagalba laibai reikalinga. 
Iš yiso dabar Prancūzijoje y- 
ra 1,200 lietuvių, kurių dau
guma reikalinga pagalbos 
drabužiais, maistu ir kitokiais 
daiktais.

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav.
Įvairūs gėrimai, pirmos 

. rūšies virtuvė 
201-203 Ę. Chapel Street 

New Haven, Conn.
I________________________ _

WALTER’S CAFE
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt St 
Baltimore, Md.

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas -.3-4147 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta į namus pamieruot 
607 Washington Ave.

• Waterbury, Conn.

KURIE SERGAT AR
THRITIS ir REUMATU
kam jrfms kentėti be reikalo, jeigu 
galima jums padėti! Greitai ir tikrai 
pajausite palengvėjimą, vartodami mu
sų dar niekeno nepralenktą vaistą

PARAPACK PXno
Pageidaujant, vaistai pristatomi ju

mis į namus.
Mes turime krūvas padėkos laiškų, 

gautų iJ patenkintų pacientu.
Nemokamai tikriname savo vartoto

jų sveikatą. .
Parapack—putos jau daugiau kaip 

10 metų vartojamos 100 institutų 
Vokietijoj, Austrijoj ir Šveicarijoj su 
dideliu pasisekįmu. Tai yra šis srities 
garsaus mokslininko išradimas.
Norint smulkesnių žinių 11lefnokite 

arba rąžykite

PARAPACK Htffl InsBtntB
175 Jackson Str., Hempstead, 

L. L
TeL: Hempstead 2-1469

Kasdien atidara nuo 2 iki 8 vai.
Lengvai pasiekti LIRR traukiniu, 

priešai sNassau autobosu stotį.
Prieš arba po darbo valandą arba 

cekmadiemaia skambinkit šiuo tele- 
lefonu; I Ronalde 6-807)

^■88

Egipto karalius Farukas su savo nauja žmona 17 metų Narri- 
man, kurią jis paveržė iš vieno savo valdininkų.

BIRŽELIO ĮVYKIŲ MINĖJIMAS
susirinkimas Syracuse Mu
seum of Fine Arts.

Pranui Dailidei teko kalbė- ’ 
ti ir per radiją ir susirinki
me.

Latvių ir estų atstovai (Cel- 
minš ir Treder) davė gražius #■ 
montažus, kurie turėjo sujau
dinti ir sukietėjusias širdis. 
Syracuse Museum of Fine 
Arts nemažoj salėj susirinko 
per 400 žmonių, kurių dides
nė pusė buvo žymesni Syra
cuse amerikiečiai: profesoriai, 
'dvasiškiai, Įstaigų tarnautojai 
etc.

Syracuse universitetiniame 
mieste lietuvių kaip ir nebu
vo. Bet atvykus šįmet į Sy
racuse universitetą penkiems 
žymiems lietuvių inteligen
tams, ir lietuviai pradėjo 
reikštis viešame Syracuse gy
venime.'

Pirmas viešas lietuvių pasi
rodymas įvyko birželio 1-6— 
17 d.d., minint birželio mėne
sio trėmimų dešimtmetį. Lat
vių Draugija, su daugiau, 
kaip dviem šimtais narių, ė- 
mėsi iniciatyvos tą minėjimą 
suruošti ir pakvietė kelių as
menų lietuvių ir estu “kolo
nijas” prisidėti. Lietuvių “ko
lonija”, apsvarsčiusi tą pa
kvietimą, pavedė Pranui Dai
lidei, buvusiam Lietuvos mi
nistrui Rygoje, atstovauti lie
tuvius tame minėjime.

Birželio 17 d. įvyko viešas

GELBĖKIME TAUTIEČIUS! '
Man išvykstant iš Ludwigs

burg o š. m. vasario 13 d., 
tarp daugelio dėl plaučių at
mestų įvairių tautybių DP 
buvo ir šie lietuviai: M. Ged
gaudienė, T. Narvydienė, Z. 
Jauniškytė, Vyšniauskienė, E. 
Baltrušaitienė, Matiukas, Kul
nys. Kiti dar laukė gydytojų 
komisijos sprendimo, Ir kaip 
teko vėliau patirti taip pat 
buvo atmesti. Esu prašyta šių 
lietuvių, kad atvykus į Ame
riką, jų ir visų kitų dėl plau
čių atmestųjų įvairiose emi
gracinėse stovyklose lietuvių 
prabilčiau, prašydama pagel
bėti jiems atvykti į Ameriką.

Todėl drįstu viešai kreiptis 
į lietuvių organizacijas, įta
kinguosius asmenis, visuome- 
ninkus, kad ir dėl plaučių at
mestieji nebūtų pamiršti, ir 
kad neatidėliojant Jų reikalu 
būtų daromi žygiai ten kur 
reikia. •. -p

Yra žinoma, kad atmestieji 
dėl plaučių buvo emigracinės 
gydytojų komisijos tikrinami 
ištisus metus, kartais dvejus. 
Tačiau, nors ir nustatę, kad 
tie asmens nėra užkrečiami, 
bei neturi bacilų, po metų ar 
vėliau, tie .patys gydytojai vi
sai atmeta, neduoda galimy
bės emigruoti. Yra taip pat 
žinoma, kad daugumos atmes
tųjų kiti šeimos nariai — vy- ' 
ras, žmona, suaugę vaikai, se
serys, broliai ar giminės, yra 
atvykę į Ameriką, užtikrina 
jiems globą. Dauguma atmes
tųjų yra visai darbingi, kiti 
gali dirbti lengvesnį darbą, 
trečių yra net keli šeimos na
riai darbingi, ‘ taigi savaime 
aišku, jie nebūtų našta Ame
rikos šaliai.

Tat nedelsdami padėkime 
šiems nelaimingiems mūsų 
tautiečiams, nes tai mūsų pa
reiga ir^ esame už tai atsa
kingi. J. B-nė

. t- - - /
9

Amerika galėtų ir dabar sutvarkyt Rusiją

-TOTAL TERROR-
Pirmasis didesnis veikalas apie ko
munistų terorą Baltijos kraštuose, 
išleistas Amerikos leidyklos Apple
ton-Century-Crofts, Inc. New York

ALBERT KALMES

TOTAL TERROR 
apie kurią rašyta Vienybės 
22 Nr. š. m. birželio 1 d., 
galima gauti'pirkti už $3.50 
(20 centų pašto siuntimas)
BALTIC BOOK COMPANY, 

c-o Manhattan College.
W. 242 St.. New York 71, N. Y.

Organizacijoms ir knygų klu
bams duodamos nuolaidos 20% 
tolesniam pardavinėjimui.

Tai geras šaltinis prelegentams, 
minint 14 birželio išvežimus. Ge
ra dovana amerikiečiams draugams 
susipažinti su Baltijos tautų tra
gedija.

-TOTAL TERROR

---------------------------------- -

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

TeL: 3-4136

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav.

AMERIKONIŠKI IR LIE- 
TUVIŠKI, VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

Šokiai penktadieniais ir šeš
tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestrut
128 NORTH ELM ST., 
WATERBURY, CONN.

TeL: 4-9920

Priešpaskutinis karo sekre
torius Johnson, pakviestas į 
Senato komisiją,, tyrinėjančią 
MacArthuro paleidimą ir 
Achesono užsienio politiką, 
tvirtais žodžiais pareiškė savo 
įsitikinimą, kad Amerika ir- 
šiandien galėtų sumušti 
vietų Sąjungą, jeigu tatai 
•tų reikalinga.

Jis kritikavo Achesono 
damą užsienio politiką,
kurios jis • turėjęs pasitraukti 
iš karo sekretoriaus vietos. 
“Man liūdna klausytis pareiš
kimų, tvirtinančių, kad mes 
negalėtume atsilaikyti prieš 
Sovietų Sąjungą. Mūsų kraš
to pramonės galingumas ke
lia sovietams baimę ir atsar
gumą. Oro jėgų strategijos

pagalba mes galime išvengti 
karo”. t

So- 
bū-

ve- 
dėl

Antanas, Irm- 
Chicago, III.
Petras, Marta,

Jonas, San

Naujai atvykusieji
• Aukstuolas Algirdas, Gerda, 
Omaha, Nebr.

Biknevicius 
gard, Antanas, 

Brunevicius 
Chicago, Ill.

Cernauskas 
Francisco, Calif.

Citavicius Vera, Jonas, Lie
pus Erikas, Birute, Danguole, 
Chicago. Ill.

Dobrovolskis Pranas, Valen
tina, Baton Rouge, La.

Dublis Edvardas, Lucas- So. 
Dakota.

Juozaitis Stasys, Gertrud, 
Janina, Stasys. Midlothian, 
Ill.

Karpavioius Pranas. Marija. 
Birute, Pranas, Jr. St. Helena, 
Oregon.

Klaupa Ursula, Herta, Fort 
Collins, Colo.

Kosikas Franclskus, Augus
te, Osvaldas, Juozas, Prosp
erity, S. Car.

Kutka Jonas, Albina, Ra
mutis, Dalia, 

Naujokaitis 
Ele, Stasys, 
Romualdas,
Kestutis, Platte, La.

Pone Jonas, Valentina, 
Tulsa, Okla.

Preiksaitis Jurgis, Grete-Z., 
Romas, E. St, Louis, Ill.

Tumosa Antanas, Cicero. III
Tutmanas Vytautas, Olga, 

Lina. Schwartz Hans, Ortrud, 
San Francisco. Calif.

Vendelis Benediktas, Ema- 
E.. Mna, Ona, Independence, 
La.

Cicero, 
Stasys, 
Stefa, 
Nijole,

III.
Petrone,
Viktoras,

Leonas,

na turės būti pertvarkytas, 
kad jis liktų diplomatine į- 
staiga ir nesikištų į ekonomi- 

.nės pagalbos bei kitokius rei
kalus. , t

Karo su Rusija gali būti iš
vengta, bet kartu,— jis .pa
stebėjo,— karas gali būti iš
provokuotas revolverio šūviu.

ŠNIPŲ ROMANTIKA
Robert McCreary, 11 metų 

berniukas, atvyko į vieną A- 
merikos laivyno štabą ir pir
mam pasitaikiusiam karinin
kui ėmė aiškinti:

“Jūs mane galite panaudo
ti šnipinėjimo reikalams. Aš 
atrodau vaikas, tiesa; bet už
tat manęs niekas neįtars, ir 
sunkiai pastebės, kai aš sunk
siu .per priešo linijas”. Kari
ninkas, pasiteiravęs apie val
ko amžių, liepė jam teiti už 7 
metų.

MINĖTINOS DIENOS
Birž. 26, 1917 — Amerikos 

kariuomenė išsodino Prancū
zijoje, pirmo pasaulinio karo 
metu.

Birž. 27, 1224 — Žemaičių- 
lietuvių kariuomenė įsiveržia 
j Kryžiuočių kraštą, užima O- 
livijos. vienuolyną.

Birž. 28, 1865 — Rusų val
džia uždarė Panevėžio ir Kė
dainių gimnazijas.

Birž. 28, 1914 — Sarajeve, 
Bosnijoje (Jugoslavijoje) nu
žudomas Austro ■ - Vengrijos 
sosto įpėdinis, Frantz Ferdi
nandas ir jo žmona, kas buvo 
priežastimi pirmo pasaulinio 
karo.

Birž. 28, 1919 — Santarvė
pasirašo su Vokietija taikos 
sutartį. Oifdaliai baigiasi I 
pasaulinis karas.

Birž. 28, 1933 — Klaipėdoje 
atstatydinama Sreiberio di- 
direktorija už priešvaltyblnę 
veiklą.

Birž. 30, 1922 — Santarvės 
Valstybių Ambasadorių taryba 
nutarė pripažinti Lietuvą de 
jure.

Birt. 30, 1933 — Klaipėdoje 
prasidėjo kova tarp Vokiečių 
Sasso ir Neutnano partijų.

3 psl. 1951 m. birtelio 22 4.
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su šių 
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Iš visų tautinių 
kas jie čia akty- 
reiškiasi. Pertrau- 
duodami Laisvės

žymesni 
ir .toli-

sutvėri-
be įpras-
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kuris tą Saitą rytą apie 9 
dar gulėjo* savo kamba-

KOVAI SU 
VOICE OF AMERICA

Aukščiausioji TSRS Taryba 
nutarė:

i »

jėgų santykis . 
antram pasauli-

tollmus 
opozici-

Informa- 
palaiko- 

brošiuras 
visos jos

Anglija
Kovos Jaivų turi 6
lėktuvnešių 26

- jau. pelyčiai..— su-

įrodinėjo, kad le- 
ginklas jūrų kare 

yra povandeniai 
klausiamai tvirtino,

gaisro kilusio jų gyvena- 
name. A. Smetona su šei-

; Amerika aukso 
galima . pavadinti tik 
kurie turi gerus rau- 
kurių . gausios ir dar- 
šeimos. Bet kurį naują

atgaivlnti ’ buvo

NAUJA KNYGA
Latvijos pogrindžio 

jas, Albert Kaime,

teisingai 
mums papasakos? 
vis skupesnės ži- 
iš už geležinės už

šitokios skupios, bet šiur
pios naujienos ateina iš už 
geležinės uždangos. ■

Petr. Tarvydas

Enured as Second Class Matter October 2J, 1907 at the Post Office at 
Brooklyn, įf. Y. under the Act of March "3, 1S79.

nioms
rius” •,
gus buvo taip prislėgtas bol
ševikinės propagandos, kad

iį>ie kolchozų “sava - 
•įsako ?jis. Matyt/ žmo-

MM

*

vie- 
prieš 
tero- 
sykių

Ką tu sakai?
Nors tiesa, tiek

tik 
susi- 
prie- 
keliu.
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PABALTĖS TAUTŲ IŠLAISVINIMAS
, Pirmų kart visos trys Pabaltės tautos—lietuviai, latviai ir 

estai pasirodė New Yorke kartu taip įspūdingai.
' Birželio trėmimų minėjimas, surengtas Carnegie Hall 

privertė plačiąją Amerikos visuomenę prisiminti šių nelaimin
gųjų tautų likimą. Jau nebenutylima, kaip buvo prieš keletą 

. metų. Pataitės tautoms rusų padarytoji skriauda. Dabar visas 
pasaulis įįtiktoo, kad pabaltiečial iš savo kruvinų patyrimų 
tiesą skelbė apie rusų komunistų imperializmą. Dabar jau Pa- 
bąltės taptų likimas yra pavyzdys kovoje su rusų komunistiniu

' Pasaulis didžiojoje dalyje komunistinio režimo žvėriškuo
sius Užsimojimus pažino iš jų .praktikos Pabaltės valstybėse. Juk 
nesenai dar. buvo tikimasi, jog su rusais komunistais bus gali
ma susitarti, bus galima bendradarbiauti ir net, kaip vienas se
natorių, pavydėtinu naivumu, pasakė, jog buvo kaž kieno tikė
tasi: gražiuoju rusus prikalbėti.... grąžinti Pabaltės valstybėms 
laisvę,-Dabar jau tuo niekas nebetiki. Ir pabaltės valstybių pa- 
yyzdys kaip tik. tvirčiausia pasaulį įtikino, jog pirmykštės nuo
monės, apie rusų komunistų tikslus ir jų užimtuose kraštuose- 
valdymo 'metodus buvo klaidingos.

’■ Ne. vienas Pabaltės valstybes rusai komuinstai laiko užgro
bę. Bet kitos tautos dar turi šiokią tokią nepriklausomybės fik
ciją. Ten rusų akupacinė kariuomenė nėra tokia drąsi ir. žiau
ri,.'kaip Pabaltės valstybėse. Pabaltėje rusų režimas nieku ne
siskiria' nuo kitų Sovietų Sąjungos sričių. Tas režimas ten dar 
piktesnis, nes siekia trumpiausiu laiku tas valstybes nutautinti 
visai paprastu būdu: gyventojus arba fiziniai sunaikinus, ar
ba juos Išgabenus į Azijos menkai apgyventus plotus.

' Pabaltės' valstybėse rekordiniu laiku įvesta kolchozinė že
mės ūkio sistema. Ten tiele atgabenta rusų (į vietą ištremtų 
Uetūyių^ latvių ir estų), kad daiigelismiestų nustojo savo tau
tinio,. ^iakterio. ir pavirto jau grynai rusiškais miestais.
\ Juodžiu,. Pabaltės valstybės yra pačioje sunkiausioje padė-

, ž ■ v "į X . f -

KAiP išVADUOTI PABALTĖS TAUTAS
• JAV^vyriausybė lig šiol nepripažino ir, Birželio minėjime kal

bėjusių-senatorių žodžiais, nepripažinsianti Pabaltės tautų o- 
kupaejos. Tai. jau teikia šiek tiek vilčių, kad visos trys nelai- 
mįpgos teptos ne bus paliktos amžinoje rusų-aziatų vergijoje.

Tp įepatorius. Brewster ypatingai pabrėžė, jog Lietuva, Lat- 
vija į.JĘtotija būsiančios iš komunistinio jungo išvaduotos. Ne 
visai aišku kokiu būdu šis išvadavimas galėtų ateiti. Atrodo, 
kad Jau; nebeliko, žmonių, kurie tikėtų, jog “gražiuoju” būtų 
galima ’ rusų komunistus įkalbėti grąžinti Pabaltės valstybėms 
laisvę;’ : :/ * ■ '

. : Sis ..ginklas šiose sąlygose tarptautiniams santykiams tvar-
. kytbyra galutinai pasenęs ir išmestinas į šiukšlyną.

Pasaulis- yra pasidalinęs į dvi griežtai priešingas stovyklas, 
tarp' kurių tikros ir pastovios taikos nėra ir tur būt nebus. 
Nes viena tų stovyklų, būtent, komunistinė, visom išgalėm sie
kia .‘viso ..pasaulio užkariavimo. Šiuo metu paliaubų nebėra — 

z karas vyksta ir tas karas jau nebėra “šaltas”, kaip jį buvo į- 
. prasta ..vadinti. -
‘i- Pabaltės išvadavimas būtų įmanomas su viso laisvojo pa- 

saulio;iatoįėjlmu. Jau ne kartą buvo pareikšta nuomonė, kad 
Pabaltės tautų likimas glaudžiai susijęs su visų pavergtų tautų 
likimu. Ir Pabaltės valstybių išvadavimo galima laukti tik vi
sų laisvųjų tautų sujungtomis pastangomis.

Paskutinę savaitę įvykę rinkimai Prancūzijoje Ir Italijoje 
domiųo pasaulį, nes buvo svarbu patikrinti, kokia dar liko ko- 

. r muinstų įtaka šiose valstybėse.
.? .? / 6iė./rinkimai ypatingų naujienų neatnešė. Komunistai,
'* kąip ir buvo daugumos laukiama, nieko nelaimėjo. Tiesą pasa

kius, dar niekados istorjioje komunistai laisvuose rinkimuose 
juk-nėra-laimėję. <. ,

, * Prancūzijos parlamente atskirai paėmus komunistai turė-
Jo didžiausią frakciją. Po šių rinkimų dešiniųjų grupė vado- 
vąujamą de Gaulle tą vietą užėmė. Bet tai irgi neturi spren- 

. džiaraos reikšmės, nes dabartinė koalicinė vyriausybė tebe- 
" ' turi *43 nuošimčių daugumą. Dar negalutinais apskaičiavimais 

de Gaullė grupė turės parlamente apie m atstovų, komunistai 
“ ‘ H, po jų. eina socialistai, kurių skaičius numatomas apie 94 

JęStOVųŠ.
: Ir po šių rinkimų dabartinė koalicinė vyriausybė turės nema- 

. ža rūpesčių, nes ją remianti dauguma tebėra nedidelė. Visos 
.. partijos į šiuos rinkimus metė visas savo pajėgas. Priešrinkimi

nėje 'kovoje įvyko daug susidūrimų.
Ateityje koalicinė vyriausybė turės du svarbiausius prie- 

’ Šus: Gaulle grupę su Jos obstrukcijom ir komunistų nuola- 
1' ttoį provokacinį veikimą parlamente ir visame krašte. Pa- 

čios koalicijos tarpe taip pat nėra visiškai artimo sutarimo. 
> šiuo jtvilgsniu daug kenkia komunistai, kurie demoralizuojan-
- člai veikia socialistų mases. Tik Viena aišku, kad didžioji dau-

l-Tgųma balsavusių už komu tostus nėra komunistų partijos na- 
rfatf. Tai bendro krašte pasireiškusio nėpasltenktoimo vaisius.
r toks pat reiškinys pastebimas ir Italijos savivaldy

bės rinkimuose, kur komuinstai gavo 36,9 nuošimčius, o praei- 
tiKM lenkimuose buvo gavę tik 21 nuoš. Bendras nepasitenkini- 

, . mat dabartine krašto ūkio ir politikos padėtim, visai 
r kbmuMstams piliečius paskatino atsistoti vyriausybei į 

ją Ir balsuoti už komunistinį sąrašą.

tik tiek reikėjo prisitai- 
kad abu laivynai pasi- 
vienido galingumo. Tuo 
Washington© sutartimi 
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LAIKAS IR MESAtlanto sąjungos valstybių 
karo laivynas Atlante paves
tas vadovauti JAV admirolui. 
Bu šituo paskyrimu, galima 
sakyti, baigėsi britų ilgo vie
špatavimo laikotarpis vande
nynuose. Suprantama, kad tą 
įvykį Anglija, kaip buvusi jū
rų galybė, ypač skaudžiai per
gyveno. Atstovų rūmuose de
batų metu net W. Churchillis 
netekęs kantrybės pakeltu 
balsu šaukė, kad tokioms pa
reigoms tinkamiausi admiro
lai atsirastų tik iš britų tar
po. Toliau spaudoje anglų 
admirolai 
miamas 
šiandieną 
laivai ir
kad tokiam karui vesti dau
giausia patyrimo turi tiktai 
britai.

Amerikiečiai, žinoma, į bri
tų kalbas ir įrodinėjimus ne
pasiliko skolingi. Jie davė at
sakymą paremtą grynais fak
tais ir skaičiais. JAV spaudoje 
anglams buvo nurodyta, jei
gu jų spauda ir politikai ne
gali pritarti, kad Atlanto ka
ro laivynui vadovautų ameri
kietis admirolas, tai tiems 
vyrams greičiausia dar neži
nomi tikri faktai, kurie jau 
vaizdžiai kalba britų nenau
dai. šiandien JAV karo laivy
nas žymiai galingesnis už bri
tų laivyną. Be to, būsimame 
kare sąjungininkų laivynui 
didžioji užduotis, tai apsau- 

. gojimas kariuomenės, ir su 
karo medžiagomis, transporto 
laivų plaukiančių iš Amerikos 
į Europą, šitam uždaviniui iš
tesėti karališkas laivynas jau 
persilpnas, apie tai gana ge-. 
rai žino ir britų vyriausybė. 
Be to, dėl paskyrimo JAV ad
mirolo kiti sąjungininkai no
riai pritarė, žinoma, išimtis 
buvo tik britai. Bet jiems šian 
dien keblu suprasti tikrovę, 
kad jų karo laivynas, palygi
nus jį su JAV, yra labai ma
žas ir silpnas.
/ čia pravartu nurodyti duo
menis- apie abiejų laivynų jė
gų santykį. Palyginamų žinių 
ypač gausiai paskelbė ameri
kiečių spauda. Iš tų duomenų 
matome, kad dabar tinkamų 
kovai laivų britų laivynas 'tu- • 
ri 168 ir
42 mokomieji laivai,. JAV ka
ro laivynas šiandien turi 600 
kovai- tinkamų laivų. Lėktuv
nešių: Anglija turi 9, iš jų 
5 skirti apmokymui ir kitiems 
-tikslams, JAV turi 25. Angli
jos karo laivyno tarnyboje y- 
ra 135.000 vyrų, JAV — 500.- 
000. Iki šiol Anglijos biudže- 

540 mi- 
bilionai

te laivynui paskirta 
lionų dolerių, JAV 6 
dolerių.

Neabejojama, kad 
metų pabaiga abiejų
bių karo laivynai sustiprės, 
•tačiau JAV laivyno pranašu
mas bus dar žymesnis. Britai 
numato jūreivių skaičių pa
didinti iki 150.000 vyrų ir pa-

• statyti naujų kovos laivų iki 
300, tame skaičiuje lėktuv
nešius. Naujasis britų biudže-

\tes laivynui numato 778 mi-
• liūnus dolerių.

Tačiau JAV karo laivynas 
per tą pat laiką turės apie 
800.000 vyrų. Tvirtinama, kad 
laivų skaičius išaugs iki 1200. 
Taip pat ir karo laivyno a- 
viacija norima padidinti iki 
6.000 lėktuvų. Dar šiais me
stis naudojimui bus perleista 
40 lėktuvnešių. Laivyno biu
džetas nuo 6 bilionų bus pa
didintas iki 10 bilionų dole
rių.

šitie duomenės aiškiai nu
sako, kad JAV yra žymiai 
stipresnė šiandieną Jūroje ir 
ore už buvusias galybes.

Pravartu prisiminti, kad 
JAV karo laivynas, dar, gali
ma sakyti, prieš dviejų pas
kutinių kartų amžių, buvo 
visai nereikšmingas. Tada vi
sų priekyje stovėjo Didžioji 
Britanija, nuo pastarosios 

gana toli atsilikusi sekė Pran
cūzija ir kitos Europos vals
tybės. šio šimtmečio pradžio
je JAV laivynas jau užėmė 
ketvirtą vietą. Pirmo pasauli
nio karo metu * laivynas tiek 
išaugo, kad JAV savo jėgo
mis vandenyne susilygino su 
Anglija. Amerikiečiai jau ir 
tuomet turėjo progų britus 
pralenkti. Tačiau 1922 m. su
tartimi anglams pasisekė Wa- 

^shlngtone amerikiečius bent 
dalinai paveikti nuo naujų 
karo laivų statymo atsisakyti.

Į JAV reikalavimus čia bri
tams 
kinti, 
liktų 
būdu 
buvo
JAV karo laivyną į antrą vie
tą, o iš tokio susitarimo jau 
buvo aišku, kad už Amerikos 
laivyną irgi 
stipresnių.
.; .Dabartinis

Prasidėjus 1
niam karui JAV pradėjo ka
ro .laivų statybą plačiu mastu. 
Ir šiandien, kaip skelbiami 
duomenys rodo, Amerika toli 
pralenkusi Angliją. Palyginę 
tarp šių valstybių jūrų laivy
no jėgas gauname tokį 
dą:

1077
Vaizdo pilnumui reikia dar 

pažymėti, kad britų laivynui 
priskaityti Australijos, Kana
dos, Indijos ir kitų dominijų 
lėktuvnešiai, kreiseriai ir nai
kintuvai. Ar šitų valstybių 
karo laivai įsijungtų į Atlanto 
kovas yra didelė abejonė?

Iš palyginamų skaičių aiš
kiai matoma, kad JAV karo 
laivynas šiandien jau tris 
kartus stirpesnis už britų lai
vyną. Vadinas, ir amerikiečio 
admirolo parinkimas vado
vauti jungtiniam karo laivy
nui Atlante yra visiškai pa
grįstas. N. Antanavičius

Kazys S. Karpius

Kaip šiandien' žmonės gy
vena ' Lietuvoje? Tai rūpi 
kiekvienam. Tas ’ gyvenimas 
tai lyg kitas ir baugus pasau
lis: Kaip vyko draskymas lie
tuvių gyvenimo, kaip sava
rankumą pamėgę mūsų kai
mo žmonės buvo išguiti iš 
savo ar savo tėvų, o kartais 
ir senelių statytų namų? 
Kaip buvo suvaryti žmonės į 

’ kolchozus, kurių vardo lietu
vis- ūkininkas be šiurpulię ne
galėdavo ištarti. O dabar jie 
juk patys “savanoriškai” su
sirašė ir meldė greičiau steig
ti . tuos kolchozus, 
visa vyko?

Ar atsiras gyvas 
mas, kuris 
tinio melo 

Kasdien- 
nios ateina 
dangos.-1

štai „skaitau N. Liet, pasa
kojimą. žmogaus, tik gegužės 
mėnesyj ė ištrukusio iš sovie
tiško, pragaro - rojaus. Neži
nia, .ar . tas kuris klausinėjo 
nemokėjo ko reikia paklausti, 
ar tas -laimingasis ..aesumezga 
savo minčių, tik iš ten suži- . 
nome keletą smulkmenų.

; /JAV SPAUDA
Foreign’Affairs žurnale pa

skelbtas įdomus būv. JAV 
valstybės antrojo sekreto
riaus Summer Weleso straips
nis apie “Du Roosevelto spren 
dimus,”' kuriame plačiai pa
liečiami ? ir -Lietuvos reikalai. 
Seniau nemaža šviesos buvo 
įnešta į Lietuvos bylą, nors ir 
su vokietinėmis tendencijo
mis. Kleistas savo veikalu 
“Tarp Hitlerio ir Stalino”. 
Abu tuos; yęikalus plačiai ci
tuoja tiek lietuvių, tiek ame
rikiečių spauda. NYT ir NYHT 
pranešimu, New Yorko kard. 
Spelmanas per FE siųstuvą 
pasakytoje kalboje pareiškė, 
kad amerikiečiai meldžiasi, 
jog kuo greičiausiai prisikel
tų Pabaltijo kraštai, Lenkija, 
Vengrija, Rumunija, Bulgari
ja ir Kinija. Lenkų laikraštis 
Jednosc, kritikuodamas AB 
lietuviškųjų-transliacijų man
dagias frazes, reikalauja aiš
kiai pasisakyti, kad JAV vis
ką darys atstatyti nepriklau
somybei Lietuvoj, taip pat 
Lenkijoj, Rumunijoj etc. Day- 
•tone Dally News ir 
Herald įsidėjo kun. 
čiaus straipsnį, taip 
n lutės laišką apie 
bylą. Dr. A. Tarutis

leidžiamam 
-Slavic and 
Review recenzavo 
Lithuania’s Three-

Shenandoah 
pažymėjęs,

Journal 
Jutkevi- 

pat Gri- 
Lietuvos 

Columbi- 
The 
East

jos un-td 
American 
European 
K. Pelėkio
fold Tragedy. 
Evening Herald, 
kad Lietuva yra supančiota, 
toliau pastebi, kad lietuviai 
žiūri į amerikiečius su vilti
mi, melsdamiesi, jog ši dide
lė tauta drauge su likusiu 
Vakarų pasauliu viską pada
rytu pavergtai lietuvių tautai 
ičvelbėtl. Bayone Facts skel- 
kad JAV vyriausybė lietuvių 
prašoma imtis kuo greičiau
siai per Jungt. Tautas žygių, 
kad būtų 
vykdomas

sustabdytas Sovietų 
Lietuvos genocidas.

PREZ. A. SMETONOS MIRTIS
Kai paplito žinios apie Lie

tuvos Prezidento A. .Smetonos 
mirtį ’Cleveland© 1944 . metais. 
sausio 9 d.» ypač užsieniuose 
atsirado sencasljų apie miste
rišką jo mirtį, met - būk tai 
nuo priešo rankos. Tačiau 
mums Clevelande buvo aišku, 
kad a. a. prezidentas - mirė 
nuo 
me . _ 
ma gyveno antrame ir trečia
me aukšte. Velionis preziden
tas 
vai 
ryje trečiamę aukšte, ^ gaisru/ 
rūsyje staiga prasidėjus, ne
spėjo išbėgti ir ugniagesiai 
negalėjo jo greitai surasti. 
Kai namuos dūmai ir dujos 
per sienas ir užpakalines du
ris veržėsi į viršų, p. preziden
tas matomai kiek galėdamas 
skubino keltis ir gelbėtis, spė
damas apsisiausti savo įš Eu
ropos atsivežtais 'kailiniais, 
nes lauke buvo įibai šalta,

Kiti šeimos nariai buvo an- 
išdrasko varsnas,’kitas f trame-aukšte, per priešakines 

duris išbėgo į gatvę nulipo 
laiptais žemyn. Nulipęs nuo 
trečio aukšto į antrą,* p. pre
zidentas nepataikė į. duris ve
dančiais į priešakinę namo 
dalį ir . į :• laiptus ■ žemyn, 
bet pasuko gretimomis duri
mis į. mažą virtuvę,' ir ten su
griuvo, dujų troškinamas., Ug- 
niagiasiai' tuo tarpu, jieškojo 
jo dar trečiame. aukšte, ir tik 
vėliau 
rado virtuvėje,. ■ apsisukusį 
gaivą tais, kailiniais.' iš . virtu
vės nebuvo galima ; išeiti. Jį 
ugniagesiai .-virtuvėje, .rado su- 
kritus, galvą apsisukusį savo 

kuriuos - pasiėmė,

net pamanė, jog laisvame pa
saulyje yra tokių, kurie gali 
tuo tikėti...

Niekas į kolchozus nebūtų 
ėjęs, — tikrina jis. Toliau jis 
užsimena apie mokesčius, ku
rie privertė ūkininkus pasi
duoti į bolševikinę nevalią. 
— šiandien pusė dirvų lieka 
neapsėtų... Atūžia su trakto
riais,
ir “apsėta”... Moterys vaikš
čioja su kartūninėm . sukne
lėms, medvilnės kojinėm, — 
sako jis, skaičiuodamas tuos 
mažmožius, kurie jam atsitik
tinai atėjo į galvą. •.. >

Apie trėmimus j is ' įspe j a: 
Viskas, ką jūs girdėjot, yra 

teisybė. Nerasi namų, kuriuo
se nebūtų surišto kelionei ry
šulio. Jame — džiovintą duo
na, marškiniai. Niekas nežino 
tos valandos, 
pasakys,

kada ateis ir 
kad atėjo galas... 

Antra nelaimė, tai plėšikavi
mai. Kai ateina vakaras, gy
ventojai užbarikaduoja duris 
ir langus,pasideda kirvius 'ir 
dreba išgirdę kiekvieną šla
mesį.

Radijo klausimas iš užsie
nio surištas su kelione 4 Sibir

kailiniais, 
žnodamas kad lauke šalta. 
Pastangos
veltui, nes pavėluotai-, jis su
rastas^' ;

‘Tą rytą,' 'Cleveląndė, mūsų . ► — f* T * ** ••• r- a .

matyt paruošta sulyg Ameri
kos knygų leidyklų reikalavi
mų, ir pasitarnaus bendram 
Pabaltijo tautų bylos reikalui 
visapusiškai.

Amerikos Lietuvių
c i j os Cen tr as (ALT 
mąs) taip pat leido 
anglų kalboj, bet ne 
buvo tikslingos.

ti savo teisių; Nuolat Adams 
rašė straipsnius > laikraščiuose 
ir sakė prakalbas' miestų aikš
tėse. Ir visur Jis skelbė de
mokratines idėjas.

1772 metais S; Adams pas
katinta Bostono miesto tary
ba išrinko savotišką revoliu
cinį organą “Korespondenci
jos Komitetą”. . šio komiteto 
tikslas buvo rinkti skundus 
prieš Anglijos valdžios veiks
mus, susisiekti su kitomis ko
lonijomis to šiais reikalais 
vesti susirašinėjimus,, surinkti

Sovietų pajėgos, agentai ir 5- 
ji kolona turi būti kuo’ grei
čiausiai atšaukti, o ištremtie
ji iš Sibiro ir kt. Sovietų Są
jungos dalių grąžinti . į tėvy
nę. . Manchestery, N. H., Uni
on Leader įsidėjo*K. Daugė
los straipsnį,_ pavadintą Pa
vergta Lietuva, kuriame? vaiz
džiai aprašomos dabartinės 
Lietuvos kančios ir; laisvaja
me pasaulyje, ypač JAV, esan
čių lietuvių pastangos pagrob
tai nepriklausomybei vėl at
statyti. 2 -J

*
Prie Mūencheno pradėjo 

veikti naujas amerikiečių 135 
kilovatų stiprumo siųstuvas 
Laisvoji Europa, kurį su dide
lėmis iškilmėmis atidarė pats 
amerikiečių Tautinio Laisvo
sios Europos Komiteto pirmi
ninkas D. Jacksonas. Pirmo
sios transliacijos duotos į Če
koslovakiją, 
grupių kol 
viausiai ir 
kų signalai
varpo iš Berlyno skambėlimu.

1. Skaityti, kad karo pro
paganda, kokia forma ji be
būtų vedama, kenkia taikos 
reikalui, sudaro naujo karo 
pavojų ir dėlto yra didžiau
sias nusikaltimas prieš žmo
nišku mą.

2. Asmenis, karo propagan
dos kaltininkus, perduoti teis
mui ir teisti kaip sunkius kri
minalinius nusikaltėlius.

N. Svernikas, TSRS Tary
bos prez. pirmininkas, A Gor
kin, TSRS Aukšč. Tarybos > 
sekretorius.

tininkai' veikėjai tartis dėl 
vasario 5-6Jdd. (1944 'in.) ren
giamą New Yorko Amerikos 
Lietuvių Seimo, kurio to pats - ■ 
prezidentas lab^i laukė, bet 
nesulaukė.: Julius Smetona te
lefonu' pranešė mums tą liūd
ną žinią. Skubiai vykome visi 
į pp. Smetonų, rezidenciją, 
•tuo tarpu pro šalį pralėkė 
ambulansas vežąs p. preziden- 
tą; ligoninėn; Ten nuvykę ga
vome iš ligoninės žinią, kad 
prezidentas jau negyvas...

Tame tautininkų veikėjų 
pasitarime dalyvavo: Adv. A. 
A. - Olis iš Chicagos, Juozas 
Tysliava, dr. B. K. Vencius iš 
Brcoklyno, dr. S. T. Tamošai
tis ir P. J. žiūrįs. Jokio sabo
tažo ar “priešo rankos” nebu
vo. .• .

Prezidento laidotuvių pa
maldos įvyko Cleveland© šv. 
Jono Katedroje, į laidotuves 
buvo suvažiavę visi 
Amerikos tautininkai 
mil kolonijų.

'•«»». . .

kovoto- 
parašė 

svarbią knygą apie prieš-so- 
vietinius pogrindžio kovoto
jus Latvijoje, Lietuvoje ir Ee- 
tijoje. Jis tą knygą pavadino 
Total Terror (Visuotinis Te
roras), ją išleido Appleton 
knygų leidykla. Knyga 310 
puslapių, kaina $3.50. Toje 
knygoje vaizduojamas
metu vokiečių-nacių užsimoji
mas tose trijose Pabaltijo ša
lyse, ir pagąliau Sovletų-ko- 
munistų teroras.

Latviams kaž kaip .geriau 
sekasi su amerikoniška lite
ratūra: Latvijos ; ministras 
Washingtone išleido visą eilę 
knygelių, kelios jų didokos, 
kuriose nušvietė Sovietą oku
paciją Latvijoj, Lietuvoj, Es
tijoj. Lietuvos ministras Wa
shingtone pasitenkino leidi
mu informacijos biuletenio, 
kuris dabar jau rodos neina.

Lietuviai bandė patiekti A- 
merfkos knygų leidykloms su
trumpintą “Kaip Jie Mus Su
šaudė”, Ir “Lietuva Tironų 
Pančiuose,” tačiau / leidyklos 
atsisakė jas spausdinti. Ji

ADOMO MICKEVIČIAUS
DVASIA

“The Book of Our Pilgrim- x 
age” yra dar viena anglų kal- 

'vba’ išleista Icnygelė liečianti 
Lietuvos praeiti ir. labiausia 
garsų lietuvį, poetą Adomą 
Mickevičių. Si nedidelio for
mato knygelė, 61 puslapio, y- 
ra versta iš lenkų kalbos į 
anglišką, vertėjas J. K. 
Tautmyla. išleido pats vertė
jas, knygelė spausdinta Drau
go spaustuvėje Chicagoje.

Vertėjas sako, jog tai yra 
laisvas vertimas Adomo Mic
kevičiaus knygelės, parašytos 
1832 metais, kai jis gyveno > 
Paryžiuje, išsilaisvinęs iš 
-tremties Rusijoje.

Knygelė gaunama Draugo 
administracijoje ir pas kun. J. 
J. Bagdoną, St. George Rect
ory, 129 S. Jardin Steet, 
Shenandoah, Pa.

** 
£

APSISAUGOKIT
Pastaromis dienomis iš To

ronto, Kanados, pradėjo plis
ti U. S. pusėje kvietimai ir 
raginimai pirkti Kanadoje 
esančių aukso, sidabro* vario, 
net uraniumo, reikalingo ato
minės bombos gamybai ben
drovių akcijas, kurių pirkė
jams žadama “milžiniški pel
nai”. Tiems akcijų pardavė
jams uždraudžiama pačios Ka 
•nados žmones , tuo būdu ap
gaudinėti, tačiau jie gali lais
vai vilioti U. S. • piliečius, ir 
jįems^pasirodo tas_ biznis ge
rai sekasi, 'f’en nuvykę U.’ S. 
laikraščių reporteriai patyrė, 
kad čia yra tik apgavystė.

♦ ♦
* -

VIS NESUPRANTA 
AMERIKOS

Apie jokią kitą šalį Lietu
vos žmonės gal neturi tiek 
keistų nuomonių kaip apie 
Ameriką. Tremties nr. 45 skai 
tau: Kita Amerikos pusė.

“Apie mūsų ateivių gyveni
mą jau daug lietuviškoje 
spaudoje rašyta, bet iki šiol 

, dar toli gražu nėra pavaiz
duotas tasai gyvenimas visa
pusiškai. Europoj palikusius 
pasiekia nemažai laiškų, ku
riuose atspindi- gana gyveni 
mo sunkaus vaizdų. Susidaro 
įspūdis, jcę 
šalimi 
tiems, 
menis, 
bingos 
ateivį ištinka nelaimė —.liga 
ar mirtis bet kurį šeimos na
rį — likusiems tenka sunkiai 
kovoti, kol išsikasa iš skolų...”

Keista, kad Lietuvos .žmo
nės visi mini Ameriką kaip 
“aukso šalį” ir būtinai norėtų 
kad ji tokia būtų. Kaip ir 
Lietuvoj ar kur kitur nemirš
ta šeimos nariai, lyg žmonės 
neturi skolų, lyg nereikia 
sunkiai dirbti,, kad ir ne vi
siems, ir kad niekur doleriai 
ant medžių šakų nekabo ga
tavi skinti. Ypač sunku vis- 
tlek kur atsidursi kai rei
kia pradėti gyvenimą iš nau
jo.

Amerika yrą tokia pat pli
ka žemė, taip pat reikia ją 
įdirbti jeigu nori derliaus. 
Valdininkai pradeda nuo ma
žu algų ir nuolat kovoja už 
didesnes. Darbininkai dirba ir 
už mažiau ir už daugiau, žiū
rint kokia darbo sritis. Biz
nieriai vieni gyvena gerai, ki
ti * bankrutuoja. Bankų taip 
kasmet dešimtimis užsidaro, 
nors kiti daro didelius pelnus, 
žodžiu, Amerikoje “kaip dan
guje taip ir žemėje”— kaip ir 
Lietuvoje. Kai 1935-37 Lietu
voje buvo vadinama “aukso 
gadynė” Amerikoje ypač bu
vo skurdas , bedarbės.

Amerikos kolonistai pajuto 
savo jėgą, čia netrūko žmo
nių, kurie stengėsi skatinti 
pasipriešinimą metropohjai. 
Drąsa nemažėjo bet augo.

Tuo tarpu Anglijos iždas 
vis didesnių pajamų reikala
vo.. Parlamento nariai neno
rėdami namie kelti mokes
čius, atėjus b£dai atsiminda
vo užjūrio turtingas kolonijas.

Jau 1767 metais vėl atsira
do muitų mokesčiai prekėms 
kurias kolonijos gaudavo iš 
Anglijos. Anglijos armijas di
dėjo, laivynas buvo stiprina* 
mas, valdininkų, ' gubernato
rių, teisėjų, muitininkų skai
čius nepaliaujamai augo. No- 
roms, nenoroms reikėjo j ieš
koti būdų gauti naujas paja
mas ir kolonistus apdėti tie
sioginiais mokesčiais.

Bostone, kur telkėsi preky
bininkai su užjūriais netru
kus įvyko riaušės. Anglijos 
vyriausybė atsiuntė muitinin
kų apsaugai net -du pulkus 
kareivių.

Kolonistai nusprendė ne
pirkti angliškų medžiagų ir 
nešiojo namie austus drabu
žius, o šeimininkės atsisakė 
virti arbatą, kuri anais lai
kais čia buvo didelėje modoje.

O kareivių buvimas sename 
puritonų mieste labai blogai 
paveikė į piliečius ir sudarė 
daugiau progų kilti: neramu
mams. 1770 metų kovo penk
tą dieną įvyko konfliktas tarp 
Bostono piliečių ir kariuome
nės, kuris dar labiau pagilino 
kolonistų revoliucinę dvasią. 
Viskas prasidėjo iš menknie
kio. Vaikėzai pradėjo mėtyti 
sniegu į “raudonuosius mun
durus”. O pasibaigė tai visa 
minios ataka ir kareiviai ga
vo įsakymą atidengti ugnį. Ir 
keturi Bostono gyventojai li
ko negyvi gulėti ant sniego...

Visi revoliucinės /dvasios 
perimti kolonistai šį konflik
tą panaudojo agitacijai prieš 
Angliją. Revoliucionieriai gar 
šiai šaukė apie Bostono žudy
nes ir tai iaikė pakankamu 
įrodymu kokia Anglija yra 
beširdė ir ko*ks jos režimas 
yra tironiškas. ;-

■ Anglijos parlamentas dar arbatos' prekybą’ išplėsti. Kolo 
kartą daro 
traukimą”, ir panaikina 
tus muitus. Tik arbatos : 
tas buvo paliktas, nes 
metinis karalius Jurgis 
čiasis pasakė: “Koks nors 
kestis turi būti imamas, 
palaikyti patį principą, ir 
sę imti mokesčius.

•Kolonistai po to laikėsi sa
votiškai, jie įsitikinę, kad" pa
naikinus daugumą muitų bu
vo tik atitaisyta jiems daro- ; 
moji skriauda. Karštesnieji 
agitatoriai įtikinėjo, kad dar 
nepasiekta jokio laimėjimo, 
kad reikia galutinai atsikra
tyti nuo parlamento valdžios. 
Agitatoriai sakydavo, kad čia 
tik laikinas Anglijos parla
mento .pasitraukimas ir kad 
jis -kada nors galutinai paims 
į savo rankas kolonistų gyve
nimą.
REVOLICIONIERIŲ 
VADAS S. ADAMS

Labai būdingas nepaten
kintųjų vadas buvo S: Adams 
iš Massachusetts. Baigęs Har- 
wardo universitetą jis pasiau
kojo politinei veiklai. Jo gy
vas ir aiškus protas veikė vie
na kryptim — sukurti naujų
jų kolonijų nepriklausomybę. 
Iš jaunų dienų, ar -užimdamas 
aukštą 
menką 
džhii, 
darbą, 
rinkėjas, ar pagaliau*’ miesto 
tarybos prezidentas — S. 
Adams visados buvo visuo
menininkas. Naujoje Anglijo
je jis turėjo didžiausios įta
kos, o žmonės jam visiškai 
pasitikėjo. Jis. visus pažinojo, 
ir darbininkus laivų statyklo
se ir pamokslininkus, kurie ė- 
Jo per kolonijas skelbė Evan
geliją.

Svarbiausiu savo uždaviniu 
S. Adams laikė ' Išblaškyti; 
žmonėse pagarbą ir baimę 
“aukščiau esantiems,” kitaip 
sakant valdovams. Jis skiepi
jo žmonėms mintį, kad jie 
patys yra labai svarbūs ir 
reikšmingi krašto gyvenime. 
O be to dar jis skatino žmo
nes J—veiklą ir drąsino siek-

formulavus patiekti visuome
nei.

Per 
idė)a 
jose.- 
dencijos Komitetai” jau.'veikė 
visur: Tie,komitetai' davė pra 
džią stiprioms revoliucinėmis

labai trumpą - laiką _ ši 
išsiplėtė, visose koloni- 
Tokie pat “Korespon-

11773 metai;. S. Adamas ir 
jo draugams’ suteikė naujos 
paskatinančios rev.oliučinį 
darbą medžiagos. ;• ; Garsioj 1 
East Indijos • -bendrovė atsidū
rė ■ finansiniuos sunkumuos, 
ši bendrovė kreipėsi, į. Angli- 
još vyriausybę prašydama ją 
gelbėti. Nerasdama 1 -kitos; iš-

na toriai teisėjus skirdavo ir 
juos atleisdavo. Buvo atsiųs
ta daugiau kariuomenės ir tai 
kariuomenei miestai turėjo 
parūpinti patalpas ir maistą. 
Jei patys miestai kareiviams 
neduotų patalpų, tai guberna
torius turėjo teisę užimti vieš
bučius, mokyklas, kitokius 
viešus pastatus.

Londone buvo manyta, kad 
Bostonas ir kitos Naujosios 
Anglijos kolonijos bus atskir
tos nuo visų kitų kolonijų ir 
kad tuo būdu bus lengva jas 
suvaldyti ir priversti klausyti 
gubenrnatorių.

Bet lig to laiko revoliucinis 
sąjūdis buvo taip toli pažengęs 
ko visai nežinojo Londono 
valdžia. Kolonijos jautė rei
kalą solidariai veikti. Massa
chusetts susilaukė tokios di
delės paramos, kad tolimes
nieji .įvykiai visiems pasirodė 
nelaukti ir jau nesulaikomi.

Amerikos, Anglijos ir Fran- 
cūzijoš poetai siunčia paramą 

* poetui Kenneth Patchen, kurs 
dabar gyvena Old Lyme, Con- 
neticut. Jis jau treji metai 
serga reumatu ir guli lovoj. 
Kenneth Patchen? 39 metų, 
Ohio stell-miU darbininko sū
nus ir vienu metu buvęs žy
mus atletas, yra parašęs pen
kiolika knygų, daugumą po
ezijos. Autorius pats jas iliu- 
sravo. Poetas susirgo pačioje 
savo kūrybinio amžiaus 
tumoje.

Kai T S. Eliot ir kiti 
gai sužinojo jo padėtį, 
steigė Kenneth Patchen 
kurio tikslas yra 
$10,000 gydymui ir vaistams. 
Daugiausia pajamos buvo gau 
ta nuo W. H. Auden, E. E. 
Cummings, Archibald Mac 
Leish, Marianne Moore ir 
William Carlos . Williams, taip 
pat nuo svečių iš Anglijos 
Edith Sitwell ir Sir Osbert 
Sitwell. New Yorko susirinki
me šie septyni autoriai skai
tė savo eilėraščius ir priminė

aukš-

drau- 
jie į- 
Fund 

surinkti

44 pasi- 
įves- 
mųi- 
tuo- 
tre- 
mo- 
kad 
tei-
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dabar rū- 
nies netu- 
svarbi yra 

pasauly.

publikai, kad ' ir 
pesčiais varginami, 
rim užmiršti kaip 
menininko kūryba
Tuo būdu jie patvirtino jų 
tikėjimą į žmogaus individua- 
lę vertybę.

Pagalba Patchen 
dėlė Prancūzijos
Jean Coetaeau kuris autoriza
vo New Yorke jo filmos En- 
fants terribles parodymą.

buvo di
ržytojo

Buvęs Lietuvos ir Pabaltijo 
dailiojo čiuožimo meisteris 
Vincas Ignaitis praeitą rude
nį buvo pakviestas vesti 
Brandforde Dailiojo čiuožimo 
Mokyklą su 350 mokinių. Se
zonui pasibaigus Kanados 
spauda labai palankiai atsilie
pė apie naują mokytoją lie-, 
tuvį reikšdama padarytą mo
kinių didelę pažangą ir at
siektus gerus rezultatus. Eu
ropinė programa ir europinis 
čiuožimo stilius sužavėjo žiū
rovus ir nustebino skeptikus 
sporto mėgėjus pratusius ma
tyti amerikonišką programą.

teikė • šiai bendrovei monopo
linę teisę - pardavinėti arbatą 
kolonijose; Po : minėtų arba
tos muitų (įvedimoAmeriką 
jei ir gerdavo arbatą, 'tai ji 
daugumoje buvo kontrobandi-

si. O minėtoji bendrovė; nu
sprendė savo arbatą pardavi
nėti . Amerikoje ’ žymiai pigiau 
negu buvo rinkos kaina.. Ta
da arbatos kontrobanda visai 
jau neapsimokėjo. Bet iš kon
trabandinės arbatos pardavi
mo ’ uždirbdavo 'kolonijų pirk
liai. Dabar- jie buvo visai : nu
šalinami. Taigi -šis neapgalvo- 
tas .žyįis visus kbkml- 
jų pirklius ir; sujungė juos su 
revoliucijonieriais. Viena, kad 
jie čia turėjo: nuostolių, o kita 

pats, monopolijos principas

pamėgusius kolonistus.1 Kolo-

kliudyti- minėtai.,: bendrovei

nijų įtakingi asmenys. “įkalbi
nėdavo” bendrovės agentams 
atsisakyti nūo darbo. Arbata 
būdavo arba atgal- į Angliją 
gražinama,-,arba -likdavo - san
dėliuose. • ' - r’
.. Bostono gubernatorius pasi
stengė, kad ėia. arbatos ‘pre
kybai. , niekas^; nepakenktų. 
Bendrovės agentai , rengėsi pri 
imti; naują arbatos transpor
tą. S. Adamas Vadovaujami 
patriotai- -surengė riaušes. 
Naktį 4 gruodžio 16 dieną 
žmonės persirengę indėnais, 
įsibrovė Į tris arbata, krautus 
laivus ir visą nepakenčiamą 
krovinį išmetė į jūrą.

LEMTINGOJI KRIZĖ 
ARTINASI

Anglija visai nelauktai at
sidūrė lemtingos krizės aki
vaizdoje.

Eastindijos bendrovė veikė 
parlamento priimto įstatymo 
pagrindu. Jeigu ūž arbatos 
sunaikinimą kaltininkai ne
būtų tinkamai nubausti, tai 
parlamentas viso . pasaulio a- 
kyse turėjo prisipažįnti, kad 
jis jokios valdžios kolonijose 
nebeturį, .... - v c :

Visi atsakingi Britanijos vy
rai- “arbatos -bylą” pasmerkė 
ir , pavadino tai vandalizmo 
aktų. Taip'pat buvo palaiko
mos visos ’ priemonės, kurios 
buvo pavartotos prieš sukilu
sius kolonistus. Buvo išleista 
keletas įstatymų, kuriuos ko
lonistai pavadino “prievartos 
įstatymais.”
■ Pirmas aktas: Bostono uos
tas buvo uždarytas lig tol, kol 
nė bus atlyginta už į Jūrą su
mestą arbatą. Ši priemonė- 
sudarė grėsmę visam Bostono 
gyvenimui, nes buvo neįma
noma Bostoną atskirti nuo 
jūros.

Toliau sekė kiti ne mažiau 
griežti įstatymai. Vienas jų 
davė teisę karaliui skirti J 
miesto tarybą narius, kuriuos 
lig tol žmonės patys išrinkda- 

prisiekusieji 
būdavo kolo- 
dabar juos 

šerifai, arba
nistų renkami, 
skirdavo arba 
gubernatoriui leidus. Ouber-

Birželio 23 d. sukaktis

(Tęsinys)

Malda už žuvusius dėl Lietuvos laisvės.

GYVENIMAS APGAVO
PETR. TARULIO APYSAKA

koje ir sėdėjo nukaitydamas.

Birželio 23 dieną sukanka 
dešimt metų, kada lietuvių 
tauta, išgirdusi ženklą, 
ningai pakėlė ginklą 
sovietinį okupantą ir jo 
rą.į Dviejų tūkstančių,
karžygių gyvybę sudėjus, bu
vo pašalintas okupantas, pa
skelbta laikinoji vyriausybė, 
kraštas perduotas į jos ran
kas. Laikinoji vyriausybė at
gaivino svetimos prievartos 
nutrauktą Lietuvos suvereni
nių organų veikimą ir grąži
no tautines valstybinio gyve
nimo formas.

Laikinosios vyriausybės die
nos buvo trumpos — nuo 
birželio 23 iki rugpiūčio 5. 
Jos veikimą nutraukė naujas 
okupantas. Tačiau sukilimo 
dienos Lietuvos kovų istorijo
je bus ištisas didingas ir švie
sus liudijimas apie lietuvių 
tautą. Liudijimas nepanei
giamas, nes nuosaviu karžy
gių krauju patvirtintas, kuris 
sugriovė sovietų rūpestingai 
statytą melą, kad lietuvių 
tauta buvusi laisva valia įsi
prašiusi į Sovietų Sąjungos 
nelaisvę. Tai liudijimas, kad 
laisvė — ir tik laisvė — vedė 
vyrus ir moteris mirti kovoje 
su priešu. Ta pati laisvė, kuri 
šiandien dešimtis tūkstančių

tautą įkvępė virsti ri- 
be baimės., Dėl tos 

žuvusiems, ■/ tebūnie 
gyvųjų meilė, ir kai 

jų var- 
vietose. 

tebus į- 
Partiza- 

kuri

Sukilimo dienos buvo liudi
jimas, kad lietuvių tautos 
gelmės yra tvirtai demokra- 
tingos, nes tik demokratingas 
kraštas dėl laisvės • aukotis 
yra laisvai pasiryžęs, tik jis 
sugeba nelaimėse nejiakrikti 
ir iš savo tarpo Išskirti į 
priekį naujus žmones vietoje 
katastrofos nušluotųjų, 
jis susiorganizuoja* ir 
drausmina iš vidaus, be 
vartos, ir eina vieningu

— Laikinosios . _ vyriausybės 
žmonėms yra tikras“ pasidi
džiavimas, kad jie-’yra šios 
tautos nariai. Jie laiko savo 
gyvenimo laimingąja Valan

da, kad 
pavedęs 
stovauti 
galioms

sukilimas jiems buvo 
sunkiąją pareigą at
krauto suvereninėms 

Ir tęsti jų veikimą.

Naujas okupantas nutraukė 
laikinosios vyriausybės veiki
mą, bet jos žmonės padarė 
visa, kas buvo įmanoma ir 
kad tautos pasipriešinimas 
toliau nepakriko, jos gyvosios 
jėgos susirado naują pavida
lą vadovauti kovai dėl tos 
pačios laisvės — Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetą. Jis perėmė kovos vėlia
vą ir, talkinamas nepriklau
somos Lietuvos atstovų, išti
kimai budinčių jiems patikė
tose sargybose, remiamas se
nųjų ir naujųjų išeivių orga
nizacijų, iš užsienio vado
vauja žygiui į tą mūsų “lai
mės žiburį” — į suvereninių 
organų veikimo atnaujinimą 
ir krašto laisvę.

Tikėdami ateitimi, šiandien 
grįžtame prie to reikšmingo 
sukilimo akto, pagarbiai mi
nėdami žuvusius, sveikindami 
išlikusius jo iniciatorius, va
dus. dalyvius bei talkininkus 
ir kviesdami emigracijoje iš
blaškytus tautiečius įsijungti 
į pagarbos pareiškimą 
23 dienos karžygiams 
telkti mintis i to akto 
prasmę bendroje dar
toje tautos kovoje dėl lais
vės.

J. Brazaitis

tūlas savo abejones.. ~ Betgi 
nemalonu ir labai jam nema
lonu! — Gudrus jis, — galvo
jo, — bet koks gyvenimas jį 
išmokė to gudrumo? štai aš, 
jei tokioje padėtyje...— net 
liūdnai. nusišypsojo, 
durčiau? Būčiau pražuvęs. O 
jis štai už mane gudresnis, 
miklesnis...

Toks sunkus, nemalonus vi
sai dienai pasiliko TutuluL

atsi-

dūrė su tokiu jam nesupran
tamu ir šiurpiu gyvenimu, su 
anuo gyvenimu, apie kurio, 
čia pat, greta, buvimą savųjų 
mažų rūpestėlių apdumtas, jis 
visai, rodos, nenumanė. Jis 
nematė kitokio • 
kaip tik savąjį ar į jį panašų.

Pasidarė šaltoka. Jis grįžta 
truputį drebėdamas, susirau
kęs. Dar užėjo Tutulas į san
dėliuką, viską aptvarkė, pasi- 
šlykštėdamas išmetė apgrauž
tą kaulą.

— Su kuo čia kalbėjai? — 
užmiegotu balsu paklausė Mo
nika.

— O kodėl tu palikai nera
kintą sandėliuką?—’ piktai jis 
paklausė nusivilkdamas 
siaustą ir vėl 
vo lovą."*

— Palikau?
Negali būti...
kartų bėgiojau ten ir atgal... 
Kas, ar viskas tvarkoje? — 
pakėlė galvą Monika ir nega
vus atsakymo, .patylėjusi dar 
kartą paklausė:

—Tai su kuo gi ten kalbė
jai, ar buvo kas?-

— Katinas!...
— Kas čia tau dabar? Su 

katinu kalbėjai?! — nesiliovė 
Monika.

— Sakiau
— taip piktai 
atkirsti, kad 
nesiteiravo.

Yra žmonių, kurie nepsipa
žįsta ir antausį gavę, jei tik 
niekas nematė...

• • 
v ♦

Tutulą dabar erzino, kad 
Monika visą rytą ruošėsi vis 
tiems svečiams priimti. Jis 
nuobodžia! galvoja, kaip pats 
mintyse sau pavadino tą 
“kermošių”. Radęs nuošalesnę 
vietą dabar atviroje verando
je, atsisėdo su laikraščiu ran-

huotbhr rSrifbflFT Wą neida
ma, tik galvą -įfe) 'duris iški
šus, susibarė: eitais

— Tai ko čia -dabar . sėdi? 
Aš visą rytą -minutes jieran- 
du... Bent kavą sumaftifm... 
' — Palik mane! Supranti?

skrybėlės, vienu- švarkeliu, iš
ėjo sau į miestą...Vaikščioti? 
žiopsoti? Nežinia ką veikti?

Po poros valandų Tutulas 
grįžo linksmesnis ir . tiesiai nu
ėjo pas žmoną 'į vlrtūvę :

— žinai, ateis'*ir'Kojėliū- 
nas. Visai atsitiktinai”^ Sutikau

. tas -linksmas vyras, kur ne- 
vks seniai P35 mus apkėlė? Jį vi- 

ffwp’nimn kviečia. Beii€ padainuos ką 
’ nors. Ką mes vėftslme su tais 

visais kelmais. 5 f '
Monika matydama Tutulo 

pagerėjusią nuotąifcą; tik ap
sidžiaugė. /

— Ak, ar svambu: vienas 
daugiau — vienas įiafiau. Na, 
rodos, pas mane Jau viskas 
paruošta. —' Mortika atėjo į 
kambarį bent kiek* atsipūsti. 
Bet nepasėdėjusi' nė.minutės, 
vėl pašoko ir isbaęė pati sa
ve ’ i *

— Ak, toji mano ^galvai O 
gėlės?

Tutulas jau ' hėbesipiktino 
tais visais menkūtti&ltais ir 
ramiai pradėjo laukti valan
dos, kada svečiai tarėjo susi
rinkti. AllwjJgatX »/'.

—Ponas Tutulai, j^onas Ta

Tai buvo
Niurna su
Niurna — ramus

' mos tėvas, visokių viešų susi
rinkimų ir parenjimų uolus 
lankytojas. Taip pit jis bu
bo didelis visokios valdžios 
gerbėjas, mat savojvaldininko 
tarnybą buvo dar pradėjęs 
rusų caro laikais. " įsakymas 
buvo jam šventes' dalykas, o 
tas. kas gali leisti įsakymus— 
nepajudinamas. ' iJhm buvo 
viskas aišku ir ramų, gyventi.

(Bus daugitiF X



negali atsirasti

vaiz-
i

I

STEBĖJIMAI
4

J
Kaip tai

APIE LIETUVA.;

PRANCŪZIJOS IR ITALIJOS RINKIMAI

karo

JAV 
14 

104

su šių 
valsty-

Iš visų tautinių 
kas jie čia akty- 
reiškiasi. Pertrau- 
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- jau. pelyčiai..— su-

įrodinėjo, kad le- 
ginklas jūrų kare 

yra povandeniai 
klausiamai tvirtino,

gaisro kilusio jų gyvena- 
name. A. Smetona su šei-

; Amerika aukso 
galima . pavadinti tik 
kurie turi gerus rau- 
kurių . gausios ir dar- 
šeimos. Bet kurį naują

atgaivlnti ’ buvo

NAUJA KNYGA
Latvijos pogrindžio 

jas, Albert Kaime,

teisingai 
mums papasakos? 
vis skupesnės ži- 
iš už geležinės už

šitokios skupios, bet šiur
pios naujienos ateina iš už 
geležinės uždangos. ■

Petr. Tarvydas

Enured as Second Class Matter October 2J, 1907 at the Post Office at 
Brooklyn, įf. Y. under the Act of March "3, 1S79.

nioms
rius” •,
gus buvo taip prislėgtas bol
ševikinės propagandos, kad

iį>ie kolchozų “sava - 
•įsako ?jis. Matyt/ žmo-

MM

*

vie- 
prieš 
tero- 
sykių

Ką tu sakai?
Nors tiesa, tiek

tik 
susi- 
prie- 
keliu.

birželio 
ir su- 
istorinę 
nebaig-

ap
guldamas i sa-

vietą, ar t turėdamas 
tarnybą, kaip pavyz- 
kaminų prižiūrėtojo 

ar būdamas mokesčių

partizanų ir visą krašte pasi- 
likusią 
teriais 
laisvės

. amžina
ateis laikas, tebūnie 
dai surašyti garbės 
Nežinomieji. vardai 
jungti į Nežinomojo
no Kovotojo šventovę, 
jaunajai kartai būtų patrio
tizmo ir pasiaukojimo židinys.

t

balsą. — Jūs namtt*?
Jis skubiai priėji prie lan

go ir pamatė savo-pirmuosius 
svečius.

Jo ’ bendradarbis
Anona. 

šei-

gi katinas... 
patalkė Tutulas 
žmona daugiau

vo. Teismuose
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PABALTĖS TAUTŲ IŠLAISVINIMAS
, Pirmų kart visos trys Pabaltės tautos—lietuviai, latviai ir 

estai pasirodė New Yorke kartu taip įspūdingai.
' Birželio trėmimų minėjimas, surengtas Carnegie Hall 

privertė plačiąją Amerikos visuomenę prisiminti šių nelaimin
gųjų tautų likimą. Jau nebenutylima, kaip buvo prieš keletą 

. metų. Pataitės tautoms rusų padarytoji skriauda. Dabar visas 
pasaulis įįtiktoo, kad pabaltiečial iš savo kruvinų patyrimų 
tiesą skelbė apie rusų komunistų imperializmą. Dabar jau Pa- 
bąltės taptų likimas yra pavyzdys kovoje su rusų komunistiniu

' Pasaulis didžiojoje dalyje komunistinio režimo žvėriškuo
sius Užsimojimus pažino iš jų .praktikos Pabaltės valstybėse. Juk 
nesenai dar. buvo tikimasi, jog su rusais komunistais bus gali
ma susitarti, bus galima bendradarbiauti ir net, kaip vienas se
natorių, pavydėtinu naivumu, pasakė, jog buvo kaž kieno tikė
tasi: gražiuoju rusus prikalbėti.... grąžinti Pabaltės valstybėms 
laisvę,-Dabar jau tuo niekas nebetiki. Ir pabaltės valstybių pa- 
yyzdys kaip tik. tvirčiausia pasaulį įtikino, jog pirmykštės nuo
monės, apie rusų komunistų tikslus ir jų užimtuose kraštuose- 
valdymo 'metodus buvo klaidingos.

’■ Ne. vienas Pabaltės valstybes rusai komuinstai laiko užgro
bę. Bet kitos tautos dar turi šiokią tokią nepriklausomybės fik
ciją. Ten rusų akupacinė kariuomenė nėra tokia drąsi ir. žiau
ri,.'kaip Pabaltės valstybėse. Pabaltėje rusų režimas nieku ne
siskiria' nuo kitų Sovietų Sąjungos sričių. Tas režimas ten dar 
piktesnis, nes siekia trumpiausiu laiku tas valstybes nutautinti 
visai paprastu būdu: gyventojus arba fiziniai sunaikinus, ar
ba juos Išgabenus į Azijos menkai apgyventus plotus.

' Pabaltės' valstybėse rekordiniu laiku įvesta kolchozinė že
mės ūkio sistema. Ten tiele atgabenta rusų (į vietą ištremtų 
Uetūyių^ latvių ir estų), kad daiigelismiestų nustojo savo tau
tinio,. ^iakterio. ir pavirto jau grynai rusiškais miestais.
\ Juodžiu,. Pabaltės valstybės yra pačioje sunkiausioje padė-

, ž ■ v "į X . f -

KAiP išVADUOTI PABALTĖS TAUTAS
• JAV^vyriausybė lig šiol nepripažino ir, Birželio minėjime kal

bėjusių-senatorių žodžiais, nepripažinsianti Pabaltės tautų o- 
kupaejos. Tai. jau teikia šiek tiek vilčių, kad visos trys nelai- 
mįpgos teptos ne bus paliktos amžinoje rusų-aziatų vergijoje.

Tp įepatorius. Brewster ypatingai pabrėžė, jog Lietuva, Lat- 
vija į.JĘtotija būsiančios iš komunistinio jungo išvaduotos. Ne 
visai aišku kokiu būdu šis išvadavimas galėtų ateiti. Atrodo, 
kad Jau; nebeliko, žmonių, kurie tikėtų, jog “gražiuoju” būtų 
galima ’ rusų komunistus įkalbėti grąžinti Pabaltės valstybėms 
laisvę;’ : :/ * ■ '

. : Sis ..ginklas šiose sąlygose tarptautiniams santykiams tvar-
. kytbyra galutinai pasenęs ir išmestinas į šiukšlyną.

Pasaulis- yra pasidalinęs į dvi griežtai priešingas stovyklas, 
tarp' kurių tikros ir pastovios taikos nėra ir tur būt nebus. 
Nes viena tų stovyklų, būtent, komunistinė, visom išgalėm sie
kia .‘viso ..pasaulio užkariavimo. Šiuo metu paliaubų nebėra — 

z karas vyksta ir tas karas jau nebėra “šaltas”, kaip jį buvo į- 
. prasta ..vadinti. -
‘i- Pabaltės išvadavimas būtų įmanomas su viso laisvojo pa- 

saulio;iatoįėjlmu. Jau ne kartą buvo pareikšta nuomonė, kad 
Pabaltės tautų likimas glaudžiai susijęs su visų pavergtų tautų 
likimu. Ir Pabaltės valstybių išvadavimo galima laukti tik vi
sų laisvųjų tautų sujungtomis pastangomis.

Paskutinę savaitę įvykę rinkimai Prancūzijoje Ir Italijoje 
domiųo pasaulį, nes buvo svarbu patikrinti, kokia dar liko ko- 

. r muinstų įtaka šiose valstybėse.
.? .? / 6iė./rinkimai ypatingų naujienų neatnešė. Komunistai,
'* kąip ir buvo daugumos laukiama, nieko nelaimėjo. Tiesą pasa

kius, dar niekados istorjioje komunistai laisvuose rinkimuose 
juk-nėra-laimėję. <. ,

, * Prancūzijos parlamente atskirai paėmus komunistai turė-
Jo didžiausią frakciją. Po šių rinkimų dešiniųjų grupė vado- 
vąujamą de Gaulle tą vietą užėmė. Bet tai irgi neturi spren- 

. džiaraos reikšmės, nes dabartinė koalicinė vyriausybė tebe- 
" ' turi *43 nuošimčių daugumą. Dar negalutinais apskaičiavimais 

de Gaullė grupė turės parlamente apie m atstovų, komunistai 
“ ‘ H, po jų. eina socialistai, kurių skaičius numatomas apie 94 

JęStOVųŠ.
: Ir po šių rinkimų dabartinė koalicinė vyriausybė turės nema- 

. ža rūpesčių, nes ją remianti dauguma tebėra nedidelė. Visos 
.. partijos į šiuos rinkimus metė visas savo pajėgas. Priešrinkimi

nėje 'kovoje įvyko daug susidūrimų.
Ateityje koalicinė vyriausybė turės du svarbiausius prie- 

’ Šus: Gaulle grupę su Jos obstrukcijom ir komunistų nuola- 
1' ttoį provokacinį veikimą parlamente ir visame krašte. Pa- 

čios koalicijos tarpe taip pat nėra visiškai artimo sutarimo. 
> šiuo jtvilgsniu daug kenkia komunistai, kurie demoralizuojan-
- člai veikia socialistų mases. Tik Viena aišku, kad didžioji dau-

l-Tgųma balsavusių už komu tostus nėra komunistų partijos na- 
rfatf. Tai bendro krašte pasireiškusio nėpasltenktoimo vaisius.
r toks pat reiškinys pastebimas ir Italijos savivaldy

bės rinkimuose, kur komuinstai gavo 36,9 nuošimčius, o praei- 
tiKM lenkimuose buvo gavę tik 21 nuoš. Bendras nepasitenkini- 

, . mat dabartine krašto ūkio ir politikos padėtim, visai 
r kbmuMstams piliečius paskatino atsistoti vyriausybei į 

ją Ir balsuoti už komunistinį sąrašą.

tik tiek reikėjo prisitai- 
kad abu laivynai pasi- 
vienido galingumo. Tuo 
Washington© sutartimi 
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LAIKAS IR MESAtlanto sąjungos valstybių 
karo laivynas Atlante paves
tas vadovauti JAV admirolui. 
Bu šituo paskyrimu, galima 
sakyti, baigėsi britų ilgo vie
špatavimo laikotarpis vande
nynuose. Suprantama, kad tą 
įvykį Anglija, kaip buvusi jū
rų galybė, ypač skaudžiai per
gyveno. Atstovų rūmuose de
batų metu net W. Churchillis 
netekęs kantrybės pakeltu 
balsu šaukė, kad tokioms pa
reigoms tinkamiausi admiro
lai atsirastų tik iš britų tar
po. Toliau spaudoje anglų 
admirolai 
miamas 
šiandieną 
laivai ir
kad tokiam karui vesti dau
giausia patyrimo turi tiktai 
britai.

Amerikiečiai, žinoma, į bri
tų kalbas ir įrodinėjimus ne
pasiliko skolingi. Jie davė at
sakymą paremtą grynais fak
tais ir skaičiais. JAV spaudoje 
anglams buvo nurodyta, jei
gu jų spauda ir politikai ne
gali pritarti, kad Atlanto ka
ro laivynui vadovautų ameri
kietis admirolas, tai tiems 
vyrams greičiausia dar neži
nomi tikri faktai, kurie jau 
vaizdžiai kalba britų nenau
dai. šiandien JAV karo laivy
nas žymiai galingesnis už bri
tų laivyną. Be to, būsimame 
kare sąjungininkų laivynui 
didžioji užduotis, tai apsau- 

. gojimas kariuomenės, ir su 
karo medžiagomis, transporto 
laivų plaukiančių iš Amerikos 
į Europą, šitam uždaviniui iš
tesėti karališkas laivynas jau 
persilpnas, apie tai gana ge-. 
rai žino ir britų vyriausybė. 
Be to, dėl paskyrimo JAV ad
mirolo kiti sąjungininkai no
riai pritarė, žinoma, išimtis 
buvo tik britai. Bet jiems šian 
dien keblu suprasti tikrovę, 
kad jų karo laivynas, palygi
nus jį su JAV, yra labai ma
žas ir silpnas.
/ čia pravartu nurodyti duo
menis- apie abiejų laivynų jė
gų santykį. Palyginamų žinių 
ypač gausiai paskelbė ameri
kiečių spauda. Iš tų duomenų 
matome, kad dabar tinkamų 
kovai laivų britų laivynas 'tu- • 
ri 168 ir
42 mokomieji laivai,. JAV ka
ro laivynas šiandien turi 600 
kovai- tinkamų laivų. Lėktuv
nešių: Anglija turi 9, iš jų 
5 skirti apmokymui ir kitiems 
-tikslams, JAV turi 25. Angli
jos karo laivyno tarnyboje y- 
ra 135.000 vyrų, JAV — 500.- 
000. Iki šiol Anglijos biudže- 

540 mi- 
bilionai

te laivynui paskirta 
lionų dolerių, JAV 6 
dolerių.

Neabejojama, kad 
metų pabaiga abiejų
bių karo laivynai sustiprės, 
•tačiau JAV laivyno pranašu
mas bus dar žymesnis. Britai 
numato jūreivių skaičių pa
didinti iki 150.000 vyrų ir pa-

• statyti naujų kovos laivų iki 
300, tame skaičiuje lėktuv
nešius. Naujasis britų biudže-

\tes laivynui numato 778 mi-
• liūnus dolerių.

Tačiau JAV karo laivynas 
per tą pat laiką turės apie 
800.000 vyrų. Tvirtinama, kad 
laivų skaičius išaugs iki 1200. 
Taip pat ir karo laivyno a- 
viacija norima padidinti iki 
6.000 lėktuvų. Dar šiais me
stis naudojimui bus perleista 
40 lėktuvnešių. Laivyno biu
džetas nuo 6 bilionų bus pa
didintas iki 10 bilionų dole
rių.

šitie duomenės aiškiai nu
sako, kad JAV yra žymiai 
stipresnė šiandieną Jūroje ir 
ore už buvusias galybes.

Pravartu prisiminti, kad 
JAV karo laivynas, dar, gali
ma sakyti, prieš dviejų pas
kutinių kartų amžių, buvo 
visai nereikšmingas. Tada vi
sų priekyje stovėjo Didžioji 
Britanija, nuo pastarosios 

gana toli atsilikusi sekė Pran
cūzija ir kitos Europos vals
tybės. šio šimtmečio pradžio
je JAV laivynas jau užėmė 
ketvirtą vietą. Pirmo pasauli
nio karo metu * laivynas tiek 
išaugo, kad JAV savo jėgo
mis vandenyne susilygino su 
Anglija. Amerikiečiai jau ir 
tuomet turėjo progų britus 
pralenkti. Tačiau 1922 m. su
tartimi anglams pasisekė Wa- 

^shlngtone amerikiečius bent 
dalinai paveikti nuo naujų 
karo laivų statymo atsisakyti.

Į JAV reikalavimus čia bri
tams 
kinti, 
liktų 
būdu 
buvo
JAV karo laivyną į antrą vie
tą, o iš tokio susitarimo jau 
buvo aišku, kad už Amerikos 
laivyną irgi 
stipresnių.
.; .Dabartinis

Prasidėjus 1
niam karui JAV pradėjo ka
ro .laivų statybą plačiu mastu. 
Ir šiandien, kaip skelbiami 
duomenys rodo, Amerika toli 
pralenkusi Angliją. Palyginę 
tarp šių valstybių jūrų laivy
no jėgas gauname tokį 
dą:
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pažymėti, kad britų laivynui 
priskaityti Australijos, Kana
dos, Indijos ir kitų dominijų 
lėktuvnešiai, kreiseriai ir nai
kintuvai. Ar šitų valstybių 
karo laivai įsijungtų į Atlanto 
kovas yra didelė abejonė?

Iš palyginamų skaičių aiš
kiai matoma, kad JAV karo 
laivynas šiandien jau tris 
kartus stirpesnis už britų lai
vyną. Vadinas, ir amerikiečio 
admirolo parinkimas vado
vauti jungtiniam karo laivy
nui Atlante yra visiškai pa
grįstas. N. Antanavičius

Kazys S. Karpius

Kaip šiandien' žmonės gy
vena ' Lietuvoje? Tai rūpi 
kiekvienam. Tas ’ gyvenimas 
tai lyg kitas ir baugus pasau
lis: Kaip vyko draskymas lie
tuvių gyvenimo, kaip sava
rankumą pamėgę mūsų kai
mo žmonės buvo išguiti iš 
savo ar savo tėvų, o kartais 
ir senelių statytų namų? 
Kaip buvo suvaryti žmonės į 

’ kolchozus, kurių vardo lietu
vis- ūkininkas be šiurpulię ne
galėdavo ištarti. O dabar jie 
juk patys “savanoriškai” su
sirašė ir meldė greičiau steig
ti . tuos kolchozus, 
visa vyko?

Ar atsiras gyvas 
mas, kuris 
tinio melo 

Kasdien- 
nios ateina 
dangos.-1

štai „skaitau N. Liet, pasa
kojimą. žmogaus, tik gegužės 
mėnesyj ė ištrukusio iš sovie
tiško, pragaro - rojaus. Neži
nia, .ar . tas kuris klausinėjo 
nemokėjo ko reikia paklausti, 
ar tas -laimingasis ..aesumezga 
savo minčių, tik iš ten suži- . 
nome keletą smulkmenų.

; /JAV SPAUDA
Foreign’Affairs žurnale pa

skelbtas įdomus būv. JAV 
valstybės antrojo sekreto
riaus Summer Weleso straips
nis apie “Du Roosevelto spren 
dimus,”' kuriame plačiai pa
liečiami ? ir -Lietuvos reikalai. 
Seniau nemaža šviesos buvo 
įnešta į Lietuvos bylą, nors ir 
su vokietinėmis tendencijo
mis. Kleistas savo veikalu 
“Tarp Hitlerio ir Stalino”. 
Abu tuos; yęikalus plačiai ci
tuoja tiek lietuvių, tiek ame
rikiečių spauda. NYT ir NYHT 
pranešimu, New Yorko kard. 
Spelmanas per FE siųstuvą 
pasakytoje kalboje pareiškė, 
kad amerikiečiai meldžiasi, 
jog kuo greičiausiai prisikel
tų Pabaltijo kraštai, Lenkija, 
Vengrija, Rumunija, Bulgari
ja ir Kinija. Lenkų laikraštis 
Jednosc, kritikuodamas AB 
lietuviškųjų-transliacijų man
dagias frazes, reikalauja aiš
kiai pasisakyti, kad JAV vis
ką darys atstatyti nepriklau
somybei Lietuvoj, taip pat 
Lenkijoj, Rumunijoj etc. Day- 
•tone Dally News ir 
Herald įsidėjo kun. 
čiaus straipsnį, taip 
n lutės laišką apie 
bylą. Dr. A. Tarutis

leidžiamam 
-Slavic and 
Review recenzavo 
Lithuania’s Three-

Shenandoah 
pažymėjęs,

Journal 
Jutkevi- 

pat Gri- 
Lietuvos 

Columbi- 
The 
East

jos un-td 
American 
European 
K. Pelėkio
fold Tragedy. 
Evening Herald, 
kad Lietuva yra supančiota, 
toliau pastebi, kad lietuviai 
žiūri į amerikiečius su vilti
mi, melsdamiesi, jog ši dide
lė tauta drauge su likusiu 
Vakarų pasauliu viską pada
rytu pavergtai lietuvių tautai 
ičvelbėtl. Bayone Facts skel- 
kad JAV vyriausybė lietuvių 
prašoma imtis kuo greičiau
siai per Jungt. Tautas žygių, 
kad būtų 
vykdomas

sustabdytas Sovietų 
Lietuvos genocidas.

PREZ. A. SMETONOS MIRTIS
Kai paplito žinios apie Lie

tuvos Prezidento A. .Smetonos 
mirtį ’Cleveland© 1944 . metais. 
sausio 9 d.» ypač užsieniuose 
atsirado sencasljų apie miste
rišką jo mirtį, met - būk tai 
nuo priešo rankos. Tačiau 
mums Clevelande buvo aišku, 
kad a. a. prezidentas - mirė 
nuo 
me . _ 
ma gyveno antrame ir trečia
me aukšte. Velionis preziden
tas 
vai 
ryje trečiamę aukšte, ^ gaisru/ 
rūsyje staiga prasidėjus, ne
spėjo išbėgti ir ugniagesiai 
negalėjo jo greitai surasti. 
Kai namuos dūmai ir dujos 
per sienas ir užpakalines du
ris veržėsi į viršų, p. preziden
tas matomai kiek galėdamas 
skubino keltis ir gelbėtis, spė
damas apsisiausti savo įš Eu
ropos atsivežtais 'kailiniais, 
nes lauke buvo įibai šalta,

Kiti šeimos nariai buvo an- 
išdrasko varsnas,’kitas f trame-aukšte, per priešakines 

duris išbėgo į gatvę nulipo 
laiptais žemyn. Nulipęs nuo 
trečio aukšto į antrą,* p. pre
zidentas nepataikė į. duris ve
dančiais į priešakinę namo 
dalį ir . į :• laiptus ■ žemyn, 
bet pasuko gretimomis duri
mis į. mažą virtuvę,' ir ten su
griuvo, dujų troškinamas., Ug- 
niagiasiai' tuo tarpu, jieškojo 
jo dar trečiame. aukšte, ir tik 
vėliau 
rado virtuvėje,. ■ apsisukusį 
gaivą tais, kailiniais.' iš . virtu
vės nebuvo galima ; išeiti. Jį 
ugniagesiai .-virtuvėje, .rado su- 
kritus, galvą apsisukusį savo 

kuriuos - pasiėmė,

net pamanė, jog laisvame pa
saulyje yra tokių, kurie gali 
tuo tikėti...

Niekas į kolchozus nebūtų 
ėjęs, — tikrina jis. Toliau jis 
užsimena apie mokesčius, ku
rie privertė ūkininkus pasi
duoti į bolševikinę nevalią. 
— šiandien pusė dirvų lieka 
neapsėtų... Atūžia su trakto
riais,
ir “apsėta”... Moterys vaikš
čioja su kartūninėm . sukne
lėms, medvilnės kojinėm, — 
sako jis, skaičiuodamas tuos 
mažmožius, kurie jam atsitik
tinai atėjo į galvą. •.. >

Apie trėmimus j is ' įspe j a: 
Viskas, ką jūs girdėjot, yra 

teisybė. Nerasi namų, kuriuo
se nebūtų surišto kelionei ry
šulio. Jame — džiovintą duo
na, marškiniai. Niekas nežino 
tos valandos, 
pasakys,

kada ateis ir 
kad atėjo galas... 

Antra nelaimė, tai plėšikavi
mai. Kai ateina vakaras, gy
ventojai užbarikaduoja duris 
ir langus,pasideda kirvius 'ir 
dreba išgirdę kiekvieną šla
mesį.

Radijo klausimas iš užsie
nio surištas su kelione 4 Sibir

kailiniais, 
žnodamas kad lauke šalta. 
Pastangos
veltui, nes pavėluotai-, jis su
rastas^' ;

‘Tą rytą,' 'Cleveląndė, mūsų . ► — f* T * ** ••• r- a .

matyt paruošta sulyg Ameri
kos knygų leidyklų reikalavi
mų, ir pasitarnaus bendram 
Pabaltijo tautų bylos reikalui 
visapusiškai.

Amerikos Lietuvių
c i j os Cen tr as (ALT 
mąs) taip pat leido 
anglų kalboj, bet ne 
buvo tikslingos.

ti savo teisių; Nuolat Adams 
rašė straipsnius > laikraščiuose 
ir sakė prakalbas' miestų aikš
tėse. Ir visur Jis skelbė de
mokratines idėjas.

1772 metais S; Adams pas
katinta Bostono miesto tary
ba išrinko savotišką revoliu
cinį organą “Korespondenci
jos Komitetą”. . šio komiteto 
tikslas buvo rinkti skundus 
prieš Anglijos valdžios veiks
mus, susisiekti su kitomis ko
lonijomis to šiais reikalais 
vesti susirašinėjimus,, surinkti

Sovietų pajėgos, agentai ir 5- 
ji kolona turi būti kuo’ grei
čiausiai atšaukti, o ištremtie
ji iš Sibiro ir kt. Sovietų Są
jungos dalių grąžinti . į tėvy
nę. . Manchestery, N. H., Uni
on Leader įsidėjo*K. Daugė
los straipsnį,_ pavadintą Pa
vergta Lietuva, kuriame? vaiz
džiai aprašomos dabartinės 
Lietuvos kančios ir; laisvaja
me pasaulyje, ypač JAV, esan
čių lietuvių pastangos pagrob
tai nepriklausomybei vėl at
statyti. 2 -J

*
Prie Mūencheno pradėjo 

veikti naujas amerikiečių 135 
kilovatų stiprumo siųstuvas 
Laisvoji Europa, kurį su dide
lėmis iškilmėmis atidarė pats 
amerikiečių Tautinio Laisvo
sios Europos Komiteto pirmi
ninkas D. Jacksonas. Pirmo
sios transliacijos duotos į Če
koslovakiją, 
grupių kol 
viausiai ir 
kų signalai
varpo iš Berlyno skambėlimu.

1. Skaityti, kad karo pro
paganda, kokia forma ji be
būtų vedama, kenkia taikos 
reikalui, sudaro naujo karo 
pavojų ir dėlto yra didžiau
sias nusikaltimas prieš žmo
nišku mą.

2. Asmenis, karo propagan
dos kaltininkus, perduoti teis
mui ir teisti kaip sunkius kri
minalinius nusikaltėlius.

N. Svernikas, TSRS Tary
bos prez. pirmininkas, A Gor
kin, TSRS Aukšč. Tarybos > 
sekretorius.

tininkai' veikėjai tartis dėl 
vasario 5-6Jdd. (1944 'in.) ren
giamą New Yorko Amerikos 
Lietuvių Seimo, kurio to pats - ■ 
prezidentas lab^i laukė, bet 
nesulaukė.: Julius Smetona te
lefonu' pranešė mums tą liūd
ną žinią. Skubiai vykome visi 
į pp. Smetonų, rezidenciją, 
•tuo tarpu pro šalį pralėkė 
ambulansas vežąs p. preziden- 
tą; ligoninėn; Ten nuvykę ga
vome iš ligoninės žinią, kad 
prezidentas jau negyvas...

Tame tautininkų veikėjų 
pasitarime dalyvavo: Adv. A. 
A. - Olis iš Chicagos, Juozas 
Tysliava, dr. B. K. Vencius iš 
Brcoklyno, dr. S. T. Tamošai
tis ir P. J. žiūrįs. Jokio sabo
tažo ar “priešo rankos” nebu
vo. .• .

Prezidento laidotuvių pa
maldos įvyko Cleveland© šv. 
Jono Katedroje, į laidotuves 
buvo suvažiavę visi 
Amerikos tautininkai 
mil kolonijų.

'•«»». . .

kovoto- 
parašė 

svarbią knygą apie prieš-so- 
vietinius pogrindžio kovoto
jus Latvijoje, Lietuvoje ir Ee- 
tijoje. Jis tą knygą pavadino 
Total Terror (Visuotinis Te
roras), ją išleido Appleton 
knygų leidykla. Knyga 310 
puslapių, kaina $3.50. Toje 
knygoje vaizduojamas
metu vokiečių-nacių užsimoji
mas tose trijose Pabaltijo ša
lyse, ir pagąliau Sovletų-ko- 
munistų teroras.

Latviams kaž kaip .geriau 
sekasi su amerikoniška lite
ratūra: Latvijos ; ministras 
Washingtone išleido visą eilę 
knygelių, kelios jų didokos, 
kuriose nušvietė Sovietą oku
paciją Latvijoj, Lietuvoj, Es
tijoj. Lietuvos ministras Wa
shingtone pasitenkino leidi
mu informacijos biuletenio, 
kuris dabar jau rodos neina.

Lietuviai bandė patiekti A- 
merfkos knygų leidykloms su
trumpintą “Kaip Jie Mus Su
šaudė”, Ir “Lietuva Tironų 
Pančiuose,” tačiau / leidyklos 
atsisakė jas spausdinti. Ji

ADOMO MICKEVIČIAUS
DVASIA

“The Book of Our Pilgrim- x 
age” yra dar viena anglų kal- 

'vba’ išleista Icnygelė liečianti 
Lietuvos praeiti ir. labiausia 
garsų lietuvį, poetą Adomą 
Mickevičių. Si nedidelio for
mato knygelė, 61 puslapio, y- 
ra versta iš lenkų kalbos į 
anglišką, vertėjas J. K. 
Tautmyla. išleido pats vertė
jas, knygelė spausdinta Drau
go spaustuvėje Chicagoje.

Vertėjas sako, jog tai yra 
laisvas vertimas Adomo Mic
kevičiaus knygelės, parašytos 
1832 metais, kai jis gyveno > 
Paryžiuje, išsilaisvinęs iš 
-tremties Rusijoje.

Knygelė gaunama Draugo 
administracijoje ir pas kun. J. 
J. Bagdoną, St. George Rect
ory, 129 S. Jardin Steet, 
Shenandoah, Pa.

** 
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APSISAUGOKIT
Pastaromis dienomis iš To

ronto, Kanados, pradėjo plis
ti U. S. pusėje kvietimai ir 
raginimai pirkti Kanadoje 
esančių aukso, sidabro* vario, 
net uraniumo, reikalingo ato
minės bombos gamybai ben
drovių akcijas, kurių pirkė
jams žadama “milžiniški pel
nai”. Tiems akcijų pardavė
jams uždraudžiama pačios Ka 
•nados žmones , tuo būdu ap
gaudinėti, tačiau jie gali lais
vai vilioti U. S. • piliečius, ir 
jįems^pasirodo tas_ biznis ge
rai sekasi, 'f’en nuvykę U.’ S. 
laikraščių reporteriai patyrė, 
kad čia yra tik apgavystė.

♦ ♦
* -

VIS NESUPRANTA 
AMERIKOS

Apie jokią kitą šalį Lietu
vos žmonės gal neturi tiek 
keistų nuomonių kaip apie 
Ameriką. Tremties nr. 45 skai 
tau: Kita Amerikos pusė.

“Apie mūsų ateivių gyveni
mą jau daug lietuviškoje 
spaudoje rašyta, bet iki šiol 

, dar toli gražu nėra pavaiz
duotas tasai gyvenimas visa
pusiškai. Europoj palikusius 
pasiekia nemažai laiškų, ku
riuose atspindi- gana gyveni 
mo sunkaus vaizdų. Susidaro 
įspūdis, jcę 
šalimi 
tiems, 
menis, 
bingos 
ateivį ištinka nelaimė —.liga 
ar mirtis bet kurį šeimos na
rį — likusiems tenka sunkiai 
kovoti, kol išsikasa iš skolų...”

Keista, kad Lietuvos .žmo
nės visi mini Ameriką kaip 
“aukso šalį” ir būtinai norėtų 
kad ji tokia būtų. Kaip ir 
Lietuvoj ar kur kitur nemirš
ta šeimos nariai, lyg žmonės 
neturi skolų, lyg nereikia 
sunkiai dirbti,, kad ir ne vi
siems, ir kad niekur doleriai 
ant medžių šakų nekabo ga
tavi skinti. Ypač sunku vis- 
tlek kur atsidursi kai rei
kia pradėti gyvenimą iš nau
jo.

Amerika yrą tokia pat pli
ka žemė, taip pat reikia ją 
įdirbti jeigu nori derliaus. 
Valdininkai pradeda nuo ma
žu algų ir nuolat kovoja už 
didesnes. Darbininkai dirba ir 
už mažiau ir už daugiau, žiū
rint kokia darbo sritis. Biz
nieriai vieni gyvena gerai, ki
ti * bankrutuoja. Bankų taip 
kasmet dešimtimis užsidaro, 
nors kiti daro didelius pelnus, 
žodžiu, Amerikoje “kaip dan
guje taip ir žemėje”— kaip ir 
Lietuvoje. Kai 1935-37 Lietu
voje buvo vadinama “aukso 
gadynė” Amerikoje ypač bu
vo skurdas , bedarbės.

Amerikos kolonistai pajuto 
savo jėgą, čia netrūko žmo
nių, kurie stengėsi skatinti 
pasipriešinimą metropohjai. 
Drąsa nemažėjo bet augo.

Tuo tarpu Anglijos iždas 
vis didesnių pajamų reikala
vo.. Parlamento nariai neno
rėdami namie kelti mokes
čius, atėjus b£dai atsiminda
vo užjūrio turtingas kolonijas.

Jau 1767 metais vėl atsira
do muitų mokesčiai prekėms 
kurias kolonijos gaudavo iš 
Anglijos. Anglijos armijas di
dėjo, laivynas buvo stiprina* 
mas, valdininkų, ' gubernato
rių, teisėjų, muitininkų skai
čius nepaliaujamai augo. No- 
roms, nenoroms reikėjo j ieš
koti būdų gauti naujas paja
mas ir kolonistus apdėti tie
sioginiais mokesčiais.

Bostone, kur telkėsi preky
bininkai su užjūriais netru
kus įvyko riaušės. Anglijos 
vyriausybė atsiuntė muitinin
kų apsaugai net -du pulkus 
kareivių.

Kolonistai nusprendė ne
pirkti angliškų medžiagų ir 
nešiojo namie austus drabu
žius, o šeimininkės atsisakė 
virti arbatą, kuri anais lai
kais čia buvo didelėje modoje.

O kareivių buvimas sename 
puritonų mieste labai blogai 
paveikė į piliečius ir sudarė 
daugiau progų kilti: neramu
mams. 1770 metų kovo penk
tą dieną įvyko konfliktas tarp 
Bostono piliečių ir kariuome
nės, kuris dar labiau pagilino 
kolonistų revoliucinę dvasią. 
Viskas prasidėjo iš menknie
kio. Vaikėzai pradėjo mėtyti 
sniegu į “raudonuosius mun
durus”. O pasibaigė tai visa 
minios ataka ir kareiviai ga
vo įsakymą atidengti ugnį. Ir 
keturi Bostono gyventojai li
ko negyvi gulėti ant sniego...

Visi revoliucinės /dvasios 
perimti kolonistai šį konflik
tą panaudojo agitacijai prieš 
Angliją. Revoliucionieriai gar 
šiai šaukė apie Bostono žudy
nes ir tai iaikė pakankamu 
įrodymu kokia Anglija yra 
beširdė ir ko*ks jos režimas 
yra tironiškas. ;-

■ Anglijos parlamentas dar arbatos' prekybą’ išplėsti. Kolo 
kartą daro 
traukimą”, ir panaikina 
tus muitus. Tik arbatos : 
tas buvo paliktas, nes 
metinis karalius Jurgis 
čiasis pasakė: “Koks nors 
kestis turi būti imamas, 
palaikyti patį principą, ir 
sę imti mokesčius.

•Kolonistai po to laikėsi sa
votiškai, jie įsitikinę, kad" pa
naikinus daugumą muitų bu
vo tik atitaisyta jiems daro- ; 
moji skriauda. Karštesnieji 
agitatoriai įtikinėjo, kad dar 
nepasiekta jokio laimėjimo, 
kad reikia galutinai atsikra
tyti nuo parlamento valdžios. 
Agitatoriai sakydavo, kad čia 
tik laikinas Anglijos parla
mento .pasitraukimas ir kad 
jis -kada nors galutinai paims 
į savo rankas kolonistų gyve
nimą.
REVOLICIONIERIŲ 
VADAS S. ADAMS

Labai būdingas nepaten
kintųjų vadas buvo S: Adams 
iš Massachusetts. Baigęs Har- 
wardo universitetą jis pasiau
kojo politinei veiklai. Jo gy
vas ir aiškus protas veikė vie
na kryptim — sukurti naujų
jų kolonijų nepriklausomybę. 
Iš jaunų dienų, ar -užimdamas 
aukštą 
menką 
džhii, 
darbą, 
rinkėjas, ar pagaliau*’ miesto 
tarybos prezidentas — S. 
Adams visados buvo visuo
menininkas. Naujoje Anglijo
je jis turėjo didžiausios įta
kos, o žmonės jam visiškai 
pasitikėjo. Jis. visus pažinojo, 
ir darbininkus laivų statyklo
se ir pamokslininkus, kurie ė- 
Jo per kolonijas skelbė Evan
geliją.

Svarbiausiu savo uždaviniu 
S. Adams laikė ' Išblaškyti; 
žmonėse pagarbą ir baimę 
“aukščiau esantiems,” kitaip 
sakant valdovams. Jis skiepi
jo žmonėms mintį, kad jie 
patys yra labai svarbūs ir 
reikšmingi krašto gyvenime. 
O be to dar jis skatino žmo
nes J—veiklą ir drąsino siek-

formulavus patiekti visuome
nei.

Per 
idė)a 
jose.- 
dencijos Komitetai” jau.'veikė 
visur: Tie,komitetai' davė pra 
džią stiprioms revoliucinėmis

labai trumpą - laiką _ ši 
išsiplėtė, visose koloni- 
Tokie pat “Korespon-

11773 metai;. S. Adamas ir 
jo draugams’ suteikė naujos 
paskatinančios rev.oliučinį 
darbą medžiagos. ;• ; Garsioj 1 
East Indijos • -bendrovė atsidū
rė ■ finansiniuos sunkumuos, 
ši bendrovė kreipėsi, į. Angli- 
još vyriausybę prašydama ją 
gelbėti. Nerasdama 1 -kitos; iš-

na toriai teisėjus skirdavo ir 
juos atleisdavo. Buvo atsiųs
ta daugiau kariuomenės ir tai 
kariuomenei miestai turėjo 
parūpinti patalpas ir maistą. 
Jei patys miestai kareiviams 
neduotų patalpų, tai guberna
torius turėjo teisę užimti vieš
bučius, mokyklas, kitokius 
viešus pastatus.

Londone buvo manyta, kad 
Bostonas ir kitos Naujosios 
Anglijos kolonijos bus atskir
tos nuo visų kitų kolonijų ir 
kad tuo būdu bus lengva jas 
suvaldyti ir priversti klausyti 
gubenrnatorių.

Bet lig to laiko revoliucinis 
sąjūdis buvo taip toli pažengęs 
ko visai nežinojo Londono 
valdžia. Kolonijos jautė rei
kalą solidariai veikti. Massa
chusetts susilaukė tokios di
delės paramos, kad tolimes
nieji .įvykiai visiems pasirodė 
nelaukti ir jau nesulaikomi.

Amerikos, Anglijos ir Fran- 
cūzijoš poetai siunčia paramą 

* poetui Kenneth Patchen, kurs 
dabar gyvena Old Lyme, Con- 
neticut. Jis jau treji metai 
serga reumatu ir guli lovoj. 
Kenneth Patchen? 39 metų, 
Ohio stell-miU darbininko sū
nus ir vienu metu buvęs žy
mus atletas, yra parašęs pen
kiolika knygų, daugumą po
ezijos. Autorius pats jas iliu- 
sravo. Poetas susirgo pačioje 
savo kūrybinio amžiaus 
tumoje.

Kai T S. Eliot ir kiti 
gai sužinojo jo padėtį, 
steigė Kenneth Patchen 
kurio tikslas yra 
$10,000 gydymui ir vaistams. 
Daugiausia pajamos buvo gau 
ta nuo W. H. Auden, E. E. 
Cummings, Archibald Mac 
Leish, Marianne Moore ir 
William Carlos . Williams, taip 
pat nuo svečių iš Anglijos 
Edith Sitwell ir Sir Osbert 
Sitwell. New Yorko susirinki
me šie septyni autoriai skai
tė savo eilėraščius ir priminė

aukš-

drau- 
jie į- 
Fund 

surinkti

44 pasi- 
įves- 
mųi- 
tuo- 
tre- 
mo- 
kad 
tei-
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dabar rū- 
nies netu- 
svarbi yra 

pasauly.

publikai, kad ' ir 
pesčiais varginami, 
rim užmiršti kaip 
menininko kūryba
Tuo būdu jie patvirtino jų 
tikėjimą į žmogaus individua- 
lę vertybę.

Pagalba Patchen 
dėlė Prancūzijos
Jean Coetaeau kuris autoriza
vo New Yorke jo filmos En- 
fants terribles parodymą.

buvo di
ržytojo

Buvęs Lietuvos ir Pabaltijo 
dailiojo čiuožimo meisteris 
Vincas Ignaitis praeitą rude
nį buvo pakviestas vesti 
Brandforde Dailiojo čiuožimo 
Mokyklą su 350 mokinių. Se
zonui pasibaigus Kanados 
spauda labai palankiai atsilie
pė apie naują mokytoją lie-, 
tuvį reikšdama padarytą mo
kinių didelę pažangą ir at
siektus gerus rezultatus. Eu
ropinė programa ir europinis 
čiuožimo stilius sužavėjo žiū
rovus ir nustebino skeptikus 
sporto mėgėjus pratusius ma
tyti amerikonišką programą.

teikė • šiai bendrovei monopo
linę teisę - pardavinėti arbatą 
kolonijose; Po : minėtų arba
tos muitų (įvedimoAmeriką 
jei ir gerdavo arbatą, 'tai ji 
daugumoje buvo kontrobandi-

si. O minėtoji bendrovė; nu
sprendė savo arbatą pardavi
nėti . Amerikoje ’ žymiai pigiau 
negu buvo rinkos kaina.. Ta
da arbatos kontrobanda visai 
jau neapsimokėjo. Bet iš kon
trabandinės arbatos pardavi
mo ’ uždirbdavo 'kolonijų pirk
liai. Dabar- jie buvo visai : nu
šalinami. Taigi -šis neapgalvo- 
tas .žyįis visus kbkml- 
jų pirklius ir; sujungė juos su 
revoliucijonieriais. Viena, kad 
jie čia turėjo: nuostolių, o kita 

pats, monopolijos principas

pamėgusius kolonistus.1 Kolo-

kliudyti- minėtai.,: bendrovei

nijų įtakingi asmenys. “įkalbi
nėdavo” bendrovės agentams 
atsisakyti nūo darbo. Arbata 
būdavo arba atgal- į Angliją 
gražinama,-,arba -likdavo - san
dėliuose. • ' - r’
.. Bostono gubernatorius pasi
stengė, kad ėia. arbatos ‘pre
kybai. , niekas^; nepakenktų. 
Bendrovės agentai , rengėsi pri 
imti; naują arbatos transpor
tą. S. Adamas Vadovaujami 
patriotai- -surengė riaušes. 
Naktį 4 gruodžio 16 dieną 
žmonės persirengę indėnais, 
įsibrovė Į tris arbata, krautus 
laivus ir visą nepakenčiamą 
krovinį išmetė į jūrą.

LEMTINGOJI KRIZĖ 
ARTINASI

Anglija visai nelauktai at
sidūrė lemtingos krizės aki
vaizdoje.

Eastindijos bendrovė veikė 
parlamento priimto įstatymo 
pagrindu. Jeigu ūž arbatos 
sunaikinimą kaltininkai ne
būtų tinkamai nubausti, tai 
parlamentas viso . pasaulio a- 
kyse turėjo prisipažįnti, kad 
jis jokios valdžios kolonijose 
nebeturį, .... - v c :

Visi atsakingi Britanijos vy
rai- “arbatos -bylą” pasmerkė 
ir , pavadino tai vandalizmo 
aktų. Taip'pat buvo palaiko
mos visos ’ priemonės, kurios 
buvo pavartotos prieš sukilu
sius kolonistus. Buvo išleista 
keletas įstatymų, kuriuos ko
lonistai pavadino “prievartos 
įstatymais.”
■ Pirmas aktas: Bostono uos
tas buvo uždarytas lig tol, kol 
nė bus atlyginta už į Jūrą su
mestą arbatą. Ši priemonė- 
sudarė grėsmę visam Bostono 
gyvenimui, nes buvo neįma
noma Bostoną atskirti nuo 
jūros.

Toliau sekė kiti ne mažiau 
griežti įstatymai. Vienas jų 
davė teisę karaliui skirti J 
miesto tarybą narius, kuriuos 
lig tol žmonės patys išrinkda- 

prisiekusieji 
būdavo kolo- 
dabar juos 

šerifai, arba
nistų renkami, 
skirdavo arba 
gubernatoriui leidus. Ouber-

Birželio 23 d. sukaktis

(Tęsinys)

Malda už žuvusius dėl Lietuvos laisvės.

GYVENIMAS APGAVO
PETR. TARULIO APYSAKA

koje ir sėdėjo nukaitydamas.

Birželio 23 dieną sukanka 
dešimt metų, kada lietuvių 
tauta, išgirdusi ženklą, 
ningai pakėlė ginklą 
sovietinį okupantą ir jo 
rą.į Dviejų tūkstančių,
karžygių gyvybę sudėjus, bu
vo pašalintas okupantas, pa
skelbta laikinoji vyriausybė, 
kraštas perduotas į jos ran
kas. Laikinoji vyriausybė at
gaivino svetimos prievartos 
nutrauktą Lietuvos suvereni
nių organų veikimą ir grąži
no tautines valstybinio gyve
nimo formas.

Laikinosios vyriausybės die
nos buvo trumpos — nuo 
birželio 23 iki rugpiūčio 5. 
Jos veikimą nutraukė naujas 
okupantas. Tačiau sukilimo 
dienos Lietuvos kovų istorijo
je bus ištisas didingas ir švie
sus liudijimas apie lietuvių 
tautą. Liudijimas nepanei
giamas, nes nuosaviu karžy
gių krauju patvirtintas, kuris 
sugriovė sovietų rūpestingai 
statytą melą, kad lietuvių 
tauta buvusi laisva valia įsi
prašiusi į Sovietų Sąjungos 
nelaisvę. Tai liudijimas, kad 
laisvė — ir tik laisvė — vedė 
vyrus ir moteris mirti kovoje 
su priešu. Ta pati laisvė, kuri 
šiandien dešimtis tūkstančių

tautą įkvępė virsti ri- 
be baimės., Dėl tos 

žuvusiems, ■/ tebūnie 
gyvųjų meilė, ir kai 

jų var- 
vietose. 

tebus į- 
Partiza- 

kuri

Sukilimo dienos buvo liudi
jimas, kad lietuvių tautos 
gelmės yra tvirtai demokra- 
tingos, nes tik demokratingas 
kraštas dėl laisvės • aukotis 
yra laisvai pasiryžęs, tik jis 
sugeba nelaimėse nejiakrikti 
ir iš savo tarpo Išskirti į 
priekį naujus žmones vietoje 
katastrofos nušluotųjų, 
jis susiorganizuoja* ir 
drausmina iš vidaus, be 
vartos, ir eina vieningu

— Laikinosios . _ vyriausybės 
žmonėms yra tikras“ pasidi
džiavimas, kad jie-’yra šios 
tautos nariai. Jie laiko savo 
gyvenimo laimingąja Valan

da, kad 
pavedęs 
stovauti 
galioms

sukilimas jiems buvo 
sunkiąją pareigą at
krauto suvereninėms 

Ir tęsti jų veikimą.

Naujas okupantas nutraukė 
laikinosios vyriausybės veiki
mą, bet jos žmonės padarė 
visa, kas buvo įmanoma ir 
kad tautos pasipriešinimas 
toliau nepakriko, jos gyvosios 
jėgos susirado naują pavida
lą vadovauti kovai dėl tos 
pačios laisvės — Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetą. Jis perėmė kovos vėlia
vą ir, talkinamas nepriklau
somos Lietuvos atstovų, išti
kimai budinčių jiems patikė
tose sargybose, remiamas se
nųjų ir naujųjų išeivių orga
nizacijų, iš užsienio vado
vauja žygiui į tą mūsų “lai
mės žiburį” — į suvereninių 
organų veikimo atnaujinimą 
ir krašto laisvę.

Tikėdami ateitimi, šiandien 
grįžtame prie to reikšmingo 
sukilimo akto, pagarbiai mi
nėdami žuvusius, sveikindami 
išlikusius jo iniciatorius, va
dus. dalyvius bei talkininkus 
ir kviesdami emigracijoje iš
blaškytus tautiečius įsijungti 
į pagarbos pareiškimą 
23 dienos karžygiams 
telkti mintis i to akto 
prasmę bendroje dar
toje tautos kovoje dėl lais
vės.

J. Brazaitis

tūlas savo abejones.. ~ Betgi 
nemalonu ir labai jam nema
lonu! — Gudrus jis, — galvo
jo, — bet koks gyvenimas jį 
išmokė to gudrumo? štai aš, 
jei tokioje padėtyje...— net 
liūdnai. nusišypsojo, 
durčiau? Būčiau pražuvęs. O 
jis štai už mane gudresnis, 
miklesnis...

Toks sunkus, nemalonus vi
sai dienai pasiliko TutuluL

atsi-

dūrė su tokiu jam nesupran
tamu ir šiurpiu gyvenimu, su 
anuo gyvenimu, apie kurio, 
čia pat, greta, buvimą savųjų 
mažų rūpestėlių apdumtas, jis 
visai, rodos, nenumanė. Jis 
nematė kitokio • 
kaip tik savąjį ar į jį panašų.

Pasidarė šaltoka. Jis grįžta 
truputį drebėdamas, susirau
kęs. Dar užėjo Tutulas į san
dėliuką, viską aptvarkė, pasi- 
šlykštėdamas išmetė apgrauž
tą kaulą.

— Su kuo čia kalbėjai? — 
užmiegotu balsu paklausė Mo
nika.

— O kodėl tu palikai nera
kintą sandėliuką?—’ piktai jis 
paklausė nusivilkdamas 
siaustą ir vėl 
vo lovą."*

— Palikau?
Negali būti...
kartų bėgiojau ten ir atgal... 
Kas, ar viskas tvarkoje? — 
pakėlė galvą Monika ir nega
vus atsakymo, .patylėjusi dar 
kartą paklausė:

—Tai su kuo gi ten kalbė
jai, ar buvo kas?-

— Katinas!...
— Kas čia tau dabar? Su 

katinu kalbėjai?! — nesiliovė 
Monika.

— Sakiau
— taip piktai 
atkirsti, kad 
nesiteiravo.

Yra žmonių, kurie nepsipa
žįsta ir antausį gavę, jei tik 
niekas nematė...

• • 
v ♦

Tutulą dabar erzino, kad 
Monika visą rytą ruošėsi vis 
tiems svečiams priimti. Jis 
nuobodžia! galvoja, kaip pats 
mintyse sau pavadino tą 
“kermošių”. Radęs nuošalesnę 
vietą dabar atviroje verando
je, atsisėdo su laikraščiu ran-

huotbhr rSrifbflFT Wą neida
ma, tik galvą -įfe) 'duris iški
šus, susibarė: eitais

— Tai ko čia -dabar . sėdi? 
Aš visą rytą -minutes jieran- 
du... Bent kavą sumaftifm... 
' — Palik mane! Supranti?

skrybėlės, vienu- švarkeliu, iš
ėjo sau į miestą...Vaikščioti? 
žiopsoti? Nežinia ką veikti?

Po poros valandų Tutulas 
grįžo linksmesnis ir . tiesiai nu
ėjo pas žmoną 'į vlrtūvę :

— žinai, ateis'*ir'Kojėliū- 
nas. Visai atsitiktinai”^ Sutikau

. tas -linksmas vyras, kur ne- 
vks seniai P35 mus apkėlė? Jį vi- 

ffwp’nimn kviečia. Beii€ padainuos ką 
’ nors. Ką mes vėftslme su tais 

visais kelmais. 5 f '
Monika matydama Tutulo 

pagerėjusią nuotąifcą; tik ap
sidžiaugė. /

— Ak, ar svambu: vienas 
daugiau — vienas įiafiau. Na, 
rodos, pas mane Jau viskas 
paruošta. —' Mortika atėjo į 
kambarį bent kiek* atsipūsti. 
Bet nepasėdėjusi' nė.minutės, 
vėl pašoko ir isbaęė pati sa
ve ’ i *

— Ak, toji mano ^galvai O 
gėlės?

Tutulas jau ' hėbesipiktino 
tais visais menkūtti&ltais ir 
ramiai pradėjo laukti valan
dos, kada svečiai tarėjo susi
rinkti. AllwjJgatX »/'.

—Ponas Tutulai, j^onas Ta

Tai buvo
Niurna su
Niurna — ramus

' mos tėvas, visokių viešų susi
rinkimų ir parenjimų uolus 
lankytojas. Taip pit jis bu
bo didelis visokios valdžios 
gerbėjas, mat savojvaldininko 
tarnybą buvo dar pradėjęs 
rusų caro laikais. " įsakymas 
buvo jam šventes' dalykas, o 
tas. kas gali leisti įsakymus— 
nepajudinamas. ' iJhm buvo 
viskas aišku ir ramų, gyventi.

(Bus daugitiF X
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AŠ MAČIAU DIDŽIAUSIA SPROGIMĄ PASAULY
Kongreso atstovas Edward Hebert pasakoja apie nuostabią 
savijautą, sekant naujuosius atominės bombos bandymus
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PETER GUSTAITIS, Jr., M. D. 
87-20 85th Street 

Woodhaven, L. I.. N. Y.

VALANDOS: 
2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniais ir šventad. 
tik susitarus 
Tel. Virginia 9-6125 
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. Aš mačiau ir girdėjau di
džiausią sproginu visoj pa
saulio istorijoj. Aš jaučiausi, 
tartum stovėčiau prie praga
ro vartų ir -žiūrėčiau j amži
nybę. Aš buvau Eniwetoke. 
Tai buvo nepamirštamas per
gyvenimas.

Neįmanoma išdėstyti ant 
popieriaus ar išreikšti žodžiais ' 
tą sensaciją, pojūtį, reakciją, 
pergyvenimą liudininko,,. pir
mą kartą matančio atominės 
bombos sprogimą.

Žmogus jaučia savo pilve 
tuščią vietą, jis išsigąsta, kai 
iš tamsos staiga pakyla dide-, 
lis ugnies kamuolys ir karštos 
oro srovės paliečia veidą.

“Ką aš čia veikiu?”— tai 
vienintelė mintis, ateinanti tą 
akimrksnį žmogui į galvą, 
tai yra klausimas, į kurį ne
galima atsakyti, nes viskas y- 
ra - užmiršta.

Aš esu vaikščiojęs sunaikin
tomis Hiroshimos gatvėmis, 
aš esu matęs aukas pirmojo 
atominio sprogimo. Esu skri
dęs viršum Nagasaki, kur ant
roji bomba kri^o. Aš buvau 
mokslininkų supažindintas su 
atominės bombos , sprogimu. 
Bet visa tai nieko nereiškia, 
kai susiduri veidas į veidą 
>u sprogstančia atomine bom- 
?a.

jamas oras.

DAUG NAUJO PASKU- 
riNIAME BANDYME

Sis Eniwetoko (taip vadi- 
lasi mažu salų grupė Pacifi- 
ce) bandymas buvo daug 
nuo skirtingas. Jis buvo daug 
jalingesnis už visus kitus lig- 
iiolinius atominių bombų 
>andymas.
Paskutinė bomba buvo ke- 

etą kartų stipresnė už bom- 
>ą, numestą ant Hiroshimos, 
jrilygusia 20,000 tonų TNT * 
progstamos medžiagos, deda- 
nos į ligšiolines bombas.

Eniwetoke mus pasitiko 
jen. Įeit. Quesada su savo šta
tu ir palydėjo į.laivą, kuriuo 
luvykome į kitą salą, skirtą 
tandymo operacijų viršininko 
tūstinei Tai buvo anksti rytą, 
?en mums buvo išaiškinta 
mulkmeniškai, kas mus lau
kia. Mus nuvežė į salas, ku- 
ios turėjo būti “apšaudytos”, 
’en mes matėme padarinius 
nkstybesniųjų atominių bom- 
•ų sprogimų. Vienoj saloj bu- 
o įrengta biomedicinos sto- 
is. Čia veisėsi apie 25,000 pe- 
ių tyrinėjimo reikalams, be 
ų dar buvo įvairių kitų gyvių 
ais pačiais tikslais.

tėjo sprogimo diena
Dar prieš dienos šviesą mus 

akelė “Iš mūsų guolių. Tam- 
bj rinkomės į Eniwetoko pa
iri žiūrėti paskutinių pasi
nogimų didžiajam bandymui, 
les sustojome šalia lėktuvų 
iko it stebėjome lėktuvus, 
urle turėjo dalyvauti šiame 
andyme.
Dieną prieš tai mums apro- 

ė lėktuvus, lekiančius be la- 
ūnų, ir išaiškino, kaip šie 
iktuvai paleidžiami į orą pa- 
alba instrumentų. sudėtų 
nt panešamo stalo žemėj, 
ėktuvai kilo į orą, tartum 
e būtų buvę valdomi paty
limų lakūnų. Pakilus į viršų 
4 kontroliavimą perėmė “lėk 
avas motina”. * šis lėktuvas 
art kontrolini kontaktą su 
priausto navigavimo lėktu- 
u, vadinamu “vyriausia me
na".
•Bepilotiniai lėktuvai turėjo 
ūtl siunčiami į erdvę, kur 
irėjo' sprogti atominė bom- 
a. Juose tarp kita buvo įtai- 
rtos fotografavimo kameros, 
Irbančftos automatiškai. Vis
as vyko pagal numatytą 
laną.. Artėjo- sprogimo va- 
mda.

NENUIMTI AKINIŲ TUOJ 
PO SPROGIMO

Per garsiakalbį vienas iš 
specialistų informavo mus, 
kaip laikytis ir kaip eina pa
siruošimas paskutinėmis se
kundėmis. Mus iš naujo įspė
jo saugoti akis nuo ugnies ka
muolio specialiais juodais a- 
kiniais. Jau pusvalandį prieš 
sprogimą aš atsisėdau į pir
mąsias žiūrovų eiles pajūry. 
Ag patikrinau savo akinius. 
Aplinkinių žiūrovų nemačiau, 
■tik girdėjau jų balsus. ,

Gauliausiai atėjo paskuti
nės 10 sekundžių. Per garsia
kalbį pasigirdo: “Dešimt se
kundžių”.

Aš patikrinau savo akinius, 
tvirčiau prispausdamas prie 
akių. “’Devynios sekundės”. 
Aplink užviešpatavo visiška 
tyla. “Aštuonios sekundės”. 
Gretimasis žiūrovas tyliai pa
stebėjo: už keletos sekundžių 
mes sužinosime, ar bomba 
dirba. “Septynios sekundės”. 
Aš galvojau, ką kiti šiuo mo
mentu mano, “šešios sekun
dės”. Sugriežiau dantimis. 
“Penkios sekundės”. Įsivaiz- 
dinkit, jeigu mokslininkai per 
siskaičiavo, kas tada. “Ketu
rios sekundėj”. Sekundės ei
na po sekundės, bet tarpai 
atrodo kaip valandos. “Trys 
sekundės”. “Dvi sekundės”. 
Aš negalėjau nutraukti kar
tojęs klausimą: Ką aš čia vei
kiu? “Viena sekundė.” Mano 
raumenys sustingo. Suspau
džiau kumštis. Liko tik se
kundė, bet ji atrodė tokia il
ga kaip amžinybė.

PAGALIAU...

Po to pasigirdo: H — va
landa. H —valanda, nulio va
landa, jokia vaivada.

Tyla. Tamsa. Staiga viskas 
ėmė skėstis. Per akinius ma
čiau kiek tekančios saulės. 
Dabar Xš išvydau blizgėjimą, 
kokį niekad nebuvau matęs. 
Visas dangus buvo paskendęs 
šviesoj. Aš pamačiau gigan
tišką liepsnos kamuolį hori
zonte. Per mano veidą praė
jo šilta oro srovė. Ugnis ir ši
luma atrodė atėjo tuo pačiu 
laiku. Be jokio garso.

Ir štai atėjo išgąstingas 
griausmas. Jis nesupurtė ma
nės, bet aš jaučiausi netvir
tai. Aš negalėjau verkti, bet 
aš to norėjau. Aš žiūrėjau i 
dangų, kur pažįstami iš Bi
kinio sprogimo gigantiški gry-

psL 1951 m. birželio 22 d.

bai ėmė formuotis erdvėj. Tai 
buvo vaizdas, kurio niekad 
neužmiršiu.

Mokslininkai šalimais kal
bėjo apie padarinius. Ne spe
cialistai žiūrovai reiškė savo 
nusižeminimą ir nusistebėji
mą. Griausmas atėjo už mi
nutės, bet atrodė, kad tai įvy
ko už valandos laiko. Sprogi
mas prilygo šimtams griaus
tinių, sugriaudžiančių -iš kar
to iš nesuskaitomų audros 
debesų.

Dar daug minučių mes vis 
žiūrėjome pajūry į šį stebuk
lą. šie susidarę debesys eis " 
kartkartėmis aplink pasaulį, 
kol galiausiai pradings.
MOKSLININKAMS TIK 
EKSPIRMENTAS

Praėjus dviem valandom 
nuo sprogimo ėmė grįžti lėk
tuvai, dalyvavę bandyme su 
svarbia medžiaga mokslinin
kams, dirbantiems atominės 
laboratorijos Amerikos Jung
tinėse Valstybėse. Sprogimo 
rezultatai bus nustatyti vė
liau, gal po keleto mėnesių.

Ten nebuvo jokių suklydi
mų. Viskas praėjo pagal askai 
čiuotą planą. Po pustrečios 
valandoš būrys radiologijos 
mokslinįnkų jau buvo sprogi
mo vietoj, priartėję 850 jardų 
iki paties sprogimo centro, ir 
pranešinėjo savo- stebėjimus.

Saulei leidžiantis mes lėk
tuvu perskridome bombarduo
tą salą. Viskas, kas joje bu
vo likę, buvo keli palmių 
stuobriai. Didelis plieninis pa 
statas, ant kurio buvo bomba 
sprogdinta, buvo visiškai din
gęs. Tūkstančiai tonų plieno 
buvo eksplozijos karščio pa
versta J nieką. Tik dieną prieš 
tai aš-Stovėjau ant šio pasta
to bokšto. Dabar jis buvo din
gęs.

Jautriam keliauninkui Ispa
nija jau iš pirmų dienų sutei
kia skausmo. Suirusioj Euro
poj jis atprato nuo vaišingu
mo, jis net nebežino, kaip už 
tai atsidėkoti,— rašo šveicarų 
laikraščio Die Weltwoche ben 
dradarbis M. C. iš Madrido.

Ispanija teikia keliautojui 
skausmo pamačius nelygybę, 
išdžiūvusios žemės skurdą ir 
bendrą vargingo gyvenimo 
vaizdą. Anglės be to pasipik
tina kruvinomis bulių kovo
mis arba pamačiusios, kaip 
Katalonijos kaimiečiai kanki
na kantrius asilus.
NEPALAUŽIAMAS GY
VENIMO DLAUGSMAS

Dalykus vertinant reikia 
laikytis saiko. Ispanijos skur
das priklauso prie Viduržemio 
jūros. Dar blogesnių dalykų 
mačiau Marokoj, Tangere ir 
Atėnuose. Kas veda lankyto
ją į Madrido ar Barcelenos 
priemiesčius, kur urvuose gy
vena tūkstančiai žmonių, tas 
paprastai nori parodyti savo 
pasipiktinimą dabarties val
džios sistema. Iš dalies tai 
ir suprantama, kada vyriau
sybė be paliovos kartoja žodį 
“sozial,” bet tuo pat metu ga
li pakęsti tokį skurdą. Bet ne
reikia pamiršti, kad ispanai 
pažino tokį gyvenimą visais 
laikais, ir auksiniais ir niū
riais šimtmečiais.

Daugiau negu vargas mane 
nustebino ispanų kuklumas. 
Jų valgio, susidedančio iš oli- 
vų, ryžių ir . juodos duonos, 
vandens stiklo, rūpestingai, 
tartum kokia. -Šventenybė .pa
duodamo ant stalo, padengto 
plonu popieriuje, negalima nė 
palyginti su tuo, ‘ kas tiekia
ma didžiuosiuos Paryžiaus ar 
Briuselio restoranuos. Čia ne
matyt jokio skubėjimo ir jo
kios įtemptos kovos dėl gyve
nimo, kurio tikslas yra šaldy
tuvas ir automobilis.

'Ispanijoj svarbiausia pats 
gyvenimas aplaupai, eiti į baž
nyčią ir gerai sugyventi su 
nesuskaitoma daugybe, juo
dai ir violetiniai apsirengusių 
Dievo atstovų ispaniškoj že
mėj. šioje neriboto mandagu
mo galy poliai vis dar turi 
tarnus, o tarnai ponus. Tar
nai gerbia savo ponus, o po
nai mandagiai elgiasi su savo 
tarnais, ispaną! negamina 
automobilių. Išskyrus tik ma
žą skaičių privilegijuotųjų, ku 
riems nepavydimą, ispanai 
eina pėsti. Pasirodžius ispanų 
gatvėj užsieniečiui, ispanai 
jam draugiškai juokiasi ir 
moja ranka. Jie yra nesusi
domėję, be užpakalinių min
čių ir klastos

šių dienų ispanai neturi 
parlkmento ar spaudos. Jie 
nepažįsta tų laisvių, kurios 
mums yra brangios. Jūsų gy
venimas yra vienoks, mūsų— 
kitoks, jie sako.

ISPANŲ “LAISVĖ” PO 
FRANKO LETENA

Skaitant ispanų nuobodžius 
ir cenzuruotus laikraščius, su
sidarome įspūdį, kad* ispanai 
yra priespaudoj, kad už neat
sargų žodį jie gali atsidurti 
kalėjime. Visi ispanai, su ku
riais teko < kalbėtis, daugiau 
ar mažiau kritikuoja valdžią. 
Jie pasakoja apie pulkinin
kus, kurie iš kareivinių veža 
maistą į* juodąją rinką, apie 
valdininkus, kurie vežina sa
vo gražuoles valdiškomis ka
rietomis, apie ministerius, ku
rie tik už kyšius duoda pra- 
mcninipkams leidimus įsivež
ti prekių iš užsienio.

Be abejonės, Ispanijos val
džia turi stipriausią policiją 
Vakarų Europoj. Ji turi-slap
tas kortotekas, slaptus prane
šėjus. Ispanijos policija dirba 
geriau, negu geležinkeliai ar
ba elektros aprūpinimo siste
ma ir labai retai kada nepa
taiko. Bet ir policija negali 
apsisaugoti nuo užsikrėtimo 
iš piliečių, ir ji pamažu nusi
neštoj a. Areštai dėl politinių 
priežasčių mažėja. Kai .per 
paskutiniu? neramumus Bar- 
celonoj šimtai manifestantų 
buvo sukišti į kalėjimus, ne
trukus jų didžiausioji dalis 
buvo iš kalėjimų vėl išleista.

(Nukelta į 7 psl.)

DON šULAmS
FOTOGRAFAS \

660 WILLOUGHBY AVE.,
BROOKLYN. 6, N. Y. / 

Phone EV. 7-8137

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street 
e

VALANDOS:
9 —r 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergreen 7-6858

PERVEŽIMAS
keleivių, bagažų, prekių, daiktų ir t.- t. 
mieste ir už miesto pagal pigiausią 
kainą. Skambinti kasdien nuo 6 ryto 
iki 10 vai. vak. CYpress 9-7879

FIRMA VEIKIA 7 DIENAS PER SAVAITĘ
TRANSPORTATION BUREAU

2066 Anthony Avenue, New York 57, N. Y.

86-™ ST. CASINO TEATRAS
210 East 86th Street.

Tel. REgent 4-0257 BUtefeld 8-0561
Birželio 15 iki 21. Carl Milloekerio Operete

“CASPARONE”
Leo Slezak — Marika Roekk — Oskar Sima — Johannes Heesters— 
Edith Schollwer — Heinz Schollemmer.
Banguojančiu valsu filmą. Pažiba ir neapykanta.

“VALCŲ KARALIUS”
Willi Forst — Carola Hoen —— Paul Hoerbiger — Curt Juergens — 
Theodor Danegger—Ellen Schwancke—Hans Leibelt Anton Pointner 
Savaitinė kino apžvalga.

/ - s

V. Zubawicz
NOTARY PUBLIC 

111 AINSLE STREET, 
Brooklyn 11. N. Y, 

-----------------------------------------/ 
—--------------------------------- _

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas

Talso įvairių formų vi
sokių rūšių laikrodžius 
greit Ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

JOSEPH LACHOWICZ
BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI
Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y. 

Telefonas: EV. 4-8325

JONAS JAKAITIS 
ir G. FEDORSHIK 
MĖSOS KRATUVĖ

Geriausi mėsos gaminiai 
Tautiečiai prašomi atsilan
kyti gausite skilandžių, ba- 
lionių ir kitokių mėsos ga
minių specialiai šventėms 

paruoštų.
33 Siegel St., Brooklyn 6,

Dr. S. Čemovas 
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE, 
Room 14

Tel. GR. 7-7697

Viena gražiausių užeigų
Brooklyne ir apylinkėje 

WARWICK INN, Inc. 
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
BARAS IR RESTORANAS 

Įvairiausi gėrimai.
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

TAylor 7-9852

UNDER NEW STATE LAW YOU MAY 
NOW DEPOSIT UP 

Latest 
Quarterly

Interest-Dividend

TO $10,000.
Credited and 
Compounded 

Quarterly
K YEAR

On Regular Savings
Interest starts from the first of every 
month on sums from $25. to $10,000.

Depotiti made on or before January 10. April 5, 
July 10. and October 5 will draw interest from the 

first of such months if left to the end of a 
quarterly dividend period.

Accounts

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave.. 539 Eastern Parkway 

ar Nostrand Ave. Brooklyn. N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

■WjM'.-'1- ■

HEmpstead 2-3800

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

Herbert &Bloomfield Ine., 
110 HEMPSTEAD TURNPIKE

Franklin Square, N. Y.

■■ t

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EV. 4-3049

Paminklai
JOS BERMEL ING '

H. H. ALTHOFF, Pres.
PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA 

PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į SV. JONO KAPINES 
Kampe Metropolitan ir 8-th Street (Dry Harbor Road) 

MIDDLE VILLAGE. QUEENS COUNTY, N. Y.

Tel. DAvenport 6-2393 DAvenport 6-2633

ALBERTS
ALBERT ELICĖ. Šfr.

BALDŲ
KRAUTUVE'-. ■ I

įsteigta 1920 m. I

Didžiausias įvairių baldą išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambarių baldai ir kiti rakandai.
DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%'

Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.
246-48-50-52-54-56 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Telefonas EV. 7-4387 *



BET VAIŠINGOJ ISPANIJOJSKURDŽIOJ
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IS WWRL, 5000 kol
495 GRAND STREET

ADVOKATAS

85-03 WAREHAM PLACE,

Jamaica Estates 3

JAmaica 3-7722

DeKALB TAVERN

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN & MICHELSOf*

THE HALF SHELL

SUGEBĖJIMAS
PRISITAIKYTI

dorybe. Is- 
reikalingos 

bažnyčios 
kasdieninė

Įvairių 
kraujo 
dėjimo

Darbas 
Nuoma 
Galima 
kasdien* 
7,30 
Anna 
Ave., 
L. I.,

ALEXANDER’S CO.
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass

Visi ik laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

PHIUP BENDER’
AVALINĖS KRAUTUVĖ

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams 
1008 Gates Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
GLenmore 5-7285

K. B. Kraučiunas, 
Daynard Drive: 
Canton, Conn.

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas.

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

DR. J
PRIĖMIMO VALANDOS:

Kasdien nuo 9 ryto iki 7:10 vakare
Tel. Mitchell 2-0773

skaitydamas, prisi- 
nusišypsosi

BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9293 - -

MAX SCHWARTZ, M. D.
Buvęs Berlyno moterų ligų klinikos gydytojas.

177 E. 79th STREET, NEW YORK, N. Y.

ANTANAS J. POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

151 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8479

TREJANKA
J Mūsų Trejanka y- 

į. ra Pasaulin® Tre_ 
j anka. Mūsų Tre_ 
lankos aknys, žie- 

y\ vės, sėklos, lapai
kiti dalykai su

rinkti nuo saulės tekėjimo li
gi saulės nusileidimo. Japoni
joje pirmučiausia saulė teka 
ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo- 
Kinijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, 
rų Indijos, 
Centralinės Amerikos 
kos, 
dos 
Įmerk Trejanka į ruginę ir 
gerk po čerkutę viso pasaulio 
gerą mišinį. 75 už pakelį. Pri- 
siunčiam į jūsų namus.

STEP.'BRIEDIS, Jr
197 Havemeyer SL, 

Tel.: EVergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

Musų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N
Telefonas: E V. 7-2043

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS
SE3TADDSNIAIS,- NUO 2 IKI 3 V AL. PP

ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalų Vedęjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

VYNAS, LIKERIAI, ALUS 
A. SINUS, savi ~ 

352 Onderdonk Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Ispanijos, Vaka- 
Pietų Amerikos, 

Mexi_ 
šiaurės Amerikos, Cana. 
— ir čia saulė leidžiasi.

Sprendžiant klausimą, kaip 
įtraukti Ispaniją j 
Europos bendruomenę, 
“sueuropintl” jos gyvenimą, 
minėtas šveicaras daro tokias 
išvadas: to galima pasiekti 
arba milžiniška dolerių pa
galba arba... revoliucija.

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ
LLER. D. C Ph. C.

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

CL A. VOKET- 
V0KDETA1TIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

JONAS PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų tai 

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykai. 

307 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shimanskas, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

SHALINS FUNERAL HOME 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tek Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Ispanai daugiau pasigenda 
pirkimo pajėgumo, negu poli
tinės laisvės. Ispanų darbi
ninkas uždirba į mėnesį apie 
1000 pezų, vaidininkas— apie 
3000. Abu turi vesti didvyriš
ką kovą, kad nepasiduotų pa
gundai griebtis nelegalių pra
gyvenimo priemonių. Kas u- 
bagauja gatvėj, reiškia, kad 
jis doras, mėgina susirinkti 
pragyvenimui legalių būdų. 
Bet sutemus atgyja juodoji 
rinka, kur pardavinėjamos 
paslaptingu būdu gautos ame
rikietiškos cigaretės.

•Didžioji gyventojų dalis, ku
ri nemoka ar nenori pagal 
Straperlo sistemą gyventi, tu
ri pasiduoti amžinajam krik
ščionybės skurdo įstatymui. 
Skurdas, kuris šiaip Vakarų 
Europoj sudaro socialinę ne
gerovę, čia Ispanijoj supran
tama beveik kaip 
panijos Frankams 
jų valdininkams 
tiek pat, kiek ir 
duona, ‘sako Malraux romane 
"Espoir”.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergree- 8-9770

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC , TeL NEwton 9.4464

reiškia ne
keikiasi, gal

PARDUODAMA SIUVYKLA
Parduodama Nabarts siu

vykla ir valymo (Dry Clea
ning) šopa, kuri jau dešimtį 
metų veikia. Geros įplaukos, 

dviems asmenims, 
už patalpas žema, 
kreiptis į siuvyklą 
nuo 8 vai. ryto lig 

vakaro. Savininkė 
Willis, 61-57 Maspeth 

kampas 64 St. Maspeth, 
N. Y-

K. B. Kraučiuno jumoristi
nių eilių knyga. Dėl žingeidu
mo, skaityk ją: Kas išėjo iš 
dūminės lušenelės?Joje rasi 
žmogaus didelę . ambiciją, ne
pasilikti dūmuose, bei kilti į 
šviesą, ir siekti to ko nebuvo 
galima 
minsi Lietuvą.
— iš Amerikos lietuvių gyve
nimo šioje šalyje. Knyga $1.00 
Užsisakiusiems rėmėjams kny
gą pradėsiu jau netrukus 
siuntinėti greitoje ateityje. 
Rašykit autoriui visuomet šiuo 
adresu:

WILLIAM J. DRAKE
(Dragūnas)

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

baigęs Europoje
NEW YORK CITY 

traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
vyrams ir moterims.

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTU IR OPERACIJŲ 
SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

rūstų negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų H gos. tulžies, pūslės visokį negalavimai, žemas ir akštas 
spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, ju- 

suYikumai ir kitos ligos. •

ROGERS FUNERAL HOME 
P' RADZEVIČIUS, Direktorius

Telefoną*. STagg 2-4409

Koplyčia Laidotuvėm* NOTARY PUBLIC

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4*8802

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, 1
EVergreen 7-1241.

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
' rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) K GRamercy 7-9765

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI 

LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDER1S 

31 So. 3rd St, Brooklyn 11, N. Y. 
Telefonas EV. 4-8719

“No Wasfemia 
sikelkti. Kas 
būti nubaustas. Nežiūrint 
draudimo, žmonės keikiasi, ir 
daugiausia ant valdžios. Jie 
keikiasi naujais žodžiais, liau
dis yra Išmaninga. Valdžios 
korupciją žmonės apibudina 
žodžiu “Straperlo”. žodis su
sideda iš pirmųjų skiemenų 
Strauso, Perez ir Lopėte pa
vardžių. ši trijulė dirbo Ispa
nijoj netikrus pinigus, o kai 
praturtėjo, atsidūrė kalėjime. 
Kai už maisto korteles nieko 
negalima gauti — jas ispanai 
iškart meta į krepšį, «ir mais
to reikia ieškoti pagal “Stra
perlo” sistemą.

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va 
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA 
Anglys. Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. 1
^Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti po 5 vai. vakarais

COOPER RESTAURANT 
BAR & GRILL

FRANK MILAS ir JOHN L RIMŠA
Savininkai * 

101 Cooper Street, Brooklyn, N. Y
(Evergreen Ave. kampas)

Mokslus
128 E. 86th ST.,

Virs Lexington Ave. požeminio 
visur. Atskiri laukimo kambariai

POVHANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET 
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N- Y.

JUOZAS IR IZABELE 
MISIŪNAI ĮSIGIJO 
LIKERIŲ PARDUOTUVĘ

Brooklyne gerai pažįstami 
Juozas ir Izabelė Misiūnai 
pirko didžiulę likerių parduo
tuvę Richmond Hill, L. L Li
kerių parduotuvių bizniuose 
lietuvių maža. Misiūnų like
rių parduotuvė yra berods 
didžiausia visų lietuvių laiko
mų likerių parduotuvių New 
Yorko apylinkėje. Parduotuvė 
gražioje miesto dalyje, iš vi
sur lengvai pasiekiama, nes 
yra Lefferts Blvd., kampe 
Liberty Avė. Apylinkėje, kaip 
Richmond Hill, Jamaicoje, 
Ozone Park, gyvena daug lie
tuvių ir jie apie naują lietu
višką prekybos įstaigą suži
noję, gausiai ją lanko.

Juozas ir Izabelė Misiūnai 
abu marijampoliečiai. Į Ame
riką atvyko iš Kanados 1933 
metais. Visą laiką abu dirbo 
ir susitaupę sukūrė gražų biz
nį. šį biznį jie pradėjo tik 
prieš dvi savaites, bet jau ir 
tas trumpas laikas parodė, 
kad jiems jis seksis, nes abu 
Misiūnai, nors pirmu syk biz
nyje, bet parodė sugebėjimą 
pirkėjams tinkamai patar
nauti, tad sėkmė atrodo pa
tikrinta. Ypatingai lietuviams 
jie stengiasi kuo tinkamiau
siai patarnauti, nes jiems ma 
lonu saviškius sutikti.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

W. J. DOWNER
Pirmas lietuvis vaistinin 

. - kas Amerikoje.
229 BEDFORD ĄVE.,
Brooklyn H, N. Y. *

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
€60 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-5043

Chroniškos Ligos
Nervų, odos, skilvio, inkstu, pūs
lės, bendras nusilpninus, nugar

kaulio negalavimai, latakai 
Penicilin — visi modemus 

įšvirkštimai
Venų išsiplėtimai gydomi be skaus 

mo ir moksliniais metodais
X RAY

Konsultacija $3.00 
Vaistai.

Dr. Burton Davis A
415 Lexington Avenue,

Cor. 43 rd St.' New York City
Pirm., treč. it pentad. 9:30-2 vai. 

ir 4:00—6:30 vai. Šešt. 9:30 
iki 1 vai. p. p.

Sekm. ir švent. 10 iki 12 ▼. dienį 
Uždaryta antr. ir ketvirtadieniais.

Priėmimo valandos: 12-2 ir nuo 6 iki 8 vai
Telefonas: BUtierfield 8-8717

P. Janus ir G. Shlakis, Sav 
{vairiausi gėrimai ir valgiai.

A islIp,
Bay Shore 2996.

ANT. J. WESLAN 
(Vizlanskas)

6 Court St. Brooklyn, N.Y. 
Tel. MAin 5-1260

The GLEN RESTAURANT
Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairioa riiiies 
žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui

DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ PASIR1NKMAS
Salė parengimams ir susirinkimams

98 WYCKOFF AVE., BROOKLYN. N. Y.
kampas DeKalb Ave. (Prie pat Wagner Kino Teatro).

Telefonas: EV. 2-9118

____ w_____ _ ,, . staiga susilpnėjan; pradėjo skaudėti 
kojos. Susitrukdė darbas, tad buvau' priveistas ieškoti pa galbos. K kmyninio miestelio gydytojai pareiškė, kad tai 
artetizmas it prirašė vaistų. Vėliau pasiuntė pas specialistų į Ne* Yorkų. Deja, niekas nepagerėjo, net priešin
gai — negalėjau vaikščioti, tad vežiojo mane vežimėlyje 104 7 m. vėl buvau gražintas į ligoninę, kurioje 
gydžiausi 5 mėn. Bet mano sveikata blogėjo. Pagaliau mane šeima vėl atsiėmė namo, kur laukiau tik Aukš
čiausiojo pasigailėjimo.

1948 m. pradžioje vienos bičiulės patariami, atvežė mane sūnūs pas dr. Miller Jis mane patikrino ir sutei
kė vilties gyventi. Jo klausydamas, jau vasario mėn. pradėjau vaikščioti, pasiremdamas ramsčiais, o po poros 
mėnesių ir jų nebereikėjo. Lygiagrtičiai pranyko ir sk ausmai. V-isatęi jau dirban ūkyje.

Visa Širdimi dėkoju daktarui ir siunčiu tris savo fo tografijas kurias prašau paskelbti
Lorenzo Jang. Frenrhtovvn. N. J.

JŪS GALITE MATYT MANO BIURE
790 BROAD STREET, NEWARK, N. J
Važiuoti iš New York — Hudson Tubs iŠCortlant 
St. 14th St ar 34th St. 20-30 min. iki Newarko. 
Nuo stoties t ik 4 blokai.

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.



SUIMTI NEW YORKO KOMUNISTŲ VADAI

Birželio mėn. 2 d. plačiai

Gražiai pagerbtas 
Pranas Yocius STONY BROOK LODGE

Vytautas Marijoiius, kom
pozitorius ir operos dirigen
tas, atvykęs į Birželio minėji- 

. mo iškilmes New Yorke, kele
tą dienų viešėjo pas pažįsta
mus Brooklyne.

Antanas Balčiūnas, savo ke
pyklos, kuri lig šiol buvo Var
po vardu žinoma, pakeitė pa
vadinimą, būtent: Silver Bell 
Baking Co. Netrukus jis ren
giasi atidengti savo įmonės 
naują skyrių.

Jonas Brtindza su savo 
žmona švenčia sidabrines ves
tuves. Iškilmės įvyks Jur
gio bažnyčioje birželio 27 d.

Kazė Giedraitienė, buv. mi- 
rJsterio pulk. Giedraičio naš
lė, Vienybės skaitytoja, iš 
Drooklyno išvyko i Clevelan- 
čą, kur mano nuolatos apsi
gyventi.

FBI agentai birželio 20 die
ną anksti ryto suėmė žymes
niuosius New Yorko. ir kitų 
rytinių miestų komunistų va
dus. _

Suimtųjų tarpe yra Alexan
der ^Trachtenberg, Nacionali
nio komunistų komiteto na
rys ir laikomas vienu svar
biausių jų vadų. Taip pat su
imtas New Yorko komunistų 
komiteto vadas Simon W. 
Gerson.

Kitų komunistų vadų suim
tųjų tarpe yra tokie asmenys:

Israel Amter, Marlon Max
well abt Bachrach, Isidore 
Begun, Alexander Bittelman, 
George Blake Charney, Elisa
beth Gurley Flynn, Betty 
Gannett, Victor Jeremy Jero
me, Arnold. Samuel Johson,

Claudia Jones, Albert Fran
cis Lannon, Jacob Mindei, 
Pettis Perry, Louis Weinstock, 
William Wolf Wenstone.

• Jau prieš mėnesį laiko bu
vo pradėta rinkti prieš juos 
kaltinamoji

• Tai jau 
darbuotojų 
riausybė, 
partamento 
sprendė izoliuoti ir padaryti

• nepavojinga valstybių gyveni
me. Bet esą čia nepaskutiniai 
komunistai, kuriuos ateityje 
numatoma taip pat suimti. 
Aplamai paėmus, ateityje, gali 
būti suimti apie 12,000 ko
munistų, kurių veikla pripa

žįstama žalinga ' Jungtinėms
Valstybėmis.

medžiaga.
antroji komunistų 
linija, kurią vy- 
Teisingumo 

asmenyje,
de- 
nu-

BIRŽELIO ĮVYKIŲ MINĖJIMAS

Joe E. Herbert, automoblių 
biznierius siunčia savo drau
gams ir pažįstamiems linkėji
mus iš Bermudos.

Antanas Rimydis, rašytojas, 
kelia mintį pastatyti nors 
kuklų paminklą ant nesenai 
mirusio poeto Juozo Krumino

. A. Matonis iš New Yorko, 
senas vienybietis, keletą mė
nesių sirgo ir gulėjo ligoninė
je, dabar jau pasveiko ir ap
silankęs Vienybės ofise pasi
rūpino, kad laikraštis vėl jį 
lankytų.

Pranas Dailidė, buvęs Lie
tuvos atstovas Rygoje, iš Chi- 
cagos persikėlė dirbti į Syra
cuse universitetą, 
sigyveno.

Dr. B. Svogūnėlis 
vaitę susituokė su 
tuvaite Julija

ten ir ap-

sa- 
lie-

praeitą 
vietine

Pažereckaite. 
šliūbą davė jaunosios brolis
kun. V. Pažereckas.

A. šliupaitė per Ame- 
pusva- 

apie naujus iš

Birželio 20 dieną Lietuvių, 
latvių ir estų bendro komite
to surnegtas tragiškų Įvykių 
birželio mėnesyje (lygiai prieš 
dešimtį metų) minėjimas, 
reikia laikyti pavykusiu. Vi
sas parengimas praėjo įspū
dingai ir neabejotinai prisidė
jo prie Pabaltės tautų išpo- • 
pulerinimo Jungtinėse Valsty
bės. Didžioji spauda plačiai 
aprašė šias iškilmes ir pacita
vo senatorių pasakytas kal
bas.

Scenoje garbės prezidiume 
be visų trijų Pabaltės tautų 
komiteto narių sėdėjo ir pa
kviesti kalbėtojai — senato
riai.

Senatoriaus Lehmano kal
bos ištrauką duodame atski
rai. Senatorius Brewster su
jaudino auditoriją savo tvir
tu pareiškimu, jog visos trys 
Pabaltės valstybės bus išva
duotos.

Sanetorius O'Conndr plačiai 
apžvelgė rusų komuinstų is
toriją, nupasako j o, kaip - pa
grobti Pabaltės - - kraštai - ir 
vaizdžiai nupiešė paveiktųjų 
žmonių kančias. Svarbiausia

tų tautų nelaimė, senatoriaus 
žodžiais, tai dvasios vergija, į 
kurią patenka komuinstų val
džioje atsidūrę žmonės. Tos 
tautos savu noru ir kolchozus 
steigia ir pasirašo. taikos pak
tus ir daro viską, ką budeliai 
įsako. Baudžiavos - prievartos 
darbai kankina Pabaltės tau
tų žmones, kurie šimtais tūk
stančių išgabenti iš tėvynės. 
Senatorius net mano, kad 
patys Sovietų vadai yra val
džioje molocho, kurį jie su
kūrė. Jie gyvena nuolatinėje 
baimėje, kad jų pavergtos 
žmonių masės jiems atkeršys 
už visas baisias skriaudas.

Kalbėjo visų. Pabaltės vals
tybių atstovai, 
kalbėjo gen.
Budrys

Koncertinėje
ir įspūdingai pasirodė Metro- 
politaine operos solistė Poli
na Stoska. Jos liaudies dainos 
turėjo mišrioje salėje didelį 
pasisekimą. Taip pat gražiai 
pasirodė estų smuikininkė 
Carmen Berendsen ir 
čelistas I. Narūnas.

Tenka apgailestauti, 
rengėjai neapskaičiavo
ir kalbos pernelyg užsitęsė, 
maža laiko liko koncertinei 
programai ir aplamai šiek 
tiek sumenkino visą didelio 
parengimo įspūdį.

Vakaro programą vedė Juo
zas Boley (Bolevičius).

POSĖDŽIAVO DVI BALF RU
DENS VAJAUS KOMISUOS
Birželio 18 d. BALF Centro 

raštinėje posėdžiavo dvi Di
džiojo New Yorko Tremtinių 
Pagalbos Vajaus Komiteto 
komisijos. Darbotvarkėje bu
vo svarstyta spalių 7 d. kon
certo - vakaro programa, su 
ja susiję reikalai ir paties 
vajaus sėkmingas pravedi- 
mas.

Posėdžio dalyviai visuose 
šio vajaus reikaluose parodė 
didelio pasiryžimo ir entu
ziazmo dirbti lietuvių tremti
nių šalpas darbą. Lietuvių 
visuomenė maloniai prašoma 
šio vajaus komiteto nariams 
pagelbėti Ir talkininkauti, o 
lietuviškos draugijos, kurios 
iki šiol nepaskyrė savo atsto
vų prie komiteto prašomos 
artimiausiu ir patogiausiu 
joms laiku atsiųsti tokių at
stovų vardus ir adresus.

♦ ♦
ATLETŲ KLUBO 
IŠVAŽIAVIMAS

Birželio 24 dieną Lietuvių 
Atletų Klubas rengia išvažia
vimą į Pabst Sunrise Farm 
Hotel. Visi, kas nori maloniai 
laiką praleisti, kviečiami da
lyvauti šiame puikiame išva
žiavime. Kreiptis į L. - Atletų

žinomas Maspetho darbuoto
jas Frank Yocius atšventė 71 
metų gimtadienį. Ta proga jo 
duktė Onutė su vyru Jahnu 
Wezwiku ir jo artimieji šei
mos nariai, suruošė F. Yociui 
pagerbti netikėtą balių (sup- 
rise party), kuri įvyko Jahn 
Wezwiko nuamuose, Maąpeth. 

. Pagerbimo puotoje dalyva
vo gražus būrys jo artimųjų, 
bei gerbėjų, kurie nuoširdžiai 
Sveikino 
Yocių, 
metų ir 
darbe.

Po vakarienės, nuotaikin
gas kalbas pasakė Jonas Nor
vilas, Petras Mikalauskas, 
(kuris šį vakarą pirminin
kavo), St. Rachelis ir daug 
kitų. Iš moterų sveikino, jo 
duktė Mery Brigaitis, E. Nor
vilienė, 
kienė, 
žmona

Visi 
mingą
lankiusieji įteikė F. Yociui, 
sukaktuvių proga po kuklią, 
bet nuoširdžią dovanėlę. 
..Pabaigoje žodį tarė pats 
sukaktuvininkas F. Yocius. 
Jis dėkojo visiems šios puotos 
rengėjams ir atsilankiusiems.

Parės parengimu rūpinosi p. 
Apolonija Yocienė ir Anna 
Wezwikas.

Vienas dalyvių — Ignas

sukaktuvininką F. 
linkėdami ilgiausių 
sėkmės lietuviškame

Raizienė, Tamašaus- 
Valerija Zitikienė ir jo 
Apolonija Yocienė. 

svečiai dainavo triukš- 
ilgiausių metų. Atsi-

Dariaus Girėno paminklo komiteto veikla

Amerikos Lietuvių Legijono 1-jo posto veikla

Brooklyn, N. Y. — Birž. 16 
d. įvyko Amerikos Lietuvių 
Legijono 1-jo Dariaus-Girėno 
posto sueiga, kurią vedė pos
to vadas P. Jurgėla. Apie V. 
12 įvykusį viso Am. Lietuvių 
Legijono seimą pranešimus 
pateikė seime dalyvavę posto 
atstovai P. Jurgėla, I. Kriau- 
naitis ir V. Alksninis. Pažy
mėtina, kad buvę Amerikos 
kariai (abiejų didžiųjų karų 
veteranai) ir dargi čia gimę 
gražiai lietuviškai kalbėjo ir 
drąsiai rodė lietuvišką savo 
nusistatymą tiek Lietuvos 
laisvinimo, tiek Legijono rei
kaluose. Pranešimai priimti 
entuziastiškai.

Apgailėstauta, 
niškam žuvusiųjų 

. parade geg. 30 d.
su JAV, Lietuvos ir posto vė
liavomis dalyvavo negausus 
uniformuotų 7 posto narių. Jie 
gražiai žygiavo paskui plevė
suojančias vėliavas ir susi
laukė dažnų plojimų gatvėse 
ir vyriausybės estradoje. Pos
to narys J. Kiaunis nufilmavo 

žygiavimą ir žadėjo ki- 
sueigoje parodyti fii-

vių Taryba ir kitomis lietu
viško mis organizacijomis su
rengti Lietuvos krikšto ir. ka
raliaus Mindaugo sukaktį-ak- 
tą ir 4) lapkričio m. rengti 
Lietuvos kariuomenės šventę 
didelėje 'salėje su atitinkamu 
aktu ir kariškomis iškilmė
mis.

Pagal ALT statutą legijo- 
r.inkas negali eiti dvejų ren
kamųjų pareigų. 
Petras Jurgėla yra 
AL Legijono vadu, 
vadu įpareigojo I-jį
toją Konstantiną Jurgėlą. I. 
Kriaunaitis liko 1-ju posto 
vado pavaduotoju, o 2-ju pav. 
vaduotoju išrinktas L. Vir- 
Virblckas.

Kadangi 
išrinktas' 

jis posto 
pavaduo-

Lietuvių vardu
Konsulas J.

. . .. . dalyj e gražiai

latvis

kad 
laiko

PARDUODAMI NAIVIAI 
Penki kambariai su baldais. 
Vienas akeris žemės. Savinin
ką galima matyti šeštadie
niais ir sekmadieniais. Kreip
tis telefonu į Patehogue, N. 
Y. 3147 M. J. Dubinskis.

kad milži- 
pagerbimO 

New Yorke
A. Vakselis

Posto Adjutantas

toje

K. Jurgėla pranešė apie 
bendrojo lietuvių, latvių ir 
estų komiteto rengiamą Bir
želio Įvykiu minėjimą VI. 16 
Carnegie Hall, N.Y.C., per
skaitė N. Y. gubernatoriaus 
proklamaciją apie komunisti
ni terorą ir kvietė posto at
stovus dalyvauti minėjime 
su JAV, Lietuvos ir posto vė
liavomis. *

Apsvarstęs einamuosius rei
kalus ir iškeltu! sumanymus, 
postas nutarė: 1) pasiųsti 3 
vėliavininkus ir 2 vėliavų 
sargybinius į Pabaltijo tautų 
pavergimo minėjimą VI. 16 
Carnegie Hail, pasiųsti padė
ką New Yorko gubernatoriui 
Dewfey už Pabaltijo respubli
kų teisių gpnimą ir komunis- 

. tinio teroro pasmerkimą, 3) 
bendrai su New Yorko Lietu-

S psL 1951 m. birželio 22 d.

America, 
pranešė, 
išsiunčia 

svarų

šalpai Europoje.
pradžioje * Boy 

America BALFui

AMERIKOS S. KAUTAI AT
SIUNČIA BALFui 10,000 SV. - 

DRABUŽIŲ
Boy Scouts of 

Rome, N. Y. skyrius 
kad šiomis dienomis.
BALF adresu 10,000 
drabužių ir avalynės lietuvių 
tremtinių 
Šių metų 
Scouts of
jau prisiuntė: Elizabeth, N. 
J. skyrius — 4,000 svarų, Ne
wark, N. J. skyrius — 2,000 
svarų ir Sunbury, Pa. skautų 
skyrius — 5,000 svarų. Išviso 
iki šiol Boy Scouts of Ame
rica BALFui prisiuntė 11,000 
svarų drabužių Ir avalynės.
IŠNUOMOJAMAS BUTAS —2 

šviesūs kambariai, visi pa
togumai. Vienas blokas nup 
Jefferson (Canarsie line) 
stoties. Galima matyti sek- 
madienj. 22 Irving Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

ieškomas 2-3 kambarių ba
tas su šildymu, be baldų dvie
jų asmenų šeimai, be vaikų. 
Pageidautina prie Indepen
dent požeminio traukinio.

Andriuškevičius, 485 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

Pastaruoju laiku apie Da
riaus Girėno paminklą buvo 
lyg ir užmiršta. Po to kai 
New Yorko miesto Parkų 
Komisionierius pasiūlė padėti 
tik bronzinę lentą ant Litua
nika Aikštės grindinio, ma
nyta, jog tuo viskas pasi
baigs. Bet komitetas ėmėsi 
naujų priemonių tą pasiūly
mą persvarstyti. Tuo reikalu 
buvo parašytas raštas, kur 
buvo prašyta tinkamesnės iš-, 
vaizdos paminklo, šį raštą 
parėmė • apie dvidešimts 
Brooklyno draugijų savo ko
mitetų parašais, be to, suda-

asmenų, ’kiuris aplankys Par
kų Dephrtamentą.

Kai šis raštas buvo patiek
tas Parkų pareigūnui p. Ro
bert Moses, jis atsiuntė pa
lankesnį laišką, kuriame sa
ko, jog būtų galima padėti 
pritaikytą paminklą toje -aik
štėje, arba žemą paminklą su 
vėliavos. • stiebu (flagpole) ir 
sutiko priimti komitetą 
reikaul tartis.

Malonu pranešti, kad 
reikale pagelbsti vietos
kėjai, Prelatas Jonas Balkū- 
nas, kuris lankėsi komiteto 
posėdžiuose ir sutiko daly
vauti delegacijoj į miesto 
Parkų Įstaigą bendrai su ko-

tuo

šiame 
vei-

71-mas 71-mas

METINIS PIKNIKAS
— Rengiamas —

šv. JURGIO DRAUGIJOS 

šešetadieni, Birželio (June) 23 d. 1951 m.

DEXTER PARKE,
74-11 Jamaica Avenue, , Woodhaven, N. Y.

šokiams gros
J. PAVYDĮS IR JO ORKESTRAS

Pradžia 2 vai. popiet Bilietas 75 centai.

KELRODIS — Iš Williamsburgho važiuoti Broadway 
Jamaica traukiniu ir išlipti Elderts Lane stoty. Automo
biliais važiuokite Bushwick Ave. ir čia sukite į kairę. Pri
važiavę Jamaica Avenue, privažiuosite Dexter Parką.

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTORIUS 

9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354

MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO
RESTORANAS IR BARAS

ĮVAIRUS GERYMAI IR UŽKANDŽIAI
Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN

MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: HY 7-9758

mitetu, į kurį įeina šie asme
nys: Juozas 
Ginkus, Adv. 
ir A Linkus, 
lo komiteto 
šaltis, 
Kyrius, A. Gilman ir Adv. 
Steponas Briedis, Jr.

Dariaus Girėno minėjimas 
ruošiamas liepos 20 d., Amer. 
Lietuvių Piliečių Klubo salė
je, Brooklyne, pradžia 7:30 
vai. vak. Bus prakalbos ir 
muzikalė programa, kurią at
liks vietos lietuvių mėgiami 
gitaristai ir solistai: Jurgis 
Vedegys ir Viktoras A. Beke- 
ris. „ ...... J. š.

Tysliava, Juozas 
John W. Anseli 

Jr. Nuo pamink- 
išrinkti: Jonas

Bronė Spudienė, P. 
A. Gilman

Visi naujakuriai, atvykę A- 
merikon 1949 m. gegužės 2 d. 
ir vėliau raginami iki š- m. 
birželio 30 d. išsiųsti DP Ko
misijai Washingtone 
.pusmetinius raportus.

savo

KAS
RYTOJ GALI ATSITIKTI?
Jūs norėdami atgauti sveikatą tur
būt “viską" mėginote. Ir turbūt 
šia akimirka mėginate dar ką nors. 
Ir kada Jums ir tai nepadės ką fa
de darysite? Paliauti kovojus ir 
gyventi ligoni visą gyvenimą?

Daugelis žmonių naudoja Chi- 
ropraktiką, kaipo paskutinę gydy
mosi priemonę ir susilaukė gerų 
pasekmių. Chiro praktika pavydė
tinai įsigijo gerą vardą išgydydama 
beviltiškas ligas. Kodėl jūs norite 
laukti iki rytojaus? Šiandien pra
dėkite su

Chiropraktika 
JOHN D. PETTEI

CHIROPRACTOR
68-04 Fresh Pond Road

Ridgewood.
HEgeman 3-4536.

Quaker Path & Mount Grey Rd. Stony Brook, Long Island
Vedėja PR. LAPIENĖ

Kam patinka gamta — grynas oras, medžiai ir jūra, — kvie
čiamas atostogas praleisti Stony Brook Lodge, lietuvių va
sarvietėj. Viešbučio kambariai su visais moderniškais pato
gumais. Sveikas ir įvairus maistas. Mėgstantiems . skaityti 
čia pat didelė knygų biblioteka. r
Kainos" pernykštės: vienam asm. savaitei nuo $40.; dviem į 
kambarį nuo $70.: vienam asm. parai nuo $7. Vaikams pusė 
kainos, bet jie priimami tik su tėvais.
Birželyje ir nuo rugsėjo 10 žymi nuolaida.

Dėl rezervacijų rašykite MRS. LAPE, STONY BROOK, N. Y. 
Telefonai: Stony Brook 8-R arba Stony Brook 586.
SUSISIEKIMAS: Traukiniu iš New York'o imti Pennsylvania stoty Long 
Island traukinį einantį į Port Jefferson (dažnai jį reikia pakeisti Jamaica 
stotyje, persėdant į kitą Long Island traukinį, einantį į Port Jefferson). 
Nuo Jamaica maždaug po valandos ir pusės kelionės išlipti Stony Brook sto
telėj, nuo kur takse už 35 c. priveža prie vasarvietės durų.
Automobilium: iš New York’o važiuoti 25 keliu iki Smithtown, o nuo čia 
imti 25A ir juo važiuoti iki Stony Brook geležinkelio stotelės. Nuo čia, 
sekant Stony Brook Lodge iškabą, sukti po kairei ir tiesiog važiuoti iki va
sarvietei. (viena mailė kelio).

UNCLES BARAS IR RESTORANAS

Sav. JOHN LUKASZUK it STANLEY VENDER

,85 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
'Tel. EV. 4-8892

I WAGNER THEATER
■ “S . •

KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 
PASAULINĖ KRONIKA 
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613
Patogus privažiavimas:

BMT Subway — Canarsie Linija iki De Kalb .Ave, Stoties
L- -' -...... ............... —:—T— ... ~ ’

NAUJIENA! _ NAUJIENA! NAUJIENA!

VYTAUTAS BELECKAS 
žinomas sportininkas, Amerikos lietuvių jaunimo vei
kėjas, spaudos bendradarbis, buvęs tremtinys, nesnai 
įsigijo, pertvarkė, pagražino ir atidarė

WINTER GARDEN TAVERN,
Su puikiu baru, restoranu ir didele sale susirinkimams,

vestuvėms ir kitokiems sociališkiems pobūviams.
VISI KVIEČIAMI

1883 MADISON STREET, 
(Prie Firest Avė. stoties)

Tel: EV.

ATSILANKYTI

BROOKLYN 27, N. Y, 
(RIDGEWOOD)

2-9586

!$$$$$$«

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje^

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentą vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of 

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y. 
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pinname aukšte, vienas blokas nuo, 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Unija).




